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РедактоР бағаны

БІЗДІң МАҚСАТ - ТІЛДЕРДІ ОҚЫТУ

К.Х. Сергазина, 
Ақтобе облысының 
тілдерді дамыту 
басқармасының 
Тілдерді оқыту 
орталығы 
директоры

Облысымыздың ересек тұрғындары-
на тілдерді оқытуды жүзеге асы-
ратын «Ақтөбе облысының тіл-

дерді дамыту басқармасы» ММ «Тілдерді 
оқыту орталығы» КММ қосымша білім 
беру нарығында 2007 жылдан бері қызмет 
етіп келеді. 

Орталықтың негізгі міндеті – мемлекеттік 
және басқа да тілдерді үйрету, оқу үдерісін 
ғылыми-әдістемелік тұрғыдан қамтамасыз 
ету, оқу құралдарын шығару. 

Орталық облыстың өзге ұлт өкілдері көп 
шоғырланған 3 ауданында да (Хромтау, Мәр-
төк, Қарғалы) тілдік тегін курстарды ұйым-
дастырады.

Тілдерді оқыту орталығы күні бүгінге 
дейін 2007 – 2022 жылдар аралығында 22 394 
адамды тілдерді оқыту курстарымен қамты-
ды, оның ішінде: 

- мемлекеттік тіл – 18 771 (84%), 
- ағылшын тілі – 2 457 (11%),
- орыс тілі – 149 (1%), 
Ал өзге ұлт өкілдерінің үлесі 24% құрай-

ды, яғни 5 368 адам;
Сабақтар онлайн және оффлайн режим-

дерінде жүргізіледі, қазір оқу үдерісіне Ре-
сейдегі қандастарымыз да қосылды.

Орталықтың ақпараттық кеңістікті иге-
рудегі ашықтығы – кез келген мемлекеттік 
тілді үйренуге ниетті азаматқа қолжетімді 
болуы. Дәлерек айтсақ,  «Til – AkTobe.
kz» ақпараттық сайтында «Дистанционное 
обучение» бөліміне енгізілген тіл сабақтары 

қашықтан оқу әдісі арқылы тілдерді өз бетін-
ше үйренуге ниетті тұлға үшін өте қолайлы. 
Бүгін осы сайтта 153 077 адам тіркелген.

Оқу-әдістемелік өнімдер – педагогика-
лық ұжымының басты назарында. Орталық 
оқытушыларының құрастыруымен тілдерді 
оқытуға, әдістемелік мәселелерге арналған 
81 өнім жарық көрді:

- оқу құралы – 23,
- әдістемелік құрал – 33,
- балаларға арналған – 18,
- электронды оқу құралы – 7.

 

Соның ішінде тілдерді оқытудағы жаңа-
шылдықты, озық іс–тәжірибені (тіл ғалым-
дарының ізденіс жұмыстары, педагогика 
мамандарының әдістемелік мақалалары мен 
қазақ тілі, орыс тілі, ағылшын тілі пәндері-
нен сабақ әзірлемесі), креативті педагогика-
лық ойларды (тілдерді оқыту бойынша ма-
қалаларды) көпшілікке насихаттау жолында 
2014 жылдан бастап «Тілдерді оқыту: із-
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деніс және әдістеме» ақпараттық – әдісте-
мелік журналын шығарып келеді.

Тоқсан сайын шығарылатын журналдың 
мақсаты: қазақ тілін шетел тілі немесе екінші 
тіл ретінде оқыту әдістемесін жетілдіру және 
мемлекеттік тіл оқытушыларына, әдіскер-
лерге әдістемелік көмек көрсету, мұғалімнің 
кәсіби құзыреттілігін, педагогикалық ше-
берлігін жетілдіруге ықпал ету. Ақтөбе об-
лысында мемлекеттік тіл саясатын дамыту 
бағытында атқарылып жатқан іс – шаралар-
дан ақпарат беру.

Журнал беттерінде облыстағы мемле-
кеттік тіл саясаты, тілдік ахуал, латын гра-
фикалы қазақ әліпбиі мәселелері, сондай 
– ақ тілдерді оқытудың озық іс – тәжірибе-
лері үздіксіз жарияланып келеді. Күні бүгін-
ге дейін 1 496 материал жарияланды. Жа-
риялымдар авторларының басым көпшілігі 
облыс педагогтары (1 366 адам), десек те 
республиканың түкпір – түкпірінен (Нұр – 
Сұлтан, Ақмола, Атырау, Семей, Қараған-
ды, Алматы және т.б.) 60–қа жуық, көршілес 
Ресей, Қытай елдерінен 40–қа тарта автор-
лар өздерінің ғылыми мақала, танымдық 
эссе, үздік әдістемелік ізденістерін жарыққа 
шығарды. Журнал облыс педагогтарының 
сүйікті басылымына айналды десек, артық 
айтқандық болмас.

Тілдерді оқыту орталығы мемлекеттік 
тілдің қолданыс аясын дамыту мен тілді( үй-
ретудің әдістемелік мәселелеріне қатысты 1 
192 астам іс – шараны (дөңгелек үстелдер, 
көшпелі әдістемелік семинарлар, байқаулар, 
шеберлік – кластар) т.б. жоғары деңгейде 
өткізіп келеді. Ағымдағы жылда мемлекеттік 
тілді үйренуге ынталандыруға бағытталған 
А.Байтұрсыновтың 150 жылдығына орай 
«Ахаң түрлеген туған тілім» онлайн кезде-
суі, «Ахмет Байтұрсынұлының тіл туралы 
тағылымды ойлары» онлайн сұхбаты, «Бәрі 
де, ана, бір өзіңнен басталады» эссе байқауы, 
«Тарихқа таңба қалдырған қазақ әйелдері» 
ашық сабақтар циклі, Ғ.Мұстафиннің туға-
нына 120 жыл толуына орай «Таң келеді» 
тақырыбында шығарма жазу циклі, Д.Қо-
наевтың 110 жылдығына орай «Ел үшін ең-
бек еткен ер» тақырыбында ашық сабақтар, 
Мәншүк Мәметованың 100 жылдығына орай, 
«Кім мерген?» тақырыбында тіл үйренуші 
қыздар арасында садақпен ату байқауы, 1 
Наурыз-Алғыс айту күніне орай курс тыңдау-
шыларымен «Алғыс айту парызым» тақыры-
бында челленджі, «Әже –ақыл бесігі» атты 

құттықтау бейнеролигі, «Еліме нұр, жеріме 
гүл сыйлаған әз-Наурызым!» атты облыстық 
бейнеқұттықтау сайысы, «Қазақтың салт-
дәстүрі-ай тамсандырған» аудандық бай-
қауы және т.б. әзірленіп, Орталықтың ресми 
сайты, әлеуметтік желілердегі парақшалары 
мен ютуб каналына жарияланды. Сонымен 
қатар, «Көпшілік алдында сөз сөйлеу мәде-
ниеті және медиабелсенділік» атты тілдік 
біліктілікті арттыру онлайн шарасы, «Ұлттың 
рухани көсемі Ахмет Байтұрсынұлы», «Елі-
ме елеулі ұлы есімдер» онлайн ашық диктант 
және Абай оқулары» т.б. шаралары өтті.

Қазақ тілін латын графикасына көшіру 
жұмыстарын жүргізу бағытында 2022 жылы 
«Қазақ тілі емлесінің негізгі ережелерін» 
әлеуметке егжей – тегжейлі түсіндіру мақса-
тында 5 120 адамды қамтыған 54 іс – шара 
өтті. Оның ішінде:

- «Латын графикалы қазақ әліпбиі: оқу, 
жазу» жобасы аясында ақпараттық сағаттар 
(Ақтөбе қаласы және Алға, Мұғалжар, Мәр-
төк, Қобда, Қарғалы, Ырғыз, Әйтеке би ау-
дандары);

- «Латын графикалы қазақ әліпбиі: жаңа 
жазу мәселелері» республикалық онлайн се-
минары;

- «Латын графикасына көшу – уақыт тала-
бы» атты онлайн дөңгелек үстел (Алға аудан-
дық тілдірді оқыту курсы);

- «Ұлттың рухани көсемі Ахмет Байтұр-
сынұлы» тақырыбында латын графикалы 
әліпби негізінде онлайн ашық диктанттар 
циклы (Ақтөбе қаласы және 5 аудан);

- «Еліме елеулі ұлы есімдер» тақырыбын-
да латын графикалы әліпби негізінде ашық 
диктанттар циклы (Ақтөбе қаласы және 5 ау-
дан).

Облыс тұрғындарына, әр түрлі сала қыз-
меткерлеріне жетілдірілген латын графи-
калы қазақ әліпбиін, емле ережелерінің құ-
рылымын түсіндіру, оқу, жазу машықтарын 
жетілдіру бағытында диктанттар циклы 
ұйымдастырылды. Әлеуметтік желіде қазақ 
тілді контент үлесін арттыру мақсатында 
«Latyn-time» жобасы жүзеге асырылды. 

Әлем таныған ел болу үшін тіліміздің мәр-
тебесін әрқашан биікте ұстап, басқа да тіл-
дердің дамуына қолдау көрсету қажет. Осы 
мақсатты жүзеге асыруда өз қызметін абырой-
лы атқарып келетін Тілдерді оқыту орталығы 
алдағы атқарар оқу – әдістемелік және ғылы-
ми жұмыстары, бағындырар белестері биік 
екендігіне орталық ұжымы кәміл сенімді. 
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тілтаным

АхМЕТ БАйТҰРСЫНҰЛЫ ЖӘНЕ ТӘУЕЛСІЗДІК ФиЛОСОФиЯСЫ

Т. Бөрібаев,
философия ғылымдарының докторы,
профессор

Қазақ қоғамының жеткен 
жетістіктері мен алған белес-
терін, шыққан биіктері мен кет-

кен кемшіліктерін, олқылықтары мен 
орашолақтықтарын саралайтын, бүгінгі 
қоғамдық даму биіктігінен тәуелсіздікке 
шынайы баға беретін уақыт жақындаған 
сайыш зиялы қауым ерекше толқу үстінде. 
Осы өткен жылдарда халықтың санасына 
нық орнаған, өміріміздің қозғаушы күші мен 
жаңашылдығымыз бен жасампаздығымыз-
дың тұғыры болған тәуелсіздік идеясы бүгін-
де шынайы өмір салтына айналғаны әлемге 
белгілі. Қазақ дербес, өзге елдермен терезесі 
тең халық ретінде өмір сүре алатынын 
шынайы дәлелдеп берді. Алаш көсемдерінің 
ұлы мақсаты – ұлттық тәуелсіз мемлекет 
құру идеясы жүзеге асты. Бүгінгі ғылыми 
конференция, сол тәуелсіздік жылдарында-
ғы жеткен жетістігімізді саралауға, жоғы-
мызды түгендеуге, рухани болмысымызды 
бүтіндеу жолындағы ізденістеріміздерге 
тың серпін әкеледі деп сенеміз.

Қазіргі тарихи кезеңде бүгінгі саяси 
өміріміздің негізін, іргетасын құрайтын 
«Тәуелсіздік» ұғымының қазақ тілінде бірне-
ше баламалары бар екені белгілі. Олар: дер-
бестік, егемендік, еркіндік, бостандық, азат-
тық және т.б. Бұл тәуелсіздік феноменінің 
кең мағыналы екендігін, адамның жеке және 
әлеуметтік өмірінің әр алуан қырларын қам-
титындығын айғақтайды.

Жалпы қоғамымыз үшін өте маңызды 
«Тәуелсіздік» термині адамның билікпен ара-
қатынасына орай саяси мағынада ғана емес, 
адамның ішкі болмысы мен экзистенциал-
дық сұраныстарына қарай философиялық 
мағынада, санадағы тыйымдар мен әртүрлі 
қорқыныштарға байланысты психология-
лық мағынада және отаршылдық езгіге бай-
ланысты ұлт-азаттық қолданыс табады. Бұл 

айтып отырған тәуелсіздік ұғымының иірім-
дерін Алаш қайраткерлерінің еңбектерімен 
танысқанда aңғармау мүмкін емес. Демек, 
Алаш қайраткерлері үшін тәуелсіздік идеясы 
адам және ұлт болмысының тұтастығының 
көрінісі. А. Байтұрсынұлы «Қалам қайрат-
керлері жайынан» атты мақаласында былай 
деп жазды: «Қазақ қалам қайраткерлері қа-
ламын ұлтының ауырын жеңілту, ауырын 
азайту жолында жұмсамасқа мүмкін емес: 
кемшілік көрген жұрттан тауып, кемшілік-
тен құтқаруды мақсат етіп, ылғи сол жолда 
жұмыс қылған қазақ қайраткерлеріжұрт-
шыл, ұлтшыл, яғни халқына жаны ашитын, 
халқының жаны ауырғанда жаны бірге күй-
зелетін, бауырмал болмасқа тағы мүмкін 
емес». Міне, тәуелсіздік талаптары. Алаш 
қайраткерлері тәуелсіздікті саяси, экономи-
калық феномен ретінде түсініп қана коймай, 
оның рухани, мәдени астарына да үңіле біл-
ген. Оның қазақ үшін гуманистік, тәрбиелік, 
жасампаздық, білімдік бағыттарының бола-
тынын да ескерткен. Рух бостандығын бас-
қа бостандықтардың негізі деп қарастыр-
ған. Ол үшін білім, тәрбие, ағарту, мәдениет 
мәсәлелерін күн тәртібіне қойған. Мәселен, 
«Тіл құқығы, дін құқығы, ұлттық мектепте, 
ұлттың өзін өзі билеуі мен тәуелсіз дамуы, 
бір сөзбен айтқанда, ұлттың жанын ауыртып 
отырған мәселелерді Ресей Думасында қа-
растыру қажеттігін дәлелдеген Алаш зиялы-
лары, шынайы тәуелсіздіктің негізі ұлттық 
рухына байланысты екендігін қатты сезінді.

Pyx адамды қашанда еркіндікке итерме-
лейтіні белгілі. Рухы күшті адам қашанда 
тәуелсіз. Рухтан қуат алған жан ғана үнемі 
дамып, өзгеріп отырады. Олай болса, жаһан-
дану үрдісінде қазақ тек өз рухын, жаңғырту, 
асқақтату арқылы ғана ұлттық болмысын, 
тәуелсіздігін сақтай алады.

Қазақ рухын жаңғырту, бүгінгі мемлекет-
тен өзінің ішкі және сыртқы саясатын ұлт-
тық сипатта жүргізуді, яғни ұлттық мүдде-
лер негізінде жүргізуді талап етеді. Өкінішке 
орай, бұл Қазақстан мемлекеті үшін ең қиын 
мәселе күйінде қалуда. Басты себеп, қазақ 

...



8

Тілдерді оқыТу: ізденіс және әдісТеме

рухының кеше орыстануы болса, бүгінде 
батыстануы, экономика мен саясатта клан-
дық-компрадорлық топтардың ұлт мүддесін 
аяқ асты етуі, зиялы қауымның ұлт мүддесін 
қорғай алмауы, олардың шығармашылық 
пассионарлық қасиеттерінің сарқылуы, қо-
ғамның әлеуметтік топтарға жіктелуі, билік 
пен халық арасының алшақтауы себеп болып 
отыр. Осындай жағдайда қазақ рухы бүгінгі 
қоғам дамуына, оның бағытын айқындауға 
шама-шарқы жете ме, тәуелсіздігін қорғауға 
дәрменді ме деген сұрақ туындайды.

Қазақ рухын жүзеге асырудың бір жолы 
қазақ идеясын жаңғырту болып табылады. 
Онын алғы үлгілері кешегі Алаш ұсынған 
жолдарда жатыр десек артық айтпаған бо-
лармыз. Олар әсіресе, тілдік саясатта, мәде-
ниетте, жалпы руханиятта, қоғамдық өмірде 
көрінуі тиіс. Сонда ғана бөтенге ұқсамайтын, 
өзіндік жүру жолы бар рухы биік халыққа 
айналамыз.

Қазақ рухы экономика саласында да көрі-
нуі тиіс. Әзірше өзімізді ішкі саясатта қан-
шалықты Барыс, Арыстанбыз деп бейнеле-
сек те, Қытайдың Айдахары мен, орыстың 
Аюынан аса алмаймыз. Себебі Қытай жап-
пай тұтынатын товарлар шығарудан әзірге 
ешкімді алдына салар емес, орыстың қа-
руын, батыстың технологиясын, жапонның 
компьютері мен машина жасауынан әзірге 
бізде озар қауқар жоқ. Сондықтан басқадан 
озатын, басқаға үлгі болатын біздегі қару, ол 
– шығармашылыққа, білімге, адамгершілікке 
негізделген қазақтың жаңа рухын қалыптас-
тыру. Ол үшін Қазақстанның экономикасы 
жекелеген компрадорлық топтарға, оли-
гархтар мен шетелдің экономикасына емес, 
Қазақстан халқына, оның білімі мен рухын 
жаңғыртуға жұмыс істеуі тиіс. Сонда қазақ 
рухы тәуелсіздіктің негізіне айналады. Ке-
шегі құлдық сана, біреудің аузына телміре 
қарап, айтқанымен жүретін психология кел-
меске кетеді.

Қазақ рухын көтеруге байланысты айты-
лар тағы бір әлеуметтік мәселе - адал, маң-
дай термен келетін таза еңбек этикасын қа-
лыптастыру. Бүгінде таза, адал еңбекпен күн 
көретін адам саны азайған, оған деген қоғам 
тарапынан кұрмет те жоғалған. Өздерін «жер 
кіндігіміз» дейтін эголар, «мұрның бар да бір 
сіңбір» дейтін жемқорлар, ақша үшін елінің 
рухын, тілін, дінін, жерін сатып жүрген «қор-
кау қасқырлар» қазақ рухын таптауда.

Ең бастысы, қазақ санасында «адал ең-
бекпен күн көру мүмкін емес» деген сенім 
қалыптасуда. Кешегі заманда әділеттілікті 
теңдік деп түсінген қазақ, бүгінде қоғамдағы 
әділетсіздіктің етек алуына мазаңдаулы. Егер 
бұл үрдіс шектен шыға берсе, әділеттілікті 
– бөлісу деп түсінудің де етек алуы әбден 
мүмкін. Оған итермелейтін қоғамда әлеу-
меттік күштердің бар екені белгілі.

Бүгінде қазақ рухынын бірегейлігі мен 
тұтастығына нұқсан келтіретін сыртқы фак-
торларды да ескерген жөн. Ол, көршілес жат-
қан Қытай, Ресей, мұхит аржағындағы АҚШ 
елдерінің саясаты. Осы жағдайда қазақ үшін 
жаңа рух пен жаңа парадигмалық ұстаным 
қажет. Мұндай сыртқы ықпалды қазақ хал-
қы бүгін ғана бастан кешіріп отырған жоқ. 
Өткен тарихқа жүгінер болсақ, қазақ рухы 
өзінің қалыптасу мен даму барысында Ба-
тыс пен Шығыстың, яғни қытай, үнді, иран, 
араб, түрік, монғол, славян өркениетінің ық-
палында болғаны белгілі. Ең ғажабы сырт-
қы ықпалдар неғүрлым күшті болған са-
йын, қазақ рухының ішкі бірлігі нығайып, 
сыртқы ықпалдардың жетегінде кетпей, 
ассимиляцияға түспей, қашанда өзінің ішкі 
тұтастығы мен бірегейлігін сақтай отырып, 
бөгде мәдениеттерді өз қазанында қайнатып 
отырған. Кешегі саяси аласапыран заманнан 
аман-есен шығуымыздың, ұлттық тұтасты-
ғымыз бен бірегейлігімізді сақтап қалуы-
мыздың бір себебі де осында. Кеңестік жү-
йенің шаңырағын шайқалтқан Алматыдағы 
16-желтоқсан оқиғасыда осы қайсар қазақ 
рухының көрінісі.

Қай ғасырда болмасын дәуір тынысы аз 
ғана шығармашылық топты - зиялы қауым-
ды-өмірлік сұрақтарға жауап беруге тарих 
сахнасына алып шығады. Олар Алашым деп 
еңіреген нағыз ерлер еді. Осылардың ішін-
де шоқтығы биік ұлттың рухани көсеміне 
айналған А.Байтұрсынұлының орны ерек-
ше. Ол өз өмірін ұлттың асыл құндылықта-
рын, адамгершілік қағидаларын қызғыштай 
қорғай отырып, оларды елдің игілігіне жа-
рату үшін күресудің озық үлгісін көрсетті. 
Міне, адам бойындағы азаматтық тұлғалық 
қасиеттің шынайы көрінісі осындай болар. 
Ахаң, өз тағдырын қазақ тағдырынан бөліп 
қарамағандығын, қазақтың тәуелсіздігін жа-
қындатуда жан берген қазақтың біртуар ұлы 
тұлғасы екені сөзсіз.

(Ықшамдалып жарияланды)
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ЧЕЛОвЕК вО ФРАЗЕОЛОгии: ОСОБЕННОСТи МОДЕЛиРОвАНиЯ
иНТЕЛЛЕКТУАЛьНОй  КОНЦЕПТОСФЕРЫ  в  КАЗАхСКОМ,

РУССКОМ  и  АНгЛийСКОМ  ЯЗЫКАх

А.К. Мырзашова,
кандидат филол. наук (PhD), 
эксперт-тренер Академии 
государственного управления 
при Президенте РК, Алматы

Разнообразие концепций и направ-
лений, появившихся в лингвистике 
конца ХХ – начала ХХI века, привело 

к комплексному и многоаспектному изуче-
нию фразеологической семантики. Фразео-
логические исследования стали приобретать 
особую актуальность в связи с появлением 
таких современных лингвистических наук, 
как когнитивная лингвистика, этнопсихо-
лингвистика, лингвокультурология. Так, 
предметом фразеологических исследований 
стали концепты, образы, понятия модели и 
моделирования. 

Развитие целого ряда теоретических и 
экспериментальных работ, осуществляемых 
с позиций лингвистических, когнитивных и 
психолингвистических подходов к изучению 
фразеологической семантики, связано как 
с неоднородным трактованием собственно 
объекта фразеологии, так и со сложностью 
понятия фразеологическая семантика. 

Неоспоримое утверждение о том, что 
фразеология это не только зеркало нацио-
нальной культуры, но и зеркало, отражаю-
щее особенности системной организации 
языка, его строения, идиоэтнических черт, 
приобретает особую значимость в разрезе 
контрастивных исследований. В этой связи 
следует подчеркнуть актуальность изучае-
мого материала, осуществляемого с точки 
зрения контрастивно-семантического под-
хода к описанию фразеологического моде-
лирования мыслительной деятельности в 
генетически различных языках – казахском, 
русском и английском.

По мнению современных исследователей, 
наличие сходства во фразеологических систе-
мах не только в родственных, но и разнострук-
турных языках приводит к выводу о том, что 
во фразеологии должны быть определенные 
элементы семантического моделирования, 
основывающиеся на определенных общих 
логических и ассоциативных процессах че-

ловеческого мышления, которые при равных 
материальных условиях способствуют воз-
никновению идентичных или близких устой-
чивых словесных комплексов языка [1, с. 7].

Следует уточнить, что мыслительную де-
ятельность мы относим к духовной сфере 
человека. Концепты, образующие данную 
концептосферу, являются компонентами цен-
ностной языковой картины мира, т.е. имеют 
ценностный статус [2, с. 116; 3, с. 289].

Выявление и описание семантических 
признаков фразеологизмов мыслительной де-
ятельности сравниваемых языков привело к 
следующим предварительным выводам. Так, 
в настоящем исследовании нами были изуче-
ны три основных (ядерных) семантических 
микрополя: 1) «субъект мыслительной дея-
тельности» (обладатель интеллекта, мысли-
тельных способностей); 2) «процессы мыс-
лительной деятельности» (мыслительные 
способности); 3) «характеристика мысли-
тельных способностей» (качества, свойства 
мыслительных способностей, интеллекта). 
Фразеологизмы данных микрополей связаны 
между собой следующими условными отно-
шениями: субъект деятельности – процесс 
деятельности – свойства, качество деятель-
ности. В данном случае мы не ставили пе-
ред собой цели охватить все семантические 
группы фразеологизмов, покрывающих поле 
мыслительная деятельность. 

По данным исследовательского анализа, 
микрополе «субъект мыслительной деятель-
ности» преимущественно включает в себя 
фразеологизмы, характеризующие образо-
ванного, сообразительного человека: ходя-
чий университет / құйма құлақ / clever Dick, 
а также и фразеологизмы субстантивного 
значения, отражающих абстрактные реалии 
мышления типа мысль, ум, рассудок: уче-
ный багаж / амплатондай білімі / be the cat’s 
whiskers/ py’jamas. Вместе с тем в англий-
ском языке было отмечено несколько фра-
зеологизмов, подразумевающих собственно 
мозги, извилины, т.е. орган, относящийся к 
внутренней части человека, производящего 
мыслительный процесс, например, grey cells 
(matter), the inner man. В казахском и русском 
языках подобные фразеологизмы не обнару-
жены, хотя встречается соматический ком-
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понент мозг, употребляющийся при оценке 
умственных способностей с отрицательной 
коннотацией, например: көк ми, есек миын 
жеген; куриные мозги ‘о глупом, недалеком, 
бестолковом человеке’. 

Как показал фактический материал, около 
80% фразеологизмов казахского, 85,7% - рус-
ского и 84,6% - английского языков вошли в 
ядерную часть микрополя; а на долю пери-
ферии приходится лишь малая часть от их 
общего количества. 

В результате исследования материала 
были получены следующие выводы: выяв-
лена доминирующая роль имени существи-
тельного во фразеологизмах трех языков 
соответствующих микрополей в качестве се-
мантически главенствующего компонента; в 
казахском и русском языках в большинстве 
случаев преобладают фразеологизмы, соот-
ветствующие грамматическому строению 
«имя прилагательное + имя существитель-
ное» и «причастие + имя существительное» 
(мар қасқа, кәрі құлақ), а также использова-
ние в русском языке наряду с ними модели 
«имя существительное + имя существитель-
ное» (бездна премудростей, ума палата). 
В сравнении с английским языком много-
компонентные фразеологизмы в данном ми-
крополе обоих языков встречаются реже. В 
английском языке фразеологизмы данного 
микрополя состоят из двух и более суще-
ствительных, но не исключено наличие имен 
прилагательных: а clear head; причастий: а 
walking dictionary (encyclopedia) и т.д.

Интересно заметить, что в казахском 
языке в роли основных абстракций мышле-
ния выступают соматизмы ухо и лоб. По та-
ким фразеологизмам, как құйма құлақ,, мар 
қасқа, маңдайы кере қарыс можно просле-
дить следующие ассоциации, сложившиеся 
у носителей казахского языка: ухо считалось 
органом, воспринимающим и хранящим ин-
формацию; лоб, а именно широкий, – при-
знаком ума. 

У казахов, как и у англичан, всегда в боль-
шом почете находился возраст. Считается, 
что чем старше человек, тем более обширны 
его познания, богат жизненный опыт. Осо-
бо почитались у казахов аксакалы – мудрые 
старцы, к голосу которых прислушивался 
весь народ. Об этом могут свидетельство-
вать фразеологизмы кәрі құлақ, кәрі тарлан 
и множество других аналогичных им фразе-
ологизмов. В английской речи бытует фразе-
ологизм have old head on young shoulders, ко-
торый дословно можно перевести как: иметь 

старую голову на молодых плечах. 
В русском языке в роли основных ком-

понентов выступают соматизм голова и 
абстрактное наименование ум. Так, фразе-
ологизмы светлая голова, золотая голова 
напрямую связаны с традиционной ассоци-
ацией ума, учености со светом и золотом, 
которая представлена соответствующими 
русскими народными поговорками ученье – 
свет, а не ученье – тьма. В английской фра-
зеологии умная голова – это, прежде всего, 
«чистая голова» («clear head»), сам ум – про-
ницательный, часто сравниваемый со сталь-
ным капканом, ловушкой, острой иглой. 

В русском языке запас знаний, эрудиция 
человека отражаются такими фразеологиз-
мами как бездна премудростей, багаж зна-
ний; в казахском языке – амплатондай білімі, 
өресі жоғары; в английском языке наблюда-
ется преобладание абстрактных наименова-
ний: Turn of mind, a stroke of genius. 

Специфичность фразеологизмов данно-
го микрополя русского языка проявляется 
в частом переносе зооморфных признаков: 
травленый волк, стреляный воробей, книж-
ный червь. В английском языке обнаружива-
ется единичный случай be the cat’s whiskers/ 
py’jamas; в казахском языке подобных фра-
зеологизмов отмечено не было (встречается 
только во фразеологизмах, характеризующих 
глупого человека, отсутствие ума).

В русском языке данный семантический 
фрагмент соотносится также с различными 
кодами культуры: тертый калач, синий чу-
лок, с царем в голове. Многие фразеологиз-
мы данного микрополя русского языка име-
ют аналоги в английском языке: nobody’s fool 
– не промах.

Фразеология данного микрополя англий-
ского языка изобилует обозначениями субъ-
ектов, чем абстракций, сравните: фразеоло-
гизмы, характеризующие умного человека, 
эрудита, составили 70,6% фразеологизмов 
всего микрополя. 

Следующая семантическая группа фра-
зеологизмов «процессы мыслительной дея-
тельности» представляет собой самую об-
ширную группу во всех трех сопоставляемых 
языках. В процентном соотношении в казах-
ском языке составило 56,8% фразеологизмов 
от их общего количества; в английском языке 
– 51,7% ; в русском языке – 48,5%.

Данное микрополе представляет собой 
ряд глагольных обозначений выполняемых 
человеком интеллектуальных действий, а 
также воздействия на интеллект человека. 
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При рассмотрении данного микрополя были 
выявлены фразеологизмы с семантически-
ми признаками: процесс приобретения зна-
ний, навыков, опыта; процесс мышления или 
ментальные процессы. 

Ядро данного микрополя в сопоставляемых 
языках образуют фразеологизмы, отобража-
ющие активную умственную деятельность: 
котелок варит, думу думать, ломать голову; 
в казахском – ғылым бақты, ақыл таразысы-
на салды, ой елегінен өткізді; в английском – 
awake of sth, in a brown study, cast about/ around 
for sth. На периферию микрополя казахского 
и русского языка отходят фразеологизмы с 
семой давать мудрые советы, наставлять 
на правильный путь, поучать, т.е. имеющие 
значение воздействия на интеллект человека 
идеальной субстанции извне, например: ақыл 
үйретті, ақыл қосты (айтты, салды, берді); 
наставлять на ум (разум), учить уму-разуму. 
К периферии микрополя английского язы-
ка мы отнесли фразеологизмы со значением 
учиться делать что-либо хорошо, с умом, на-
пример: get sth down to a fine art, get the hang of 
sth; фразеологизм think out the box, имеющий 
значение «думать о том, как сделать что-то 
по-другому»; фразеологизмы tumble to sth, take 
cognizance of sth ‘понимать что-то/кого-то’. 

При анализе грамматических структур 
было выявлено, что в данных фразеологиз-
мах сопоставляемых языков доминирующим 
компонентом является глагол. В казахском и 
русском языках нами было отмечено следу-
ющее сходство: фразеологизмы этого микро-
поля имеют модель «имя существительное + 
глагол», в то время как в английском языке 
чаще всего встречаются фразеологизмы, об-
разованные посредством присоединения к 
глаголу имени прилагательного. Также в рус-
ском языке в большинстве случаев возмож-
на перестановка компонентов, например: 
взяться за – за ум взяться, думать головой 
– головой думать, что не приводит к искаже-
нию смысла. В казахском и английском язы-
ках такие замены недопустимы. 

Данное микрополе казахского языка, в от-
личие от двух других, характеризуется фразео-
логизмами, отражающими интеллектуальный 
рост человека; в английском языке, наоборот, 
наблюдается преоблодание фразеологизмов 
со значением думать. Под понятием умнеть в 
казахской фразеологии подразумевается ста-
новиться грамотным: сауат ашу, қара тану, 
көзі ашылу; в английской фразеологии – ста-
новиться умным, сознательным: be quick on 
the uptake, to become clever, conscientious. В 

русском языке наблюдается несколько иное 
понимание развития интеллекта. В традици-
онном русском понимании понятие умнеть 
равносильно понятию осознать, образумить-
ся. Это довольно четко прослеживается во 
фразеологизмах взяться за ум, доходить сво-
им умом, хватиться за ум, входить в разум, 
набираться ума. 

Фразеологизмы микрополя «характери-
стика мыслительных способностей» ис-
пользуются для выражения оценки интел-
лекта, умственных способностей человека. 
Как показал типологический анализ, в отли-
чие от многокомпонентных английских фра-
зеологизмов, большая часть фразеологизмов 
микрополя казахского и русского языков яв-
ляются двухкомпонентными. Почти во всех 
фразеологизмах данного микрополя сопо-
ставляемых языков присутствуют соматиче-
ские имена. В 33,3% проанализированных 
фразеологизмах данного микрополя рус-
ского языка встречается соматизм голова и 
абстрактное наименование ум: с головой на 
плечах, с царем в голове, иметь голову; наби-
раться ума, ума палата, наставлять на ум. 

Как и фразеологизмы микрополя «аб-
стракции и субъекты мыслительной дея-
тельности», фразеологизмы этого микрополя 
очень содержательны. Например, по фразео-
логизму омыртқасы түзу жігіт в значении 
‘грамотный, умный; видный; на все руки ма-
стер’ можно заключить, что в казахском на-
роде ровная осанка, статная фигура являлись 
характеристиками разумного человека. 

Отличительной чертой исследуемой фра-
зеологии казахского языка является частое 
употребление наименований-соматизмов, ко-
торые позволяют увидеть своеобразное тол-
кование умственных способностей человека, 
т.е. отражение в языке абстрактных процес-
сов духовной (когнитивной) сферы человека 
посредством конкретных анатомических наи-
менований. Так, в отражении мыслительных 
способностей человека участвуют фразеоло-
гизмы с компонентами-соматизмами көкірек 
(грудь, грудная полость), көз (глаза), құлақ 
(уши), маңдай (лоб), йық (плечи), омыртқа 
(позвонок, позвоночник), төбе (макушка), тіл 
(язык). Интересно заметить, что в данном се-
мантическом микрополе казахского языка не 
встречаются фразеологизмы с соматизмом 
бас (голова). В русской фразеологии наоборот, 
преобладают устойчивые словосочетания с 
компонентом голова, но почти не встречаются 
другие соматические наименования. Данная 
специфика казахского мировидения может 
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быть объяснена прежде всего, «широким рас-
пространением анатомических знаний о стро-
ении тела животных, обусловленного ското-
водческим образом хозяйствования казахов, 
и меньшая распространенность подобных 
знаний у русских, ведущих земледельческое 
хозяйство» [4, с.184].

Если казахская фразеология, отражающая 
мыслительную деятельность человека, отли-
чается употреблением соматической лексики, 
то в русской фразеологии наблюдается широ-
кое употребление культурно маркированной 
лексики (ср.: с царем в голове, тертый калач, 
видеть на три аршина в землю, ума палата); 
активное употребление соматизма голова; зо-
онимов – собака, воробей, волк.

В мировидении носителей русского язы-
ка умный, сообразительный, способный 
разумно мыслить человек во фразеологии 
отражался как человек «с головой, с умом, с 
открытыми глазами», т.е. сам факт присут-
ствия «головы» и «ума» говорил о высоком 
уровне развития интеллекта человека. Для 
сравнения: в русском народе глупым считал-
ся человек, полностью лишившийся ума и 
головы, с дырявой головой и т.д. 

Подобные ассоциации сложились и у ан-
гличан, на что указывает фразеологизм have 
(got) a (good) head on one’s shoulders, который 
дословно переводится как ‘иметь голову на 
плечах’. Сложившимися стереотипами ума и 
мудрости в сознании англичан являются сова, 
черт и Соломон: wise as Solomon, solemn (wise) 
as an owl. Также в нескольких фразеологизмах 
английского языка, типа: а smart as paint, quick 
on the draw наблюдается тематика изобрази-
тельного искусства. Если в русском языке ум-
ный человек «на голову выше» остальных, то 
в английском он выше не только головой, но 
и плечами («be head/stand and shoulders above 
smb/smth»), в то время как в казахском языке 
человека, «головой выше других», называли 
человеком «высокого уровня» өресі жоғары.

Таким образом, выявлены следующие 
сходства и различия во фразеологическом 
описании мыслительной деятельности чело-
века, в частности фразеологии, отражающей 
субъект, процессы и свойства мышления с 
положительной коннотацией. Так, в сопо-
ставляемых языках наблюдаются различия: 
1) в составе семантических микрополей; 2) 
в избирательности составляющих компо-
нентов; 3) в структурных моделях фразео-
логизмов; 4) в формировании моделей мен-
тального представления образа «мыслящего, 
разумного человека».

В целом, различие фразеологического мо-
делирования данных семантических фраг-
ментов в изучаемых языках обусловливается 
идиоэтническим представлением и пони-
манием ценностной картины мира, своео-
бразным представлением о самой культуре. 
Так, например, в казахском и русском миро-
видении ум и разум чаще соотносятся с ан-
тропным и соматическим кодами культуры, 
в английском – это зооморфные, вещные и 
соматические коды культуры. 

Настоящим исследованием мы не ис-
черпываем все проблемные вопросы и ис-
следовательские задачи, которые в полной 
мере могли бы раскрыть специфику семан-
тической организации данных микрополей. 
Дальнейший анализ осуществляется с по-
зиций двух научных лингвистических на-
правлений: психолингвистического и ког-
нитивного, которые позволяют рассмотреть 
данный фрагмент духовной сферы человека 
как особый феномен окружающей действи-
тельности в его отражении в семантическом 
пространстве языка.
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ақпараттық-әдістемелік журнал №4 (30)

Рухани жаңғыРу

ҰЛТ ҰСТАЗЫ – АхМЕТ

Ж.Е. Акилбекова, 
№49 «Думан» бөбекжай- 
балабақшасының тәрбиешісі

Басқадан кем болмас үшін біз білімді һәм 
күшті болуымыз керек,
білімді болуға оқу керек, бай болуға кәсіп ке-
рек, күшті болуға бірлік керек.
Осы керектердің жолында жұмыс істеу керек.

Ахмет Байтұрсынұлы.

Әліппенің Ахмет Байтұрсынов әзір-
леген үлгісін қайтарамыз - басқа-
сының керегі жоқ» - деп айтқан 

білім министрі Асхат Аймағамбетовтың сөзі-
мен былтырғы  оқу жылында қолына әліппе 
ұстаған бүлдіршіндерді жаңа оқу жылының 
алғашқы қоңырауында көрген болатынбыз.
Бұл қуантарлық жаңалық! Әліппе оралды! 
Алақай! Әліппе балалардың алғашқы оқу-
лығы,сауаттылық әріп танудан басталады,ал 
жақсы кітап ол білімнің бастауы.

Өз кезеңінде «Қазақтың Ахаңы» деген 
мәртебелі атқа ие болған Ахмет Байтұр-
сынұлының  ұлтына сіңірген ұлан ғайыр 
еңбегі әр саладан көрінеді.Мәселен, ол – ең 
бірінші,қазақ балаларының ана тілінде сауа-
тын ашуына көп күш жұмсаған ағартушы, 
ең алғашқы «Әліппе» оқулығының авторы, 
екіншіден, қазақтың әлеуметтік өмірінің 
барлық саласына назар аударған ірі публи-
цист, қоғам қайраткері, үшіншіден, өнер иесі 
– ақын, қазақтың тілін ғана емес, әдебиетін 
де зерттеген ғалым және халықтың тез сауат-
танып хат тануы үшін араб жазуын рефор-
малап, ұлттық деңгейге көтерген бірегей 
тұлға.Ұзақ ғасырлар бойы қолданыста бол-
ған араб жазуының халықты тез әрі жаппай 
сауаттандыру жолында бірқатар кедергілері 
мен қиындықтары болды және араб әліпбиін 
пайдаланған күллі түркі халқы ортақ орфог-
рафиялық заңдылыққа бағынған болатын. 
Ал бұндай жазуды ұлттық деңгейге көте-
рудің ең басты тәсілі ретінде А.Байтұрсынұ-
лы араб әліпбиін қазақ тілінің дыбыстық 
заңдылығына сәйкес реформалау деп білді, 
осылайша ұзақ ғасырлар бойы қолданылып 
келе жатқан араб графикасына өзгеріс енгі-

зу идеясын алғаш көтеріп, оны іс жүзінде 
реформалады. Араб жазуын реформалауға 
түрткі болған ең басты себептер мыналар 
еді: бір дыбыс бірнеше әріптермен жазыла 
беретін, дауысты дыбыстар көп жағдайда 
таңбаланбай, араб тілінің заңдылығына сәй-
кес   берілетін, қазақ тіліндегі тоғыз дауыс-
тыға үш таңба (а, у, и) ғана арналған бола-
тын. Міне осымен байланысты жазылған 
сөздің мағынасын ажыратуда қиындықтар 
мен кедергілер көп еді және дауыстыларды 
таңбалайтын әріптер жеткіліксіз болатын. 
Араб әліпбиіндегі осындай кемшіліктер ха-
лықты сауаттандыру ісін тежеді. Бұл қиын-
дықтарды шешудің жолын тауып, ұлттық 
әліпбиді құрастырған және ана тілінде сауат 
ашудың ең тиімді құралын жасап шыққан 
А.Байтұрсынұлы болды. Мен балабақша-
да А.Байтұрсынов шығармаларын балалар-
ға таныстыруда  ересек топтарында «Аққу, 
шортан һәм шаян» мысалын бейнебаян ар-
қылы балаларға көрсетіп, сұрақ-жауап арқы-
лы талдау жасап және сурет көрмесі арқылы 
Ахаңның шығармашылығымен таныстыр-
дым. Сурет көрмесіне ата- аналар да атсалы-
сып,шығармаларын іздеп оны балаларға та-
ныстырып,  сол шығарманы бейнелеп берді. 
«Аққу, шортан һәм шаян» мысалын топтағы 
балаларға рольге бөліп беріп,сахналау ар-
қылы оны киноға түсіріп балалар рольдерде 
ойнап кейіпкерді сипаттап берді,бұл жердегі 
негізгі мақсат- балалардың тілін дамыту,-
сахнада өзін еркін ұстауға баулу,шығарманы 
түсініп айта білу және баяндау. Балалар өз-
деріне берілген тапсырманы орындап шыға 
алды. Кино түсіріп жүріп балалар рольдер-
де жақсы ойнап шықты: бала Ахмет ролін-
де Марғұлан атты бала «Аққу, шортан һәм 
шаян» мысалын автор болып айтып берсе, 
аққу,шортан,шаян роліндегі балалар мысал-
дағы негізгі ойды айта алды, оператор мен 
оператор ассистенті болған балалар болып 
жатқан сахналауды киноға түсірді,осылайша 
көріністегі барлық балалар шығарманы жақ-
сы түсініп тани алды. А.Байтұрсыновтың 
басқа шығармаларын балаларға қуыршақ 
театры арқылы түсіндіріп бердім,балалар та-
машалап мәз мейрам болды.Алдағы уақытта  
А.Байтұрсынов шығармаларын насихаттауда  

«
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ата -аналарға балаларға  осы шығармаларды 
айтып беріп, сусындатып өсіруді шақыра-
мын,себебі шығармаларды тыңдай отырып 
жақсыны танып,жаманнан аулақ болады,бе-
рер тәлім- тәрбиесі өте зор.

Топта жасалып жатқан буккроссинг бұ-
рышында А.Байтұрсынов шығармаларын 
толықтырғалы отырмын, мұнда балалардың 
шығармашылыққа деген қызығушылығын 
арттыру, шығарманы мәнерлеп айтуына, 
көпшілік алдында өз ойын еркін жеткізу-
ге және тіл байлықтарын арттыру мақсаты 
да алға қойылған. Бала туылғанда ақ қағаз-

дай болып таза туады, оның үстіне шимақ-
ты қалай салсаң, қағаз бетіне солай түседі, 
бала тәрбиесі де солай сияқты, өзің қалай 
тәрбиелесең, ол солай тәрбиеленеді демекші 
баланы ерте жастан ұлттық рухта тәрбиелеу,-
патриоттық сезімді ұялату, ұлт зиялылыла-
рының шығармаларын бойына сіңіріп өсіру  
өз қолымызда. Сондықтан, бізге артылған 
міндет те жауапты іс.

Ахмет Байтұрсыновтың ұлтым деп соқ-
қан жүрегі, үлгі-өнегесі, есімі бүгінгі таңда 
әр жас ұрпақ жүрегінде жатталып, мәңгі есте 
қаларына сенімдімін.

А.БАйТҰРСЫНОвТЫң шЫғАРМАЛАРЫН МЕКТЕПКЕ 
ДЕйІНгІ БІЛІМ БЕРУ  САЛАСЫНДА ПАйДАЛАНУ ЖОЛДАРЫ

А.Х. Урынбасарова, 
Ақтөбе қаласы, 
№49 «Думан»
бөбекжай-
балабақшасы МККҚ
қазақ тілі мұғалімі

«Балалар! Бұл жол басы даналыққа 
Келіңдер, түсіп, байқап қаралықта! 
Бұл жолмен бара жатқан өзіндей көп, 
Соларды көре тура қалалық па?»

А.Байтұрсынов.

Ұрпақ тәрбиесінде ұлы істерімен ұлт 
ұстазына айналған Ахмет Байтұр-
сыновтың тәлім-тәрбиелік шығар-

маларын мектеп дейінгі баланың дүниетаны-
мын, сөздік қорын байыту, тіл мәдениетінің 
грамматикалық құрылымын қалыптастыру 
эстетикалық талғамын арттырып, адам-
гершілікке баулу ісінде пайдалану бүгінгі 
басты міндет.

Қәзіргі таңда бала тәрбиесінде баланың 
ана тілінде таза сөйлей алмауы, дыбыстың 
анық айтылмауы өзекті мәселеге айналды. 
Ана тілімізде сөз байланысы төмен, бала мен 
ата-ана арасында ана тілінде қатынас жоқ 
деп айтсақта болады. Қоғамда көп кездесетін 
көрніс; ана тіліміздің күнделікті қозғалыста 
қажеттіліктің аздығы әкелердің, аналардың ба-

ласымен орыс тілінде сөйлесіп бара жатқанын 
немесе балалар бір бірімен орыс тілінде әңгі-
мелесіп ойнап жүреді. «Адам ана тілін жасы-
нан естуінше үлкендерден үйренеді », -деп тіл 
табиғатының қыр-сырына терең, жан-жақты 
зерттеген ғалым А.Байтұр сын ов нақты айтып 
өткен. Тіл - ұлт мәдениетінің қайнар көзі. Біздің 
ана тіліміз шексіз бай, өте көркем тіл. Атадан 
балаға мирас болып келе жақан баға жетпес 
асыл мұрамыз, сарқылмас қазынамыз. Ұлттың 
болашағы – оның ана тілінде. Болашақ бүгінгі 
біз тәрбиелеп отырған бүлдіршіндер. Егемен 
еліміздің ертеңі бүлдіршіндері ана тілінде ер-
тегілер тыңдап, еркін сөйлеп өсуі керек. Ахмет 
Байтұрсынов туған халқының ғылым-білімге 
шақырып, әр қазақтың білім алуын аңсады. 

Баланың тілінің дамуына, ұлттық санасы-
ның қалыптасуы мен жаңаруына Байтұрсы-
нов шығармалары зор ықпалын, игі әсерін 
тигізі сөзсіз. Қазақ тілі маманы ретінде «Тіл 
туралы» Заңның орындауы бойынша құ-
рылған тәрбиелік іс-шаралар жоспарына 
сәйкес балабақшамызда педагог-ағартушы 
қазақ тіл білімінің негізін қалаушы сөз зер-
гері Ахмет Байтұрсыновтың 150 жылдық ме-
рейтойына орай ақын шығамаларын өскелең 
ұрпаққа кеңінен насихаттау мақсатымен бай-
қау ұйымдастырдық. Байқаудың негізігі мін-
деттері Ахмет Байтұрсынов шығармаларын 
сахналау, шығарма мазмұнымен көркемсурет 
салу болды. Байқауға ата-аналар да бірлесіп 
белсенді атсалысты. Ахмет Байтұрсынов шы-
ғармаларын іздеп оқып, отбасымен бірге қойы-
лымы жасап шығармашылық сабақтастыққа, 
отбасылық ауызбіршілікке ұласты. Байтұрсы-
нов шығармаларымен кеңінен таныстық.
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Ахмет Байтұрсыновтың сүйікті жанры-
мысал. Ақының әр мысалынан; кемшіліктер 
мен жағымсыз қылықтарды сынау үшін «ал-
мас қанжардай» өткір құрал еткенін байқауға 
болады. Мысалы: «...Жүк әлі күнге орынын-
да тұр, бірыңғай тартпаған соң бәрі тегіс» 
- деп мысал айта отырып балаға үміт беріп 
тұр, егер; «Жігіттер мұнан ғират алмай 
болмас, Әуелі бірлік керек болсаң жолдас. 
Біріңнің айтқаныңа бірің көнбей, Істеген 
ынтымақсыз ісің онбас» - дей келе бірлік-
ке шақырып, бәрі біріксе арба жылжыйды, 
олай болмаған күнде осы мысал кейіпкер-
лері секілді жан-жаққа тарау, халық сөзімен 
айтсақ — «бірлік болмай тірлік болмас» 
болатынын жетесіне жеткізе айтып, халқы-
на «бірлікпенен өрнектеңдер тірлікті» деп 
«Аққу, шортан һәм шаян» аударма мысалын-
да өсиет айтады. Бұл мысалдар жас ұрпаққа, 
бүгінгі бүлдіршіндерді тәрбиелеу жолында 
тиімді технология десе де болады. Мектепке 
дейінгі ұйымда күннің ІІ жартысында АКТ 
арқылы «Күншуақ» топ тәрбиеленушілері-
не «Аққу, шортан һәм шаян» мультфильмі 
көрсетілді. Мультфильмді тамашалап болған 
кейін балалармен мысал ертегіні мазмұндау 
ол үшін педагог жетекшілігінде «Жақсы сұ-
рақ» ойыны ойналып:

• қанатты кейіпкерді ата 
• балықтың қай түрі байқадың 
• қолы орақ, басы тарақ, қандай жәндік, 

осындай қызықты сұрақтарды түрлендіріп 
қоя отырып балаларға кейіпкерлерді таныс-
тырып, кейін мысалдың мазмұнын ашуға бет 
бұру. Ол үшін сыни ойлау әдісімен «Еркін 
жауап» креативті ойын ашық әңгімелелеу;

Қай кейіпкердің іс 
әрекеті дұрыс

Не ұнамады? Неліктен 
ол бұлай?

Ешқандай 
кейіпкерлің 

ісі дұрыс емес 
(балалар жауабы)

Аққу нәзік құс 
оған ауыр көтеруге 
болмайды. Шортан 

мен шаян аққуға 
көмектесу керек 
(қыз бала пікірі).

Әр 
қайыссы 
әр жаққа 
тартпау 
керек

Сахна әр балаға қуаныш, қызық, ұмы-
тылмас әсер, сезім, ұмтылыс сыйлайтыны 
белгілі. Мысалдағы кейіпкерлердің мінезін 
аштық, кеңінен таныстық енді сахналық 
көрініс, театрлық қойылыммен жұмыс 
жүргізіледі.. Балалардың қызығушылығын 
ояту мақсатымен «Аққу, шортан һәм шаян» 
мысал-ертегісін кино түсірілім үлгісінде 
жоспарланды. Бір бала режиссер, енді бірі 
оператор болды, кейіпкерлер киноға түсер-
дей әсер алды. 

Балалардың эстетикалық талғамын, қия-
лын дамыта отырып кейіпкердің образын 
сезіну. Арбаны аққу көкке, шаян құмға, 
шортан суға тартқан кейіпкерлерді ойнай 
отырып, олардың іс-әрекеттері дұрыс емес 
екендігін білді, көздерімен көрді. Сахналық 
қойылым арқылы мінез-құлықтарын береді 
және тілдерін дамыта отырып, адамгершілік 
жақсы қасиеттері қалыптасты. 
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Шығармашылық сала бойынша сурет салу 
тәсілінде осы ертегі-мысалды бекіту. Бала-
ларға сурет салу өнері қатты ұнайды, сол 
себепті олар кейіпкерлердің суретін, мазмұ-
нын бейнелей отырып естеріне ұзақ сақтап 
алады.

ОРЫНДАЛАТЫН ТАЛАПТАР
1 Шығарманың мазмұнын түсінуге және жағымды 

кейіпкерлердің әрекетін дамуын қадағалау;
2 Баланы ересектермен және құрдастарымен мей-

ірімді қарым-қатынасқа тәрбиелеу;
3 Сөздік қорын молайтып, тіл мәдинетін, интонация-

сын қалыптастыру;
4 Отанға, туған жеріне деген сүйіспеншілігін ояту, 

қоршаған ортаға бейімдеу
5 Еңбекке, ауызбіршілікке үйрету, ұқыптылыққа баулу

КүТІЛЕТІН НӘТиЖЕ
• Шығарманың мазмұнын түсінеді, айта-

ды, кейіпкерлердің мінездерін ажыратады;
• Әдеби сөздерді қолданып дыбысты анық 

айтады, өз ойларын ашық жеткізеді;
• Отанын, туған жерін сүйеді, табиғатқа 

қамқорлық жасайды;
• Ұжымдасып ауызбірлікте әрекет ете ала-

ды, достарымен тез тіл табысады.
Ахмет Байтұрсынұлының мұрасының 

өміршеңдігі, оның бұлжымас мақсаты өзі-

нен кейінгі сан мыңжылдық ұрпаққа рухани 
азық. Өркенниеттің өлшеуі де, мемлекеттің 
келешегі де, қашанда қоғамдағы білім дең-
гейіне тәуелді. Өскелең ұрапақтың сапалы 
білімі мен саналы тәрбиесі қай уақыттада 
өзектілігін жоғалтпайды. Білімнің бастауы 
қай кездеде- тіл болып есептелген. Жеке тұл-
ғаның жан-жақты дамуыту балабақшадан 
қалыптасады десек, біз балаға тілдік тәр-
бие беруде қателеспеуміз керек. Биылғы оқу 
жылынан бастап мемлекеттік тілді меңгер-
ту мектепке дейінгі тәрбие білім саласында 
күні бойы режимдік талапқа енгізілді. Мек-
тепке дейінгі баланы, мемлекеттік тілді үй-
рете отырып, ауызекі сөзді байланыстырып 
сөйлеуін дамыту, өз ойларын жеткізе алатын, 
ана тілде қарым-қатынасқа түсе білетін тұлға 
болуы үшін баланың бойындағы коммуника-
тивтік құзіреттілікті дамыту басты міндет. 
Осы жоба барысында Ахмет Байтұрсынов 
мысалдарын бала тез түсініп және мәнді 
мазмұндауын аңғардық. Ақынның  шығар-
маларын қолдану – заман талғамайды. Сол 
себепті бүгінгі ұрпаққа, қазақи тілімізде айт-
сақ Ахаңның шөбере шөпшектеріне тағы-
лымдық ғибратқа толы ғылым жолы. Қалай 
айтсақта ұлттын ішексіз сүйген үлкен жү-
ректі ғалымның еңбектерін ұрпаққа сабақ-
тастыру біздің кезекте. 

Пайдаланған әдебиеттер:
1. А.Байтұрсынов шығармалары І том Алматы 

2013ж 2. «Мектепке дейінгі ұйымдары мен мекте-
палды сыныптарында 2022-2023 оқу жылында тәр-
биелеу - білім беру процесін ұйымдастыру туралы 
әдістемелік нұсқаулық хат» 2022жыл Нұр-Сұлтан қа-
ласы 3. А.Байтұрсынов «Әдебиет танытқыш» Алматы 
«Атамұра» 2003 ж.

ҰЛТЫМНЫң ҰЛЫ ҰСТАЗЫ – АхМЕТ БАйТҰРСЫНҰЛЫ

М.Н. Шульденова,
№49 «Думан» МДҰ музыка 
жетекшісі

Қазақ әдебиеті тарихында ұлы Абай-
дың орны қандай болса, қазақ тіл 
білімі мен мәдениеті тарихында Ах-

мет Байтұрсыновтың орны да сондай ерекше!
Қазақ тілінің жанашыры, педагог, ақын, 

әдебиет зерттеуші ғалым, түркітанушы пуб-
лицист, аудармашы, қоғам қайраткері - Ах-

мет Байтұрсынұлының өз ұлтына сіңірген 
еңбегін әр саладан байқауға болады. «Әліп-
пе» оқулығының авторы қазақ балаларының 
өз ана тілінде сауаттануына көп күш жұмса-
ған ағартушы ғалым. Ол бүкіл саналы өмірін 
қазақ қоғамында білім-ғылымның дамуына, 
ағартушылық ісінің жанданып, кемелденуіне 
бағыштады. Ол өзінің оқу-тәрбие жұмысын 
жетілдіру саласында өзіндік өшпес ізін қал-
дыра білді. «Әліпби», «Тіл құралы», «Әде-
биет танытқыш» т.б. оқу құралдарын жазып, 
қазақ тілі мен әдебиетін оқытудың әдісте-
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мелік мәселелерін зерттеу ісімен айналысты. 
Қазақ тілінің табиғаты, өзгешеліктері, араб 
алфавитін жетілдіру, терминдер туралы түрлі 
ғылыми өресі биік еңбектер жазды. 

А.Байтұрсынов өзінің ұстазы ұлы Абай 
салған жолмен орыс әдебиетінің классигі 
И.А.Крыловтың туындыларын аударып, 
"Қырық мысал" деген оқулық шығарды. Осы 
мысалдарды аударуда ағартушылық мақсат-
ты көздеген болатын. Қалайда халықты ояту, 
санасына, жүрегіне, сезіміне әсер ету жолда-
рын іздеген ақын шығармашылық жұмысын 
аудармашылық пен  өлең жазудан бастады. 
Көптеген шығармалардың ішінен таңдап 
отырып, қазақ халқының әлеуметтік өміріне, 
тұрмыс-тіршілігіне сай келетін, надандығын, 
жалқаулығын, алауыздығын әшкерелейтін 
шығармаларды аударды. 

Патша үкіметінің отарлау саясатының қа-
зақ халқының жағдайын төмендеткенін, жоқ-
шылықтың халықтың шымбайына батқанын 
көрген Ахмет Байтұрсұнұлы 1913 ж. «Жи-
ған-терген» атты өлең шығарды.

Қазағым, елім, қайқайып белің,
Сынуға тұр таянып.
Талауда малың, қамауда жаның
Аш көзіңді оянып.
Қанған жоқ па әлі ұйқың?!
Ұйықтайтын бар не сиқың! - 
деп халқын ынталандырып, жігерленді-

руге ұмтылды. Ол әрдайым қара халықтың 
қамын ойлап, оларды шаруа қылуға, оқуға, 
білім алуға шақырып отырды. Осы жылы 
«Қазақ» газетінде жарияланған «Оқу жайлы» 
атты мақаласында мәдениетті елдермен мәде-
ниетсіз, оқу-білімсіз елдерді салыстыра келіп, 
«Оқусыз қанша бай болса да, біраз жылдар-
дан кейін оның бар байлығы өнерлі халық-
тардың қолына көшетіндігін» атап көрсетті. 
Болашақ заманда барлығы ғылымға негізде-
летінін, барлығын машина жасайтынын, адам 
баласын көкте құстай ұшыратын, суда балық-
тай жүздіретін, дүниенің бір шетінен екінші 
шетіне жылдам хабар алғызатын, отарба, 
откемелерді жүргізетін ғылым деп өнер мен 
ғылымның жасампаздық күшін паш ете келе, 
қазақтың басқа жұртқа жем болуының басты 
себебі оқусыз надан болудан деп, санаған.
Ол балаларға жылдам хат тану үшін дыбыс-
ты ажырататын жаттықтыру әдіс-тәсілдерін 
терең қарастырды. Сауаттылықтың негізі жа-
зуға жаттықтыру деп түсінген ғалым көркем 
жазу мен мәнерлеп оқу- жазу ісі мен оқу ісінің 
жетілдірілген түрі деген қорытынды жасайды. 
Сонымен қатар методикалық бірнеше әдісте-
мелік мақалалар жазып, соның негізінде 1920 
ж. «Баяншы» деген атпен тілді оқытудың ме-

тодикасына арналған әдістемелік құрал шы-
ғарды. Онда автор мұғалімдерге «Әліппені» 
оқытудың, сауат ашудың әдістерін ғылыми 
тұрғыда көрсетіп берді.

А.Байтұрсынов оқытудың білімдік-таным-
дық жағымен бірге, тәлімгерлік жағына да 
баса көңіл бөлген. Оның жазған «Әдебиет та-
нытқыш» атты оқулығы көркемсөз өнерінің 
қисыны әдебиет  теориясының негізін тыңнан 
тұңғыш салған, жүздеген әдеби білімдік тер-
миндерді тұңғыш тізімге енгізген аса құнды 
ғылыми еңбек болды. «Өнер дүниесі ғылым 
арқылы жасалады. Ол адам еңбегін жетілді-
руге, жаңалық табуға, табиғатты меңгеруге, 
адамдардың әлеуметтік-өмірлік қажетін өтеу-
ге қызмет етеді... Бұдан басқа адамның руха-
ни қажетін өтеу үшін қызмет ететін түрлері 
бар. Олар беске бөлінеді:

1. Сәулет өнері;
2. Сымбат өнері;
3. Кескін өнері;
4. Әуез (музыка) өнері;
5. Сөз өнері дей келіп, бұлардың бәрі 

адамды әсемдікке бөлеуге, табиғаттың тама-
ша сырларын танып білуге тәрбиелейтіндігі-
не тоқталады.

Қазақ ауылдарында мектеп ашу, оқушы-
ларды оқулықпен қамтамасыз ету, мұғалім 
кадрларды даярлау істері шешуін таппаған аса 
күрделі мәселелердің бірі болатын. А.Байтұр-
сынов бұл мәселелерге де ерекше көңіл бөліп, 
оны шешудің жолын көрсетіп берді. Мұғалім-
дерге арнап оқу орындарын ашып, арнаулы 
оқу орындары арқылы даярлаудық тиімділігін 
айта келе, ондай оқу орындарының әзірге қа-
зақ даласында жоқтығын ескеріп, орыс мек-
тептерін немесе қазақ медреселерін оқып 
бітірген жастарды қайта даярлап мұғалімдік 
жұмысқа қосу керек деген ұсынысты айтқан.

А.Байтұрсынов шығармаларының негізгі 
идеясы - жастарды құр сөз, таусылмайтын 
ақыл-кеңеспен тәрбиелегеннен гөрі, жеке 
бастың өнегесіне, ғибраттылыққа, қоғамда 
орын алып жатқан әр қилы құбылыстарға 
сын көзбен қарап, өзіндік баға бере білуге 
баулу болып табылады.

Сонымен қатар, Ұлы ұстаздың музыка 
өнеріне де қосқан үлесі орасан зор. 

Белгілі өнертанушы А.Затаевич «Қазақ 
халқының 500 әні мен күйі» еңбегінің жарық 
көруіне ықпал еткен  бірнеше  зиялы қауым-
ның есімдерін атап өтеді. Соның ішінде Ах-
мет Байтұрсыновтың да еңбектері бар. Туған 
елінің әндерін шын сүйетін және орындай-
тын тамаша домбырашы ретінде Ахмет ата-
мыздың есімі аталады. Болашақтың тұлғасы-
бала тәрбиелеу ісінде мен де өз қызметімде 
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Ахмет атамыздың мысалдарын музыкалық 
ертегі ретінде балаларға үйретіп жүрмін.

Атамыз арман еткен, басқадан кем бол-
майтын білімді ұрпақты тәрбиелеу біздер- 
педагогтардың  басты мақсатымыз екені ай-

қын.  Ұлт ұстазы арман еткен егемендіктің 
құны мен қадірін бағалауымыз, дамытуымыз 
керек! Осындай зор құрметке ие Ұстазымыз-
дың жолын үлкен жауапкершілікпен жалғас-
тырсақ екен деймін!

ТІЛ БІЛІМІНІң ЗАңғАРЫ 

С.Б. Бегалиева,
№49 «Думан» бөбекжай-балабақшасы
Логопед

«Өркениетті елдерден кейін қалып, 
көрінгенге жем болып жүргеніміз 
біліміздің, өнеріміздің жеткіліксіздігі-
нен, оқыса, ілгері кеткен елдер қатары-
на қосылуға талпынса, қазақ халқы да 
ешкімге есесін жібермейді»  

Ахмет Байтұрсынұлы

Тәуелсіздік алғалы бері біз бүкіл әлем 
мойындаған мемлекетімізді құрып, 
экономикамызды нығайта алдық. 

Биыл еліміз ұлы қазақ халқының біртуар ұр-
пағы, Ахмет Байтұрсынұлының 150 жылдық 
мерейтойын атап өтуде. Оны қазақ даласы-
ның «Сегіз қырлы, бір сырлы» деп атала-
тын атақты адамдарына жатқызуға болады. 
Ол талантты әдебиеттанушы, терең ойшыл, 
жарқыраған публицист, жанқияр саясаткер, 
ізденуші ғалым, керемет ұйымдастырушы 
және өз халқының дамуына қызығушылық 
танытқан қоғам қайраткері болды. Ол энцик-
лопедиялық ақыл мен ерекше қабілеті бар, 
өмірді жақсы көретін және айналасындағы 
адамдардың тағдырына бей-жай қарамайтын 
адам. Оның бүкіл еңбегінің мәнін бір ауыз 
сөзге сыйғызып айтар болсақ, ол бас әріппен 
жазылған ХАЛЫҚ ҰСТАЗЫ деп санаймын. 

Елбасы кітапханасының кітап қорында 
2004 жылы жарық көрген А.Байтұрсынұлы 
шығармалар жинағының үш томы сақтау-
лы. Оның алғашқы томы өлең-мысалдар мен 
әдеби-ғылыми зерттеу материалдарынан құ-
рылған. Өлең-мысалдары балаларға оқуға 
жеңіл, түсінікті. Оқылған мысалдарды бала-
лар оңай әрі еркін түсіндіре алады. Осылай-
ша мен логопед маманы ретінде балалардың 

тілдерін, сөз қорларын байытуға болады. 
Екінші том оқушы-студенттер мен мұғалім-
дерге, сондай-ақ кең аудиторияға арналған 
оқу құралы болса, жинақтың соңғы томы – 
оқулықтар мен әдістемелік құралдардың то-
лық жинағы. Бұл шығармаларды балаларға 
оқып, қолданып қана қоймай өзімнің тілдік, 
сөйлеу мәдениетімдіде толықтырып, пысқ-
тап отырамын. Әр шығарма өзіндік бір бөлек 
әлем деп толық айта аламын. Шығармалар 
бір-біріне ұқсамайды, тәрбиелік мәні бар. 

Ахмет Байтұрсынұлы өмірбаянының 
негізінде бір қатар еңбектер жазылған. Олар-
дың кейбіреуі Елбасы кітапханасында да 
бар. Мысалға, Райхан Иманханбетованың 
«Ғасыр саңлағы: Ахмет Байтұрсынұлының 
шығармашылық ғұмырбаяны» мен Амантай 
Ахметовтың «Рух әміршісі» («Властелин 
духа») атты кітабы қазақ ағартушысының 
өміріндегі елеулі кезеңдерді баяндайды. Осы 
шығармаларды оқып отырып ағартушымыз-
дың өмір жолы қиын болғанын білуге бола-
ды. Елбасы кітапханасының қорында Ахмет 
Байтұрсынұлының 125 жасына орай ұйым-
дастырылған «Мемлекеттік тіл: бүгіні мен 
болашағы» атты республикалық ғылыми-
теориялық конференция материалдарының 
жинағы да сақтаулы тұр. Бұл жинақтарда 
кең, ауқымды әрі түсінікті жазылған. Бала-
ларға жақсы мен жаманды түсіндіру мақса-
тында жазылған мысалдар мен әңгімелерін 
еңбек жолымда кеңінен қолданып. 

Ахмет Байтұрсынұлы қазақ даласының әр 
түрлі аймақтарында мектептер ашып, ұстаз-
дық қызметпен айналысып, жарғақ құлағы 
жастыққа тимей, «әр қазақтың баласы қалай-
да оқу керек» деп - масаша ызылдап, туған 
халқын оқуға, өнер-білімге шақырды. Осы 
еңбек пен шығармаларды мен ұстаз және қа-
зақ қызы ретінде әрі қарай ұлықтап, балалар-
ға үйретуден аянбаймын!
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ақпараттық-әдістемелік журнал №4 (30)

АхМЕТ БАйТҰРСЫНҰЛЫ–ҚАЗАҚТЫң ҰЛТТЫҚ
ғЫЛЫМЫНЫң КөшБАСшЫСЫ

С.Б. Узакбаева,
№49 «Думан» бөбекжай-
балабақшасы 
тәрбиешісі

Ахмет Байтұрсынов – қазақ мә-
дениетінің тарихында үлкен бір 
дәуірді алып жатқан алып тұлға. 

Ол өзінің бойындағы бар талантын туған 
халқына арнап, елінің шексіз ықыласына бө-
ленген қайсар, қаһарман ғалым. 

Ол бұлтты аспаннан жарқырай шыққан 
жарық күн секілді нұрын, жылуын сепкен 
ағартушы. Сонымен қатар өз туған ана тілі 
үшін түн ұйқысын төрт бөлген талантты 
тілші, шебер аудармашы, қоғам қайраткері 
десем  қателеспеймін. Жіпке тізген моншақ-
тай тізбектеп отырған атақ, даңқ, лауазым-
дардың барлығы талант иесіне тектен текке 
келмегені сөзсіз. Ақынның қанаты талмай, 
ізденіс жасауының арқасында көптеген 
әсерлі туындылары жарыққа шықты. Қоғам 
белсендісінің ұстанған мақсаты – туған хал-
қына аянбай қызмет ету еді. Ақын осы мақ-
сатқа небір тар жол, тайғақ кешуде елінің 
мақтанышына айналған тұлға.

А.Байтұрсынов – өнердің ішінде сөз 
өнерінің аса құдіретті екеніне айрықша тоқ-
талды. Қандай сәулетті сарайлар болсын, 
әдемі ән-күй болсын, оны әсерлі сөзбен су-
реттеуге болатынын шебер жеткізген. Ақын 
тіл тазалығын қатаң сақтауды талап етеді. 
А.Байтұрсыновтың мына пікірі тіл тазалы-
ғын сақтаудың қай кезде де аса маңызды 
екенін былай жеткізеді: « Жалғыз-ақ қаша-
тынымыз – жат сөзділік. Біз сияқты мәдениет 
жемісіне жаңа аузы тиген жұрт өз тілінде 
жоқ басқа сөздермен араластыра берсе, ақы-

рында ана тілінің қайда кеткенін білмей, ана 
тілінен айырылып қалуы әбден мүмкін» де-
ген еді. Ұлт ұстазының пікірі өте айтылған. 
Расында да әрбір отбасының мүшелері өз 
ана тілінде сөйлемесе, салт-дәстүріне сал-
ғырт қараса, ұлт болашағы не болмақ? Келе-
шек ұрпақ үшін отбасындағы қазақи ұлттық 
тәрбиенің маңызы зор. Ұрпағымыз ұстаз 
бен ата-анасы берген білім мен тәрбиені қа-
тар алып жүрсе, отбасы мүшелері тарапы-
нан тілімізге деген жанашырлық танытыл-
са, нұр үстіне нұр болар еді. Өкінішке орай, 
бүгінгі таңда қаракөз қазақ отбасыларының 
өзге тілде тіл шұбарлап, орыс мектептеріне 
балаларын жетектеп алып бара жатқанын 
көргенде, еріксіз қызғанасың, ренжисің, 
іштей қынжыласың. Амал қанша? Қоғамда 
әр адамның ұстанған пікірі, ойы әр басқа, 
сондай-ақ қағидасы әрқилы. Шіркін, ұлт 
ұстазы А. Байтұрсыновтың керемет пікір-
лерін сол ата-аналарымыз оқыса, бәлкім 
қоғамдағы жағдай басқаша орын алар ма 
еді?!  Кеңес дәуірінде Ахмет Байтұрсынов 
есімін атаудың өзі қылмыс саналса, еліміз 
тәуелсіздік туын тіккеннен кейін халқымыз 
өзінің ұлы перзенттерімен қайта қауышып, 
табысып отыр. Бұл қуантарлық жағдай. 
Сөйтіп, арада бірнеше жылдар өтіп, тарихи 
әділет, шындық салтанат құрды. Халқының 
бостандығы, тәуелсіздігі мен еркіндігі үшін 
жан аямай күрескен ұлт ұстазы А.Байтұрсы-
нов – ұлт күрескерлерінің сапына қосылды. 
ХХ ғасырдың бас кезіндегі қазақ халқының 
рухани көсемі өнер мен ғылымның саласын 
жете меңгеріп, еліміздің ұлттық санасының 
оянуына қайыспай қарсы тұрған А. Байтұр-
сыновтың шығармашылық мұрасы жылдар-
мен жылжып ілесіп, болашаққа жарық сәу-
лесін мәңгілікке төге бермек. 
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тіл үйРету әдістемесі

КөРКЕМ ӘДЕБиЕТКЕ ҚЫЗЫғУшЫЛЫҚТЫ ҚАЛЫПТАСТЫРУ ЖОЛДАРЫ  

А.Б. Таджибаева,
№4 Алға ОМ,
қазақ тілі мен әдебиеті пәні мұғалімі 

Соңғы жылдары жастардың көркем 
әдебиетке деген қызығушылығы 
азайып бара жатқаны баршамызға 

аян. Қазіргідей жаңару мен жаһандану, ақпа-
раттар мен техниканың қарыштап дамыған 
заманында әдеби кітапты қайтсең де оқисың 
деп талап етудің өзі кейде бос әурешілік пе 
деп қаласың.Бүгінгі оқырманның ықыласы 
ғаламтор мен небір ғажаптарды жазған сайт-
тарға ауысып алған. Интернетсіз өмір сүре ал-
майтын жастардың кітап оқуға зауқы да жоқ 
шығар, сірә?! Көркем әдебиетті оқуға ықы-
ласы жоқ екен деп қол қусырып отыру  – ер-
теңгі өсер ұрпақтың тамырына балта шабуға 
әкелері анық. Сондықтан мұғалімдер қауымы 
көпшілікпен біріге отырып, болашағымыз-
дың көзі қырақты, көкіргі ояу болу үшін  ру-
хани санасына сәуле отын жағуға жол таба 
білуіміз қажет. Жастардың рухани байлығын 
молайтып тәрбиелеудің тағы бір жолы – ба-
ланы жастайынан әдеби кітап оқуға әуестен-
діру. Жоғарыда атап өткенімдей, оның себебін 
іздеп, сан түрлі ойға да баттық. Оны нарық 
заманынан ба, кітаптың қымбаттауынан ба, 
әлде ақын-жазушыларымыз бала ұғымына 
сай кітап жаза алмай жатыр ма, ақпараттар 
мен техниканың заманы кінәлі ме немесе 
бала түгіл өзі де кітап оқымайтын ата-анадан 
көреміз бе? деген сан сұрақ сананы жаулады.
Жалпы қоғамда кітап оқуға деген құштар-
лық жойылып барады. Кітап оқымаған елдің 
жастарының ертеңі қандай болмақ?

Техниканың толассыз тасқыны рухани дү-
ниенің тынысын тарылтып отырғаны шын-
дық. Көркем әдебиеттің оқылмай жатқаны  
тек Қазақстанда ғана емес, бүкіл әлемде етек 
алып отыр. Мысалы: бұрын Гомер мен Шек-
спирді,  орыстың Пушкині мен Лермонто-
вын оқымайтын адам кемде кем болған. Ал 
бүгінде оларды білмек түгілі, өз дәуірінің 
жазушысын танымайтындар қаншама?! Білім 
алушылардың көркем әдебиетті оқуға деген 
қызығушылығы мен ынтасының төмендеуі – 

менің санама мынадай көкейкесті сұрақтарды 
қоюға мәжбүр етті: «Жас өрендердің көркем 
әдебиетті оқуға неліктен ынтасы жоқ? Бола-
шақта біз алдыңғы қатарлы елдермен тере-
земіз тең болу үшін баланың кітап оқуы қажет 
пе? Кітап оқымай-ақ, компьютерді білумен де 
биіктерге жетеміз дегендердің әрекеті дұрыс 
па? Көркем әдебиетті оқығаннан біз не ұта-
мыз? Бұл сұрақтар санамда жаңғырып тұр.

Табиғат көріністерін көркем тілмен сурет-
теу, жансыз нәрсені жанды кейіпкер бейнесінде 
әңгімелеп жаздыру, әңгіменің сюжетін бастап 
беріп, өздеріне көркемдік шешімін шығарту, 
сондай-ақ белгілі тақырыпта жазылған өлеңді 
қара сөзге айналдырып жаздыруға үйретудің 
маңызы зор. Мұның барлығы білім алушылар-
дың әдеби кітапты оқуға деген ынта-ықыла-
сының артуына жол ашады. Жасөспірімдердің 
қиял ұшқырлығы мен логикалық образды 
ойын дамытуға жетелеп, сол арқылы сөздік 
қорының молаюына, тіл байлығының артуы-
на себепші болып, жастарымыз өздігінен көр-
кем әдебиетті ізденіп оқитын дәрежеге жетеді. 
Өмірді түсіне білуге деген өзіндік көзқарасты 
қалыптастыра отырып, көркем туынды кей-
іпкерлерінің  орнына өзін қоя білу арқылы өз 
өмір жолының дұрысын таңдайды. Жақсылық 
пен жамандықтың ара жігін ажырата біледі. 
Әлем әдебиетін оқу арқылы дүниежүзілік 
оқиғалардан хабардар болады.Әрбір адам көр-
кем шығармамен неғұрлым жастық шағында 
танысса, оның оқырмандық қабылдауы да 
соғұрлым ерте тамырланатындығы, терең де 
жан-жақты дамитындығы шындық. Тағы бір 
табатын  үлкен жетістігіміз – сөздерді қатесіз 
жазуға дағды қалыптасады.

Әдеби кітап оқу – жасөспірімдердің өзін-
өзі тәрбиелеудің ең негізгі қайнар көзі бо-
лып табылатыны белгілі. Өкінішке орай, бұл 
мәселеге біздің ата-аналарымыз да аса  мән 
бермей отыр. Білімге деген сүйіспеншілік-
тің негізі кітап оқу арқылы қаланатынын көп 
жағдайда ескере бермейтіні алаңдатарлық 
жайт. Шәкірттерімізге кітаптың адам өмірін-
де алатын орны мен  оның маңызын түсіндіре  
білуіміз керек. Кейбір ата-аналар баланың не 
оқып, не білуіне көмектесуші тек пән мұғалімі 
мен кітапханашы деп біледі. Бұл қате түсінік.
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шЕТЕЛ ТІЛІНДЕ ОҚУшЫЛАРДЫң СөйЛЕУ 
ЖӘНЕ ЖАЗУ ДАғДЫЛАРЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Бердібек Соқпақбаевтың «Менің атым – 
Қожа» повесінен бастап, Сайын Мұратбе-
ковтің «Жабайы алма», «Жусан иісі» әң-
гімелерінің оқиғасын мұғалімнің өзі бастап, 
әңгімелеп қызықтыра біліп, оқушыларды 
жаппай осындай оқиғасы тартымды, көкей-
ге қонымды, тілі жеңіл, көркем туындылар-
ды оқуға баули отырып, олардың әдеби кітап 
оқуға деген қызығушылығын арттыруға  бола-
ды. Біртіндеп күрделендіре отырып, арасында 
«Кім көп оқиды?» атты әдеби сайыс өткізудің 
әсері мол болады. Бұл арада білім алушының 
алдымен көркем әдебиетті оқуға деген өзіндік 
қызығушылығы  артып, сол оқыған кітабын-
дағы кейіпкерлерге талдау жасау барысында 
мағынаны ажыратып, өзінің алған әсерін, түй-
індеген ойын сөйлеу арқылы беріп отырады. 
Нәтижесінде олардың тіл байлығының қа-
лыптасуына игі ықпалын тигізеді.

Қазақстан Республикасының «Білім беру» 
Заңында ұлттық және әлеуметтік қазыналар, 
ғылым мен практиканың жетістіктері негізін-

де жеке адамды қалыптастыру мен  дамыту 
үшін арнайы жағдайлар жасау – білім беру 
жүйесінің басты міндеті деп көрсетілген. Тү-
бегейлі өзгерістерге бет бұрған жаңа қоғамда 
тек білімді болу жеткіліксіз, сондықтан әр-
бір жеке тұлғаның бойында адамгершілік, 
ізгілік, қайырымдылық, батырлық, Отансүй-
гіштік қасиеттер болуы тиіс. 

«Ұлттың ұлағаты – мәдениетте, мәдени-
еттің ұлағаты – оқу мен әдебиетте»  деген 
екен Ахмет Байтұрсынұлы. Ұлттық талғамы 
мен сана-сезімі жоқ адамда отаншылдық рух 
та болмайды.Сондықтан жас ұрпақты кітап 
оқуға баулиық!

Пайдаланылған әдебиеттер:
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месінің ғылым ретінде қалыптасуы мен дамуы. Алма-
ты, 2003 ж.

3. Жұмажанова Т. Әдебиетті оқыту әдістемесі. Ал-
маты, Білім, 2009 ж.

А.Ғ. Әбдібекова,
Қызылорда облысының тілдерді оқыту
орталығының оқытушысы 

«Қазақстан әлемде жоғары білімді, 
халқы үш тілде де: қазақ тілін-мемле-
кеттік тіл ретінде, орыс тілін-ұлтара-
лық қатынас тілі ретінде және ағыл-
шын тілін-жаhандық экономикаға нәти-
желі өтудің көмекші тілі ретінде еркін 
меңгерген ел болып танылуы керек» 

Н.Ә.Назарбаев.

Тіл адамдардың қарым-қатынас құ-
ралы болғандықтан, ол сөйлеу әре-
кетінің арқауы болып табылады. 

Тіл ұлт пен ұлтты жақындастыратын өзге-
ше қатынас. Тілмен сөйлесу адамзат баласы 
үшін тысқары бір дүние емес, ол ішкі құбы-
лыс. Сөйлеу тек адамға ғана тән. Адам тіл 
арқылы бір-бірімен қатынаса алады. Қазіргі 
таңда, еліміз өз егемендігін алып, дербес 
мемлекет ретінде танылуда. Сондықтан, 
еліміздің өркениетін көтеру мақсатында 
шет тілдерін меңгеру, шет елдермен қарым-
қатынас орнатудың маңызы зор екендігін 

көрсетіп отыр. Бұл дегеніміз қазақстан-
дықтар үшін, жастар үшін ағылшын тілін 
үйрену-ғылымды, экономиканы, бизнесті 
одан әрі дамыту қажеттілігін туындатып 
отыр. Білім-адамзат қазынасы, халықтың 
білімділігі-елдің байлығының ең маңыз-
ды бөлігі. Тәрбиелеу мен оқыту жүйесінде 
білім арқылы ең озық мәдениет пен дүние 
таным қалыптасады.

Оқытудың ситуативтілігі оқушылар мен 
мұғалім арасындағы қарым-қатынасқа негіз-
делген жағдайда ғана сабақ үстінде қатынас 
ситуациясы пайда болады. Е.Пассов ұзақ жыл-
дар бойы жүргізген ғылыми-зерттеу жұмысы-
ның нәтижесінде коммуникативтік оқытуда 
«ситуация» мен «ситуативтілікті» анықтап 
алу қажет екеніне көз жеткізген. «Ситуация»-
дегеніміз, қарым-қатынас жасаушылардың, 
сөйлесушілердің санасында қалыптасқан 
өзара қарым-қатынасының жүйесі; ал «си-
туативтілік-қарым-қатынастармен байланыс» 
деп қорытынды жасайды. Ол іс-әрекеттерде 
өзара қарымқатынастарда мынадай жетекші 
факторлар болады деп көрсетеді: 

а) статустық; 
ә) рольдік; 
б) іс-әрекеттік; 
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в) ізгілік [1, 24].
Қарым-қатынас процесі оқытудың мақса-

тына, жағдайына, мүмкіндігіне қарай үнемі 
өзгерісте болады. Сондықтан, сөйлеуші сол 
өзгерістерге байланысты қарым-қатынастағы 
өзгерістерді де ескеріп отыруы керек. Оқушы-
ларды қарым-қатынастың әр түріне дайындау 
үшін материалдарды да жиі түрлендіріп оты-
руды қажет етеді. Осы ұстанымға байланыс-
ты тілдік дағдылар да өзгертіліп отырылуы 
керек. Бұл оқушылардың айтқысы келген 
ойын басқаша жеткізуге, сөйлеу біліктілігін 
жетілдіруге, тез сөйлеуге көмектеседі.

Қазіргі кезде оқушылардың ауызша сөй-
леу әрекетін қалыптастыру- бүгінгі күннің 
өзекті мәселесі болып табылады. Тіл дамы-
туда мынадай тілдік материалдарды пайда-
лануға болады:

а) Тіл дамыту жұмыстарын көркем-әдеби 
үлгілермен емес, таза «бала тілін» бақылау 
арқылы жүргізу.

ә) Тіл дамытуда газет-журналдардың, рес-
ми іс-қағаздардың тілін пайдалану.

б) Тіл дамытуда көркем-әдебиет тілінен 
үлгі алу.

Тіл дамыту жұмыстарын үш салаға бө-
леді:

1.сөздікпен жұмыс; 
2.сөз тіркесі және сөйлеммен жұмыс; 
3.байланыстырып сөйлеуге дағдыланды-

ру жұмыстары.
Зерттеу жұмысында коммуникативті оқыту 

технологиясының теориялық негіздері қарас-
тырылады. Ғалымдар көзқарасымен, ауызекі 
сөйлеудің өлшемдері мен оған қойылатын 
талаптары баяндалады. Екінші бөлімінде оқу-
шыларды ауызекі сөйлеуге үйретудегі ком-
муникативтік әдістер және шет тілін оқыту 
әдістемесі оқу курсының сабақ бөлімі бойын-
ша мазмұнын сұрыптау сөз болады. Мұның 
басты себебі, оқушының сөйлеу формала-
рын игеру дағдысының әлі қалыптаспаған-
дығын, білімнің жеткіліксіздігі деп санаса, 
кейбір зерттеушілердің пікірінше, мектептегі 
тіл дамыту жұмыстарының өз дәрежесінде 
жүргізілмейтіндігінде деп есептейді. [2, 20]

Біз шетел тілін оқыту туралы айтқанда, оны 
ең алдымен қатынас құралы ретінде білеміз. 
Ағылшын тілінде сөйлеудің негізгі мағынасы 
- адамның әлеммен қарым-қатынасы, адам са-
насында көрініс табатын ой. Сөйлеудің негізгі 
объектісі - адамның шыншыл өмірмен байла-
нысы. Биляевтің ойынша, шетел тілін игеру 
– бұл басқа тәсілдермен және жолдармен са-
надағы ойды шығару. Сөйлеудің құрылымына 
тоқталатын болсақ, оны психологтар былай 
көрсетеді. Сөйлеуді адамдар бірдеңені айту 

қажеттілігі туған кезде қолданады. Ағылшын 
тілін оқытудың алғашқы сатыларында сту-
денттердің ағылшын тілінде өз ойын жеткізу 
қажеттілігі туады. Ол қарым-қатынас жасап 
отырған қимыл іс-әрекет негізінде көрінеді 
[3,78 б.]. Мысалы: бірдеңені жеткізу, сұрақ-
қа жауап беру, өтінішті орындау, сондай-ақ 
қаламды әперу, есікті ашу, тақтаны сүрту, т.б. 
Бұл жағдайлардың негізгі мақсаты - күтілетін 
қорытынды. Бұл бөлімде сөйлеу мынадай 
қызметтерді ғана атқарады. Атап айтсақ, не 
үшін, неге және не айту керек деген сияқты. 
Сөйлеуді қалай жүзеге асыру сөйлеудің 2-ші 
бөлімінде, яғни аналитика - синтетикалық 
бөліміне қатысты. Бұл бөлімінде тіл арқылы 
ойды жүзеге асыру процесі жүреді. Ағылшын 
тілінде ойды жеткізу кезінде оқушы естегі сөз-
дерді теріп (анализ), оны ойды жеткізу үшін 
сөйлеу бүтініне қосу керек (синтез). Сөзді 
жадыда сақтау үшін оларды белгілі бір нәрсе-
мен қатысты жүйелеу керек. Олар парадигма-
тикалық және синтагматикалық бола алады. 
Сөйлеудің осы екі түрі көп болса, студенттің 
сөйлей алу қабілеті жоғары болады. Парадиг-
матикалық байланыс негізінде сөздерді әр-
түрлі белгісіне қарап есте сақтай алады. Жазу 
кезіндегі бірдей дыбысталу «two-too one-won, 
see-sea»- мағына жақындығына байланысты. 
Мысалы: «small-little» - мағынасының қара-
ма-қарсылығына байланысты - «answer-ask». 
Cөйлеу кезінде синтагматикалық байланыс 
та үлкен рөл атқарады. Яғни, басқа сөздермен 
сәйкес келу негізінде, мысалы: «order» деген 
сөз келесі сөз тіркестерінде қолданылады. 
Оrder-something (order dinner, order breakfast, 
a new coat, etc.), order to do something (order to 
stand up, to close the door, to stay in bed), give an 
order to do something (to stand up, to stay after 
classes) [4, 202 б.].

Біздің жоғары оқу орынымызда шетел 
тілін практикалық тұрғыда меңгеруге үйре-
туде студенттерді өз бетімен жұмыс істеуге 
баулу, алған білімін, икемділік дағдыларын 
жаңа жағдайларға тап болған кезде, шығар-
машылықпен қолдана білуге машықтандыру 
көзделген. Оқушылардың білімін арттыру 
олардың жалпы дүниетанымын кеңейту мақ-
сатыңда жүзеге асырылады.

Осы мақсатта анықтама әдебиеттерді пай-
далану, мәтін мазмұнын өз бетімен түсінуге 
бейімдеу және оның кейбір жерлерін түсін-
гендерін қысқаша айтып беру, шағын хабар-
лар дайындау және өз пікірін айтып, баға 
беру сияқты әрекеттерге дағдыландырудың 
манызы қарастырамыз.

Шетел тілі пәні оқушылардың жан-жақты 
дамып жетілуіне, дүниеге көзқарасының, са-
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на-сезімінің, рухани және эстетикалық көз-
карасының қалыптасуына, өз бетінше білімін 
көтеруге ұмтылуын дағдыға айналдыруына 
әсер етеді. Шетел тілін оқып үйрену бары-
сыңда оқушылар өз сөзін жоспарлай білуге 
икемделеді, сөз әдептерін дұрыс пайдалану-
ға дағдыланады [5,34 б.].

Жазу дағдыларын қалыптастыру бары-
сында 21 ғасырада техниканың көмегіне 
сүйенбесек болмас, себебі оны қолданушы-
лардың көп пайызы мектеп оқушылары. Егер 
оның ішінде 60% жоғарғы сынып оқушыла-
ры. Дәстүрлі сабақ үлгісі емес, көбіне техни-
ка арқылы орындалатын тапсырмалар жиын-
тығы өзекті. Мысалы, Quizlet, Think link, 
Polls everywhere сынды қосымшалары сөздік 
қорды байытып, дұрыс жазуға бағыттайды. 

Quizlet қосымшасында дайын 7 түрдегі 
тапсырма және шет тілін үйренушілер үшін 

шексіз мәліметтер қамтылған. 
Бұл қосымша кез келген смартфонға жүк-

теледі. Тапсырылған жұмыстарыңыздың дұ-
рыстығын қосымша өзі шығарады. 
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АБАй ҚҰНАНБАЕвТЫң ҚАРА СөЗДЕРІНДЕ КөТЕРІЛгЕН 
МӘСЕЛЕЛЕРДІң БүгІНгІ КүНМЕН үНДЕСТІгІ

Г.С. Кирбасова,
№4 Алға ОМ
қазақ тілінде оқытпайтын мектептердегі 
қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі 

Шешендіктің шынайы қуатты бол-
мысына боямасыз дарыған қазақ 
халқы қашан да, қай істе бол-

масын мәселенің тамырынан басып, келелі 
ойлар айта білген. Өз шығармашылығын 
адамзат болмысына қатысты мәңгілік тақы-
рыптарға арқау ете білген ғұламалар мен 
тау тұлғалардың мұралары уақыт өткен сай-
ын түрленіп, толығып, құндылығының арта 
түскендігін байқауға болады. Солардың ішін-
де жұлдызы ерекше жарық сипатта тұрған – 
Абай Құнанбайұлы. Қазақ әдебиетінде Абай-
ға дейін де, Абайдан кейін де өшпес мұралар 
ұсынылып, тарих беттерінде қалса да Абай 
Құнанбайұлының жөні бөлек. 

Абай үнімен жанданған  қара сөздер тура-
лы сөз қозғамай, оның қазіргі күнмен сабақта-
стығын айтпай кету мүмкін емес. Ең әуелі 
санаға сап ете қалатын сұрақтар: қара сөздің 
құдіреті неде? Онда көтерілген мәселелердің 
қазіргі дәуірмен үндестік табуы мүмкін бе? 
Осы сәтте ең әуелі «қара сөз» деген ұғымның 
мағынасын тереңірек ашып алуға тиіспіз. Ол 
үшін белгілі ғалым және саясаткер Ғарифолла 

Есімнің мына бір пікіріне жүгінгеніміз жөн: 
«...Абай ойына келген нәрселерін еркін айту 
үшін өзі арнайы жанр ойлап тапқан. Ол – сөз 
жанры. Ақынның қара сөздері – нағыз еркін 
ойдың жанры. Мұнда ешқандай бір дәстүр-
ге, тәсілге бағынушылық жоқ. Ой еркін ай-
тылған, мазмұн өзіне лайықты форма тапқан. 
Көптеген философтар ойларын формаға 
бағындырып немесе жүйе құрып әуре болға-
нын білеміз. Абай болса, ондай істермен ай-
налыспаған, өзінің айтқысы келген ойларын 
еркін білдірген. Абай ашқан «сөз» жанры, 
өкінішке орай, қазақ мәдениетінде өріс ал-
мады. Сірә, оған кінәлі Шәкәрім тілімен ай-
тсақ, «нақтылы ойдың» заманы болса керек. 
Адам өз ойындағысын айтқаны үшін кінәлі 
болған заманда, сөз жанрының өрістеуі, Абай 
дәстүрін жалғастыруы мүмкін емес еді. Абай 
дәстүрі, яғни сөз жанры бүгінде жаңғырып, 
жалғасуы керек, оған алғышарт бар. Сөз ба-
рысында Абай қара сөздерінде көтерілген 
мәселелердің бүгінгі күнмен үндестігі бар 
екендігін атап өттік. Енді дәл сол ойымызды 
дәлелдемелер арқылы ары қарай өрбітсек... 

Абай Құнанбайұлы қазақ әдебиетіне алып 
келген еркін ойдың жанры, яғни, қара сөздің 
саны қырық бес екендігі мәлім. Қырық бес 
қарасөздің барлығы ұлттық сананы биікке кө-
теру мақсатына негізделіп, бір-бірімен байла-
ныста өрбіді. Мәселен, Абай алтыншы сөзін-
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де қазақтың «өнер алды – бірлік, ырыс алды 
– тірлік» сөзінің айналасында философиялық 
тұрғыдан ой жүгіртіп, «тірлік» ұғымының 
шынайы анықтамасын береді, қорқып-үркіп 
өмір сүруді тірлік деп есептемейді: «...Он-
дай тірлік итте де бар. Ондай тірлікті қымбат 
көріп, бұлдаған адам өлімді жау көріп, ахи-
ретке дұшпан болады. Жанын қорғалатып, 
жаудан қашып, қорқақ атанып, еңбек қылу-
дан, қызмет қылудан қашып, еріншек атанып, 
ез атанып, дүниеде әлгі айтылған ырысқа 
дұшпан болады. Ол айтқан тірлік олар емес. 
Көкірегі, көңілі тірі болса, соны айтады. Өзің 
тірі болсаң да, көкірегің өлі болса, ақыл та-
буға сөз ұға алмайсың. Хайуан мен адам-
ның айырмашылығын ашып көрсетіп, бас 
көзінің емес, көкірек көзінің ашық болуын, 
надандықтан аулақ болу сол көкірек көзінің 
ашықтығында екендігін баса айтады. Байқап 
қарасақ, дәл осы ой дана Абайдың жетінші 
қара сөзінде былайша өрбиді: «Көкіректе сәу-
ле жоқ, көңілде сенім жоқ. Құр көзбенен көр-
ген біздің хайуан малдан неміз артық?» Қайта 
бала күнімізде жақсы екенбіз. Білсек те, біл-
месек те, білсек екен деген адамның баласы 
екенбіз. Енді осы күнде, хайуаннан да жаман-
быз. Хайуан білмейді, білемін деп таласпай-
ды. Біз түк білмейміз, біз де білеміз деп надан-
дығымызды білімділікке бермей таласқанда, 
өлер-тірілерімізді білмей, күре тамырымызды 
адырайтып кетеміз». Бұл хакімнің тек қара 
сөздерінде ғана емес, поэзиясында болсын, 
жалпы шығармашылығында негізгі мақсатқа 
айналып кеткен «білім» , «ғылым» ұғымда-
рын меңзеп, сананы ғылым мен білім арқылы 

нұрға толтыра алатындығымызды тілге тиек 
етіп, жол сілтейді. Абай қара сөздерінің бү-
гінгі күнмен үндестігі ретінде ең бірінші адам 
болмысын айтар болсақ, сол болмыстың мін-
сіз қалыптасуына ықпал ететін ғылым мен 
білім мәселесін кейінгі кезекте айта аламыз.

Абай қара сөздерінде адамның жаман қа-
сиеттері - надандық,  жалқаулық, тоғышар-
лық, білмекке ынтасыздық, қызметке құмар-
лық өткір сынға алынып, жақсы қасиеттер 
қатарындағы: білмекке құмарлық, жан та-
зылғы, білім мен ғылымға деген ізденімпаз-
дық адамды ізгі мұраттарға жетелеп, толық 
адам болуға бастайтындығын ашық айтады. 

Қорыта келгенде, өмірлік тәжірибелер-
мен қатар өзінің боямасыз болмысы арқылы 
әлі күнге дейін өміршеңдігін һәм өткірлігін 
жоғалтпаған Абай Құнанбайұлы қара сөз-
дерінің тек қазаққа емес, барша адамзатқа 
берері мол. Хакімнің өзі бірінші қара сөзінде 
айтқандай, тек керегіңді алып, кәдеңе жарат-
саң болғаны. Өшпес, өлмес рухани мұраның 
өткірлігі қай дәуірмен болмасын үндестігі 
осында. Біздің бүгінгі міндет – Абай мұра-
сының айшықты тұстарын санаға тоқып, жа-
дымызда жаңғырту.
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ЖАЗУғА БАйЛАНЫСТЫ ЖүРгІЗІЛЕТІН ЖҰМЫСТАР

Н.Х. Жарикова,
№4 Алға ОМ бастауыш сынып мұғалімі 

Қоғам мен жалпы білім беретін мек-
тептердің сұранысына сәйкес бас-
тауыш  буында көркем жазу пәнінің 

мәні зор. Оқушылардың жазу дағдысын қа-
лыптастыру, оны кейінгі сыныптарда жетілді-
ру үшін жазу әрекеті мен психофизиология-
лық әрекеттерін ескеру, жазуға үйренудің әр 
тәсілдерімен қарулану – көркем  жазу саба-
ғында жүзеге асады. Ол үшін бастауыш сы-
нып оқушыларында  каллиграфиялық жазу 
дағдыларын қалыптастыру процесінің пси-

хологиялық, физиологиялық, дидактикалық 
негіздерін ашу керек. Каллиграфиялық дағ-
дыны қалыптастырудың маңызы зор. Ұқып-
ты, таза, әдемі, анық жазуға үйрету арқылы 
мұғалім оқушылардың бойында ұқыптылық, 
тиянақтылық, еңбекқорлық кез келген жұмыс-
ты аяғына дейін жеткізуге қажетті төзімділік 
сияқты қасиеттерді тәрбиелейді.

Әдемі жазу – үлкен өнер. Таза, анық, 
әдемі жазуды түсіну де оңай. Әріп таңбала-
рын әдемі, көркем етіп жазуға жаттықтыру 
мақсатында жүргізілетін жұмыстардың оқу-
шы бойында жақсы қасиеттерді қалыптасты-
руға да  ықпалы бар. Мектепке алғаш келген 
күннен бастап баланың жазуына жете көңіл 



25

ақпараттық-әдістемелік журнал №4 (30)

бөлмеу – көп   жағдайда оның өз жұмысы-
на  салдыр-салақ қарауына, жауапкершілікті 
сезінбеуіне әкеліп соғады. Таза, әдемі жа-
зуды талап ету – оқушының мінез-құлқын 
тәрбиелеп, жауапкершілікке, тыңғылықты-
лыққа, ұқыптылыққа үйретеді.Оқушыларды 
көркем жазуға үйретуде үш нәрсені басшы-
лыққа алу керек: біріншісі әріптерді мәнерлі 
жазуға және жеке әріптерді өзара құрастыра 
білу, екіншісі  әріп элементін дұрыс жазуға 
дағдыландыру, үшіншісі жазу жұмысына өте 
ұқыпты, мұқият болуды қалыптастыру.

Жас жеткіншектің көркем жазу дағдысы 
біртіндеп қалыптасады.Әліппені меңгерту 
кезеңінде сөйлем, сөз, буын, дыбыс ұғымда-
рын үйретуге, оқулықта берілген суреттер 
арқылы тіл дамыту жұмыстары жүргізіледі. 
Сауатты жазу дегеніміз - әріптерді тастамай, 
шатастырмай жазу. Оқушыға буындап оқыту, 
сөздерді буынға дұрыс бөлгізу керек.Буын-
ды дұрыс меңгерген оқушы сауатты жазады. 
Ол үшін дыбыс пен әріп туралы түсініктерін 
бірінші сыныптан бастап дұрыс қалыптас-
тырғанымыз жөн.

Сауатты жазуға үйретудің тиімді әдіс-
терінің бірі – жатқа жазу. Мысалы: ақ түйін-
шек секеңдейді, сары түйіншек жетем дейді. 
Жұмбақты қызыға шешу (қоян, түлкі) жат-
тау, сабақ барысында оларды дұрыс сауатты 
жазуға төселдіреді.Оқушыны сауатты жазуға 
дағдыландырудың негізгі жұмысы – диктант. 
Диктанттың өзінің  бірнеше түрі бар.

Диктанттың бастауыш мектепте 
жүргізілетін түрлері:

1. Ескерту диктанты. Мұнда мұғалім 
мәтінді тұтас оқып шығады. Балалар жақсы-
лап тыңдап отырады. Содан кейін түсініксіз 
деген сөздердің мағынасын түсіндіреді. Мұ-
ғалім әрбір сөйлемді қайта оқып шығады, 
оқылған сөйлемдер балалардың қатысуымен 
тыңдалады. Сөйлемді жазбас бұрын мұғалім 
балалардың зейінін ондағы қиын сөздердің 
жазылуына, өтіліп отырған ережеге аудара-
ды. Оқушылар тиісті дыбыстарды көрсетеді, 
ережесін айтып береді, олардың қателескен 
жері болса түзетеді.

2. Іріктеу диктанты. Мұның ескерту 
диктантынан айырмашылығы – балалар мұ-
ғалімнің айтқан сөздерінің барлығын жазып 
отырмайды, оның ішінен белгілі бір ережеге 
қажетті сөздерді немесе сөз тіркестерін ірік-
теп жазады. Диктанттың бұл түрінде уақыт 
үнемделеді, қажетті сөздер мен сөйлемдер 
көбірек жазылады, ең бастысы оқушылар 
мәтінді аса зейін қоя тыңдап отыруға мәжбүр 
болады.

3. Түсіндіру диктанты. Мұнда мәтін жа-
зылып болғаннан кейін ғана талданады, қате-
лері түзетіледі. Диктанттың бұл түрін жазуға 
кірісерде қажетті ережелер еске түсіріледі. 
Мұны ескерту диктантынан бақылау диктан-
тына өткел ретінде жүргізілетін жұмыс деуге 
де болады.

4. Творчествалық диктант. Мұғалім тақ-
таға қажетті сөздерді жазады. Кейде сурет 
беріледі: балалар бір тақырыпта сөйлемдер 
құрайды. Шамамен қолданылатын ережелер 
беріледі (еске түсіріледі). Балалар сөйлемдегі 
сөздерді дұрыс тұлғада тұрғанын не тұрма-
ғанын байқайды.Егер  қажет болса өзгертеді. 
Жұмыстың бұл түрін таза диктант деуге бол-
майды, сөйлемді балалардың өздері құрас-
тыратын болғандықтан, мұны шығарманың 
кіріспесі деуге болады.Творчествалық дик-
тант балалардың тілін дамыту үшін де өте 
қолайлы, өйткені оқушылар мәтін құрауға 
белсенді қатысады, сөздерді де өздері ойлап 
табады.

Жазуға қойылатын талаптар. Бұл жұ-
мыстардың мақсаты – балаларды көркем, 
анық, дұрыс жазуға үйрету. Ол үшін жазуға 
мынадай шарттар қойылады:

1. Әріптердің негізгі элементтерінің және 
сөз ішіндегі әріптердің бір-бірінен қашықты-
ғы біркелкі болуы;

2. Әріптердің биіктігі біркелкі болып 
шығу;

3. Әріптердің негізгі элементтерінің бір-
келкі келбетпен жазылуы;

5. Әріптердің кескіні қабылданған үлгіге 
сәйкес, дұрыс жазылуы;

6. Сөздерді жазғанда әріптердің дұрыс 
жалғастырылуы;

Жазуға үйретуде көзделетін тағы бір 
мақсат – балаларды шапшаң жазуға үйрету. 
Өйткені практикада шапшаң оқудың қандай 
маңызы бар болса, шапшаң жазудың да сон-
дай маңызы болады.Оқушыны қатесіз жазу-
ға үйрету үшін мұғалім олардың жіберген 
қателерін дер кезінде көріп, онымен нақты, 
тиянақты жұмыс істеуі тиіс. Дұрыс сауатты 
жазуға төселдіру үлкен шеберлікті қажет 
етеді.
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БАЛАНЫң ЖАЗУ ДАғДЫСЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

А.Ғ. Отаралина,
№4 Алға ОМ мұғалімі

Балаға жазу жазғызуда қарындашты 
немесе қаламды дұрыс ұстатуды 
үйрете отырып, баланың сөйлеуін 

дамытуға болады. Сурет бойынша сөйлем 
құрастыртып, ертегілерді немесе әңгіме-
лерді оқып, кітаптағы суреттерге зейін қой-
ып қарауына аса мән беріп «Мына суретте 
не бейнеленген?» «Адамдардың аты кім?» 
«Олар не істеп жатыр?» т.б. сұрақтарды қою 
арқылы кітапқа қызығушылығын арттыруға 
болады. Ата-ана баласын санауға үйретуде 
«Үстелде неше кесе?» «Суретте неше доп?» 
«Киімде неше түйме?», - деген сияқты 
сұрақтар қою арқылы баланы санауға жат-
тықтыру  қол моторикасын дамыта алады.

Мектепке баратын балалардың жа-
зу-қозғалтқыш дағдыларын дамытуда бала-
лардың каллиграфияға ғана емес, сондай-ақ 
тұтастай алғанда бүкіл жазу үдерісіне әсер 
етуі мүмкін. Осыған байланысты қолдың 
ұсақ бұлшық еттерін дамыту бойынша ар-
наулы жұмыс жүргізу қажет. Қолдың епті 
қозғалғыштығы жөніндегі жұмысты қол 
қозғалыстарын дамытудан бастаған жөн. 

Қолдардың оқшауланған қозғалыстарына 
жаттықтыру үшін тапсырмалардың мына-
дай түрлері ұсынылады: бір парақ қағазды 
оны сол қолымен ұстай тұрып, оң қолдың 
алақанымен жазу және керісінше, жұдырық 
қыр алақанның жалғастылық қозғалыстарын 
орындай, білезіктерді кезектестіріп сілку, 
оң және сол білезік жағдайларын кезекте-
стіре алмастыру, жұму-ашу, алақанды жоға-
ры-төмен аудару және т.б. 

Жазу процесін түзету үшін саусақтың бұл-
шық ет қимылдарын дамытуда сурет, еңбек, 
жазу сабақтарында міндетті түрде арнайы 
жаттығулар өткізілуі қажет.Мектепке дейінгі 
балалардың қолдарының функциялық мүм-
кіндіктерін, нақтырақ айтқанда, қарапайым 
жазу-қозғалтқыштық дағдыларын дамыту 
үшін жазбаша жаттығуларды орындау кезін-
де мынадай технологиялар пайдаланылады: 
бояулармен бірлескен ойындар, үлкен қылқа-
ламның, губканың, қолдардың көмегімен түр-
лі-түсті дақтар жасау, педагогпен бірге бала-
ларды форма құрушы қозғалыстарға үйретуге 
бағытталған бірлескен іс-әрекеттер (Соқпақ 
жолдар», «Сәулелер», «Таспалар», «Шүй-
келер», «Бұлттар» және т.б), қозғалыстарды 
нақты өмірдің заттарымен, іс-әрекеттерімен 
және құбылыстарымен қауымдастыру (мыса-

лы: шатысқан жіптермен шиыршық түріндегі 
қозғалыстар, тәрелкедегі ботқаны араласты-
румен айналмалы қозғалыстар, толқын тәрізді 
қозғалыстар), дөңгелек формалы заттардың 
суретін салу (фломастермен, талшықты қаран-
дашпен, таңбалаушымен) т.б. Тілінде кемшілі-
гі бар балалар қозғалтқыштық дағдылардың 
дамуына қарай әртүрлі суреттерді, пиктограм-
малардың суретін салуға, ішкі және сыртқы 
трафереттердің көмегімен сөздерді жазуға 
көшеді. Бұдан кейін карындаш пен қаламды 
дұрыс ұстау тәсіліне үйрету бойынша жұмыс 
жүргізіледі.Содан  кейін барып кескіндеушілік 
жаттығулар орындатқан жөн. Бір парақ қағаз-
да карандашпен жолдың ішінде жол бастаған 
жерінен соңына дейін (жолдың ені 2,5-2-ден 
1,5-1 см-ге дейін) олардың шетіне шығып кет-
пей, бүтін сызықтар, жоғарыдан төмен қарай 
белгілі бір нүктеге дейін, солдан оңға қарай 
түзу сызықтар, екі сынық сызықтардың ара-
сынан сызықтар, толқынды сызықтар салды-
ру қажет. Оқушылар қарапайым лабиринттер 
бойынша бүтін сызықтар жүргізуге, геометри-
ялық фигуралардың, таныс заттардың, жану-
арлардың және т.б. трафареттерін айналдыра 
сызуға үйретіледі. Балалардың жазу-қозғал-
тқыштық дағдыларын дамытудағы қорытын-
ды кезең ірі торлары бар дәптермен танысты-
ру болып табылады. Жаттығуларды орындау 
барысында балалардың жазу дағдылары қа-
лыптасады, есте сақтау қабілеті дамиды.

Сауат ашу мен  жазу негіздері оқу іс-әре-
кетінде балалардың жеке басына және мектеп-
ке қойылатын гигиеналық талаптар мен сы-
нып жиһаздарының дұрыс орналасуы, тақта 
мен парта арасындағы қашықтықтың сақта-
луы, жарықтың дұрыс түсуі, партаның бала 
бойына сәйкес болуы немесе оның жазу кезін-
дегі ыңғайлылығы, баланың партаға дұрыс 
отыра білуі, дәптер мен көру арақашықтығын 
сақтауы, жазу құралдарын тиімді пайдала-
нуын ескеруі шарт.Көркем жазуда балаға ғана 
түсіндіру, тапсырма беру көп қиындық туды-
рады. Бұған қоса, мұғалімнің жазу үлгілеріне 
жазып көрсетуі -  қолтаңбаның  дұрыс қа-
лыптасуына әсерін тигізеді. Балалардың түсі-
не отырып жазуының маңызы зор. Мәселен, 
оқушылар көлбеу жазудың не үшін керектігін 
түсіне отырып жазса, өнімді еңбек болмақ. 
Көркем жазудан алған оқушылардың білім-
дерінің кейбіреуіне ереже ретінде қарау керек. 
Мысалы: оқушылар гигиеналық және әріп 
элементтеріне қойылатын талаптарды меңге-
руі керек. Ережелер оқушыларға біртіндеп үй-
ретіледі. Ең бірінші ереже – гигиеналық және 
әріптің солдан оңға қарай көлбеу жазылуы. 
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Екінші ереже – элемент, әріп, сөз арасындағы 
қашықтықтың сақталуы. Түсіне отырып жазу 
балалардың өзінің немесе өзгенің қатесін тү-
зетуге үлесі зор. Әр әріп элементтерін жазып 
үйрену – оның неше элементтен тұратынын, 
екіншіден, ол әріпті қай жерде қалай бағыттап 
жазуды меңгеруіне септігін тигізеді. Жазуға 
үйретудің алғашқы күнінен бастап, балалар-
ды үзбей жазуға дағдыландыру қажет.
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 СТУДЕНТТЕРДІң АҚПАРАТТЫҚ БІЛІКТІЛІК 
ДАғДЫЛАРЫН ДАМЫТУ ЖОЛДАРЫ

В.О. Уалиева,
А.С. Мұхтарова,
Ақтөбе гуманитарлық колледжі,
қазақ тілі және әдебиеті пәні оқытушылары

ХХІ ғасыр бұл ақпараттық қоғам 
дәуірі, технологиялық мәдениет 
дәуірі, айналадағы дүниеге, адам-

ның денсаулығына, кәсіби мәдениеттілігіне 
мұқият қарайтын дәуір. Қазақстан Республи-
касының мемлекеттік тілі – қазақ тілін жаңа 
технологиялар арқылы оқыту ісі бүгінгі күні 
өзекті мәселе. Тілді ақпараттық-коммуника-
тивтік технология арқылы оқыту – тіл үйре-
нушінің өз бетімен тіл үйрену қабілеттерін 
жетілдіруіне игі ықпал ететін тиімді жүйе бо-
лып табылады. Еліміз жылдар бойы аңсаған 
тәуелсіздікке қол жеткізісімен, қазақ тілі де 
мемлекеттік тіл мәртебесіне ие болды. Ендігі 
кезекте қазақ тілінің қолданылу аясын кеңей-
ту кезек күттірмес мәселенің бірі болды. Осы 
орайда, қазақ тілі пәніне көңіл де, ықылас та 
жылдан жылға артып, оны оқытудың тиімді 
әдіс-тәсілдері, технологиялары бойынша 
зерттеу жұмыстары, оларды тәжірибеге енгізу 
шаралары қолға алынды. Қазақ тілін саналы 
меңгерту, оны өз деңгейінде қажеттілікке ай-
налдыру, бір жылғы мәселе емес, сондықтан 
қазақ тілін оқыту ісімен шұғылданатын ма-
мандар арасында туындайтын бір сұрақ: қазақ 
тілінде өз ойын ауызша және жазбаша еркін 
жеткізе алуға қалай үйрету керек? Студентті 
ынталандыру үшін қандай әдіс-тәсілдерді, 
технологияларды қолданған жөн? Сонымен 
қатар студенттер интелектуалдық, шығарма-
шылық және коммуникативтік істерін дамы-
та алады, студенттің оқу белсенділігі артады, 
сабақтың негізгі кезендерінің бәрінде сту-
денттерге шығармашылық жұмысты ұсынуға 

болады. Қазіргі заманда ғылымсыз жан-жақ-
ты дамыған өркениетті елдердің қатарына 
қосылу мүмкін емес. Ал ЖОО ұстаздарының  
бүгінгі заманға сай берілген білімдері осы 
мәселелерді шешуші күш болып отыр. Әри-
не, барлығын байланыстыру, жүйелеу оңай 
жұмыс емес, бірақ белгілі бір жетістікке жету 
үшін, «тілдердің үш тұғырлылығының» бо-
луы үшін, нәтижесін көруге болатын сияқ-
ты. Ақпараттық технология – ақпараттарды 
жинау, сақтау және өңдеу үшін бір техно-
логиялық тізбекте біріктірілген әдістер мен 
өндірістік және бағдарламалық-технология-
лық құралдардың жиынтығы.  Ұлы ағарту-
шы Ы.Алтынсарин: «Маған жақсы мұғалім 
бәрінен де қымбат, өйткені жақсы мұғалім 
– мектептің жүрегі» деген екен. Онда жаңа 
егемен еліміздің ұрпағын жаңа білім нәрін 
сусындатып, саналы тәрбие, сапалы білім бе-
ретін білімді, білікті ұстаз болуымыз қажет. 
Білім беру саласында түрлі технологиялар 
енгізілуде, бірақ олардың ішінен қажеттісін 
таңдап, сабақтың әр кезеңінде тиімді қол-
дану басты талап. Мәселе технологияларды 
кеңінен пайдалану емес, мәселе - тұлғаны 
нәтижеге бағыттай білім беруде. Қазіргі таң-
да айтар болсақ, көрнекілік әдісі мен техни-
калық құралдарды қолдану әдісін ақпарат-
тық-коммуникативтік технологияның бір өзі 
атқара алады. Ақпараттық технология – ақпа-
раттарды жинау, сақтау және өңдеу үшін бір 
технологиялық тізбекте біріктірілген әдістер 
мен өндірістік және бағдарламалық-техноло-
гиялық құралдардың жиынтығы. Қазақ әде-
биетінің классигі, ұлы атамыз Абай Құнан-
байұлы: «Шәкірттерің жақсы оқу үшін, оның 
оқуға деген ынтасы және қызығушылығы зор 
болу керек», - деген. Расында да, тек жігерлі, 
әр нәрсені үнемі білгісі келген, табандылы-
ғын, шыдамдылығын көрсеткен адам ғана 
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мақсатына жетеді. Қазақ тілін оқытуда жаңа 
технологияларды, техникалық құралдарды 
дәріс бергенде жан-жақты қолдану, ұстаздың 
көптеген қиындаған қызметтерін жеңілдетіп, 
осы іскерліктің ұстанымды жаңа тәсілдерінің 
пайда болуына мүмкіндік туғызады. Осын-
дай жаңа жолдардың біріне ақпараттық оқыту 
жүйесіндегі компьютерлік бағдарламалардың 
түрлері арқылы тіл үйретуді жатқызуға бола-
ды. Студенттердің сөйлеу тілін дамытуда диа-
логтың да берері мол. Диалог – сөйлесудің ең 
негізгі түрі болып саналады. Адамдар арасын-
дағы қарым-қатынас амандасудан басталады. 
Ұстаз дәрісханаға кіргеннен студенттермен 
диалогта болады. Студенттерге белгілі бір та-
қырыпта тапсырмалар беру арқылы сұхбаттар 
құрылады. Диалогтік сөйлесуді естіп-тыңдау-
мен біртұтас та, жекелей де пайдалануға бола-
ды. Мақсатты ұйымдастырылған жағдаяттар 
арқылы ауызекі сөйлесуге үйрету – студент-
терді қызықтырады. Диалогтік сөйлеу ком-
муникативтік оқытудың негізгі ұстанымына 
сәйкес келеді. Коммуникативтіліктің жауап 
алынған жағдайда ғана жүзеге асуы оның ұс-
танымы болып есептеледі. Ауызекі сөйлесу 
– жауаптасу арқылы жүзеге асады, ал жауап-
тасуға дейінгі дайындық кезеңдерін былайша 
сараланады: 

1 кезең: диалогпен танысу; 
2 кезең:диалогті жаттау; 
3 кезең: диалогті қойылымға айналдыру, 

яғни сөйлесім іс-әркетін қойылым іс-әре-
кетімен ұштастыру; 

Жазуды оқыту. Жұмыстың бұл түрі сауат-
ты жазу дағдыларымен, есте сақтау қабілет-
терін дамытады, әрі пернетақтаны меңге-
руге септігін тигізеді. Тыңдау, сауатты жазу, 
әріптерді теру секілді үш іс-әрекетті бір уа-
қытта біріктіреді. Коммуникативтік сөйлеу 
әрекетінің қай түрі болса да лексикалық-
грамматикалық дайындық деңгейіне сүйе-
неді. Белсенді сөйлеу әрекетін ұйымдасты-
руда ауызекі жауаптасу мен мәтін бойынша 
жұмыс негізгі құрал болып табылады. Соны-
мен қатар, ақпараттық оқу құралдары (компь-
ютер, аудио-визуалды құралдар) бойынша да 
студенттер белсенді коммуникацияға түсе 
алады. Ауызекі сөйлеу тілін қалыптастыруда 
сөздер мен сөз тіркестерінің қолданылуын, 
сөйлем құрастыруды, тұрақты сөз тіркестерін 
қолдануды, сұрақ қоюдың барлық түрлерін 
үйрену тиімді. Студенттердің сөйлеу дағды-
лары ауызекі сөйлеу жүйесінен, сұраққа қыс-
қа да толық жауап қарастыра алуынан, оқы-
ғандарын ауызша да, жазбаша да мазмұндап 
беретіндей дағды-машықтарынан, шығарма, 
хат жазу дағдыларынан құралады. Қазақ тілін 

оқытуда ең алдымен тәжірибелік мақсат қо-
йылады, оған студенттердің сөздік қорларын 
байыту, сауатты жазуға үйрету, сөйлесуге, 
көргендерін, естігендерін әңгімелеп беруге 
үйрету қажет. Ал бұл іс-әрекеттерді сауат-
ты да дұрыс жүзеге асыру үшін грамматика-
лық жұмыс жүргізілуі керек. 

Қазіргі кезде қазақ тілімен компьютер, те-
лекоммуникациялық құралдарды меңгеруді 
уақыттың өзі талап етеді, тіпті кейінгі жыл-
дары олардың рөлі арта түсуде.Компьютерлік 
оқыту бағдарламаларының қай қайсы бол-
масын өз мазмұнынан грамматикалық жұ-
мыс жүргізуді тыс қалдырмайды, белгілі бір 
грамматикалық құрылымның жұмыстарын 
қамтиды. Компьютердің білім беру құралы 
ретінде кең таралуының негізгі алғы шарт-
тарын ғалымдар төмендегідей саралайды: 
Компьютер шексіз ақпарат әлемінде енуге 
және ақпаратты жүйелі түрде талдап, сарап-
тауға мүмкіндік береді. Ақпаратты алудағы 
жоғары жылдамдық адамның ақпараттық 
мәдениетінің үнемі өсуіне жағдай жасайды.  
Компьютер адамның зерттеу-танымдық әре-
кетінің әмбебап құралы ретінде ерекшелі-
неді. Өзге құралдардан компьютердің ерек-
шелігі – оның қатысымдық құрал бола білуі. 
Яғни, білімгер, ол арқылы қатысымның 
барлық түрлерін жүзеге асыра алады. Бұл – 
мәтіндерді оқу, сұхбат жасау, жазу, тыңдау 
әрекеттері. Тіл үйренуде бұл мүмкіншіліктер 
ең маңызды болмақ. Құрал білімгерлерге өз 
әрекеттерінің нәтижесін айқын көрсете ала-
ды. Білім алуда дұрыс шешім жасай білуге 
деген студенттердің өзіндік тәсілін, страте-
гиясын қалыптастырады. Компьютердің кө-
мегімен жаттығулардың кешенді түрлерін аз 
уақытта орындау мүмкіншілігі туындайды. 
Қазақ тілі сабағында компьютерді қолдану 
мәтіндер мен ақпаратты білуге жол ашады. 
Тіпті нашар оқитын студенттердің өзі компь-
ютермен жұмыс істеуге қызығады, өйткені 
кейбір жағдайларда компьютер білмеген 
жерін көрсетіп, көмекке келеді. 
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үздік сабақ

ТІЛ – ҰЛТТЫң ЖАНЫ

А.А. Бахитжан,
Ақтөбе облысының тілдерді 
дамыту басқарамасы
Тілдерді оқыту орталығының 
мемлекеттік тіл оқытушысы

Тәуелсіздік тірегі – мемлекеттік тіл.
Анамыздың ақ сүтімен бойымызға
дарыған тілімізді ұмыту – 
бүкіл ата-бабамызды,  
тарихымызды ұмыту.

Б.Момышұлы

Тіл - қай елде, қай ұлтта болса да, 
құдіретті, қастерлі қазына. Адамзат-
қа ананың ақ сүтімен дарыған мұра. 

Рухани көрсеткішіміз де, тіл болмақ. Біздің 
ана тіліміз – қазақ тілі. Сан ғасырлық тарихы 
бар, тағылымды тәлімі бар, мұрамыз. Сонау 
заманнан бері өз болмысын жоймаған, ата-ба-
бамыздан мұра болып жалғасқан, асыл қазы-
намыз. Еліміз егемендігін алып, көк туымыз 
көгімізде желбіреген сәттен-ақ, өз құдіреті бұ-
рынғысынан да арта түскен, төл тіліміз.

Алайда, уақыт иіріміне қарай, тіліміздің шұба-
лаң күйге түсіп жатқаны да өтірік емес. Қоғамда 
шығармашыл тұлғалар азайып, шығармашыл 
әрекеттерге де мұқтаждығымыз әлсін-әлсін бай-
қалуда. «Үш тілділік» бағдарламасымен оқыту 
арқылы өз ана тілімізді игеру де оқушыларға 
қиындық туғызатыны сөзсіз. «Өзге тілдің бәрін 
біл, өз тіліңді құрметте!» демекші, ең әуелгі  құн-
дылық ол - өз ана тілімізден бастау алады.

Қоғами ахуалға байланысты жаңаша көз-
қарастар пайда болуының нәтижесінде адам-
зат шет тілдерін игеруге баса назар аударуда. 
Бірақ, ең бірінші кезекте, қазақ тілінің құн-
дылығы жоғары.

Туған елім – тірлігімнің айғағы,
Тілім барда айтылар сыр ойдағы,
Өссе тілім, менде бірге өсемін,
Өшше тілім, мен де бірге өшемін! – деп , 

ақын Әбділдә Тәжібаев ағамыз жырлағандай 
тілдің адамзат өміріне маңыздылығын қалай 
айтсақ та, оны жүрекпен түсіне білуге жете 
қоймас. Ол бірліктің, ынтымақтастықтың 
кілті, достықтың бастауы, ырыс – берекенің 
әуелгісі, ұлттың тіршілігі. 

И.Ленин: «Тіл – адам қатынасының аса 

маңызды құралы» – дейді. Бұл дегеніміз – тіл 
болмаса, жер бетіндегі адамдар бірлесе жұ-
мыс жасай алмас еді, тіптен бір-бірін түсін-
бей, ойындағы дүниесін өзгеге жеткізе алмас 
еді. Әсілінде, Жаратушының адам баласына 
осы бір сана сезім мен тіл құралын нәсіп 
етуінің өзі үлкен несібе. 

Тіл – қоғамның жемісі, ал қоғам тілсіз әл-
бетте өмір сүре алмайтыны анық.

«Тіл мәртебесі - ел мәртебесі» дегендей, 
тіл ел мерейін өсіре де, өшіре де алады.. 
Тілдің бойында ұлттық болмысымыз, ұлт-
тық рухымыз, мәдениетіміз, салт-дәстүріміз 
бен әдет-ғұрпымыз қанымызбен сіңіп жатыр. 
Яғни, тіліміз өз құндылығын жойса, мемле-
кет өз алдына егемен бола алмасы анық. Бұ-
ған дәлел, халық арасында «Тілі өлген ел - тірі 
өлген ел» деген аталы сөзіміз еске түседі.

Біздің ана тіліміз - әлемдегі өте мағына-
лы, тіркеске бай, сөйлеу мәнерімен ерекше-
ленетін, көркем тіл. 

«Тіл сүйексіз болса да, сүйектен өтеді» 
дегендей, біз осы қарым-қатынас құралы-
мыз арқылы бірінің жанын жылулыққа тол-
тырсақ, бірінің жанын сөз арқылы жаралап  
алуымыз әбден мүмкін. Демек, тіл құдіреті 
баршаға мәлім. Ерте де, ел азаматтары, хал-
қымыздың ақын-жазушылары, жыраулар, 
билеріміз осы ана тіліміз арқылы ел тағды-
рын шешіп, дау дамайлардың алдын алған. 

Тіл - өлшеусіз қазына, өрісі кең әлем. Енде-
ше, осы бір қазынаға толы әлеміміздің сақ-
талуы, жандануы әлбетте өз қолымызда.

Қорытындылай келе, елдің даму жағда-
йында, еліміздің еңсесі биік болуы үшін ең 
әуелі ұлттық мирас қоры, рухани қазынамыз 
– тілдің маңызы зор. Қанша тілді меңгерсең 
де, қанша мемлекет мәдениетін аңғарып, 
мол табысқа қол жеткізсең де, өзіңнің туған 
тіліңді құрметтеп, ұлттың мәңгілік байлығы 
– ана тіліміз бен халықтық қастерлі құнды-
лықтарымызды мәңгі есте сақтауымыз ке-
ректігі әрбіріміздің жадымызда болуға тиісті. 

Егемен елдің перзенті ретінде парасатты 
да, білімді, қабілетті, ізденімпаз, ұлтжанды, 
отансүйгіш жас өрен болып ел болашағын 
қалыптастырсақ, мемлекеттік тіліміз әркез 
тұғырлы болары анық. 

Ана тіліміз ар-намысымыздың айғағы, оның 
шұбарлануы біз үшін сын. Қазақстанның әр аза-
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маты туған тілімізге асқан жанашырлықпен қа-
рауы керек. «Туған тіліне жаны ашымаған адам – 
жәндік,» – дегендей, өз туған тілін ұмытқан адам 
өз ұлтының өткені мен болашағынан қол үзеді.

Өзге елдің емес, өз еліміздің құндылығын 
сақтап, рухани қазынамызды жаңғыртып, тіл 
тұғырын ұлықтап, ел мерейін асырып, мәр-
тебесін көтерейік!

Пайдаланылған әдебиеттер:
1.Ақиқат. 2013 жыл. №1. «Қазақстан – 2050» страте-

гиясы – қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты. 
2.Ақиқат. 2011 жыл. №5. «Қазақ тілін білу - ән-

шейін бір ұран емес» Егемен Қазақстан 
3.Нұртазин. Т Сөз құдіреті – Астана: Ер-діулет, 2007  
4.Қанатты сөздер – ЛингваАрт 2006-2016. №6 Об-

лыстық –Аймақтық үштілділікті дамыту бағдарлама-
сы, Өскемен. 2015 ж    

Б.СОҚПАҚБАЕв «МЕНІң АТЫМ ҚОЖА»

А.А. Жалмұқанова,
Теректі ОМ

Сабақ тақырыбы: 
СЫНЫП:5
Күні:30.01.2019ж.

Қатысқандар: 4 Қатыспағандар:0

Сабақ негізделген 
оқу
мақсаты 

Т/Ж2 әдеби шығарманың тақырыбы мен идиясын анықтау

Сабақ
мақсаттары

Барлық оқушылар орындай алады: 
Әдеби шығарманың тақырыбын анықтайды, талдайды, идеясын табады.
Оқушылардың көпшілігі орындай алады: 
Кейіпкер бейнесіне талдау жасайды
Кейбір оқушылар орындай алады: 
Шығарма мазмұнына сай шығармашылық жұмыстар орындайды

Тілдік мақсат Оқушылар орындай алады: тақырыбын анықтайды, идеясын табады, пікір білдіреді.
Нақты тақырыпқа арналған сөздік қор мен терминология:
Қаламгер, кейіпкер, образ
Диалог құруға / шығарма жазуға арналған пайдалы тіркестер: 
Менің пікрімше, менің ойымша, себебі...
Талқылауға арналған сұрақтар:
Қожа неге өзіне кеңес өткізді?

Бағалау критерий-
лері

1) Әлеуметтік мәселені анықтау, идеясын табу;
2) Кейіпкерлер бейнесіне талдау жасау;
3) Шығармашылық жұмыстар орындау.

Құндылыққа 
баулу

Адамгершілікке, жауапкершілікке баулу

Пәнаралық 
байланыс:

Қазақ тілі  

Алдыңғы оқу:  сұрақ-жауап
Жоспар

Жоспарланған
уақыт

Жоспарланған жаттығу түрлері Ресурстар

Басы
10 мин

1) Ұйымдастыру
2) Тренинг: «Есімдер» Мен Көпшіл Камиламын (өз есімдерінің 
бірінші әріпінен теңеу айту арқылы өздерін таныстырады) 
3) үй тапсырмасын сұрау: 1) «сұрақ-жауап»
2) «шынжыр» әдісі («егіннің бастары» өлеңін сұрау) 
4) Видеоүзінді көрсету (бүгінгі сабақ тақырыбын болжайды) 
Миға шабуыл: 1) Видеодан не көрдік?

АКТ, кеспе қағаз
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2) Бұл қай туынды?
3) Шығарманың авторы кім? 
4) Шығарманың басты кейіпкері кім?
5) Қожаның жағымды және жағымсыз жақтары қандай?

Ортасы 
25 мин

 Оқушыларды стикер түстері арқылы жұптастырамыз
Тапсырма:№1 Оқылым мәтінімен танысып, постер қорғау. 
Шығарманың идеясы мен тақырыбын анықтау (жұптық жұмыс) 
Дескрипторы: 
- өзара жұптасады;
-әр жұп өз мәліметімен танысып, постер құрастырады, қорғайды;
3) шығарманың тақырыбы мен идеясын анықтайды;
4) әр жұп бір-біріне пікір білдіреді.
Кері байланыс: «Мадақтау сэндвичі»
1) Позитивті коментари, не ұнады...
2) Сындарлы сын, не нәрсені жақсарту керек...
3) Келешекке арналған коментарий, бізге ұнады, бірақ келесі жолы...
Қалыптастырушы бағалау: «бағдаршам»
Қызыл-орташа, жасыл-өте жақсы, сары-жақсы
Тапсырма№2 (Жеке жұмыс) 
«Кубизм стратегиясы»
А) Суреттеңіз. Қожа қандай бала?
Ә) Салыстырыңыз. Қожа мен Жантасқа салыстыра отырып, 
мінездеме беріңіз.
Б) Зерттеңіз. Қазақ тілі мен әдебиет сабағының мұғалімі Сәбира 
Майқанова апай қандай адам?
В) Болжаңыз. Повесті сіз қалай аяқтар едіңіз?
Г) Қолданыңыз  Мектепте Қожаға ұқсатар оқушың барма? Бей-
несін көрсет.
Ғ) Талдаңыз. Неліктен жазушы аты тез танымал болды?                     
Дескриптор:
1) жеке жұмыс жасайды;
2) кубик лақтыру арқылы тапсырма таңдайды;
3) берілген тапсырманы ауызша орындайды;
4) оқушылар бір-бірінің жауаптарын бағалайды.
Қалыптастырушы бағалау: (жеке бағалау) «Көңіл-Күй Букеті» 
Жасыл гүл- жетістік, қызыл гүл- көмек қажет, сары гүл-ұсыныс
Тапсырма№3 Авторға хат жаз/ Жеке жұмыс
«РАФТ» әдісі
Р- оқырман
А-сынып
Ф- хат
Т- Мен үшін шығарманың маңыздылығы
Дескрипторы:
- өзіндік пікірлерін білдіреді
- өмірмен байланыстырады
- шығармашылық жұмыс жазып, оқиды
- оқушылар бір-бірінің жұмысына баға береді.
Қалыптастырушы бағалау: 
«Ең құнды пікір»
Жеткілікті, талпын, жарайсың

Плакат, маркер, 

Соңы
5 мин

Рефлексия
үш сөйлем стратегиясы
1-сөйлем – жетістік
2-сөйлем – кедергі 
3-сөйлем – қорытынды ой 
үйге тапсырма: Қаламгер туралы қызықты материалдар іздеу.
Бағалау: Бағдаршам

Стикер,
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ТӘРБиЕНІң КөЗІ - ҰЛТТЫҚ ҚҰНДЫЛЫҚТАР

А.Б. Таджибаева,
№4 Алға ОМ қазақ тілі мен
әдебиеті пәні мұғалімі 

Ұлттық тәрбие – адам өмірінің ал-
тын арқауы. Ұлттық тәрбие жалпы 
-адамзаттық рухани құндылық-

тарды жоққа шығармай, қайта олармен үн-
десіп, жымыңдасып жатады. Бұлар бір-бірін 
байытып, құнарландырып отырады. Ұлттық 
тәрбиеден тереңдеп нәр алған адам – рухани 
бай адам. Ондай адам жалпыадамзаттық тұр-
ғыдан мәдени және рухани құндылықтарды 
бойына тезірек сіңіреді, нәтижесінде  толық  
адам дәрежесіне жетеді. Ұлттық менталитет 
– тұнып тұрған рухани қазына. Тәрбиенің 
негізі замандар бойы қалыптасып келген 
асыл рухани құндылықтар екені баршамыз-
ға аян.Ұрпақтан ұрпаққа жалғасып жататын, 
адамның адамдық қасиетін нығайтып, әрі 
асылдандыра түсетін, халықтың даналық 
өмір салтынан туындап отыратын бұлжымас 
ережелер мен қағидаларды құрайды.  Халық-
тың тілі мен мәдениеті болсын, салт-дәстүрі 
мен наным-сенімі болсын – мұның бәрі де 
әрбір халық үшін асыл да қымбатты рухани 
дүниелер. Әсіресе, наным-сенімнің әрбір ха-
лықтың өмірінде алатын орны өзгеше.

Жас ұрпақты тәрбиелеуде, білім мен тәр-
бие беруде  әсіресе, қазақ халқының ұлттық 
құндылықтарын, мемлекеттік тілге деген 
жоғары патриоттық сезімін қалыптастыру 
– педагогтардың басты міндеті. Оқушылар-
ға ұлттық тәрбие құндылықтары негізінде 
білім мен тәрбиені қатар  беріп, зерттеп ке-
леміз. Әрбір халықтың тарихи өмірінде қол 
жеткізген ең құнды дүниелері – рухани және 
адами қасиеттер. Сондықтан да әрбір жаңа 
ұрпақ үшін мәнді тәрбие – ұлттық тұрғыдағы 
тәрбие үлгісі болып табылады. 

Адам баласының әрбіреуінің өмір жолы 
әртүрлі. Сол тәрізді кез келген халықтың, 
қоғам мен мемлекеттің де  өз тарихи ғұмы-
ры бар. Ол көне тіршілік көшінде сан алуан 
кейіпте көрініп келе жатқан күрделі процесс. 
Әр ұрпақ өзінің өмірден өткен ата-бабасы-
ның жалғасы екенін ұмытпай, өз дәуірінің 
дамуы үшін үлес қосқаны абзал.Осы мақсат-
та оқушыларды игі істерге тартуымыз қажет.
Біз сапалы білім мен саналы тәрбие беруді 
ұлттық тәрбиеден қарастыруды тиімді әдіс 
деп санаймыз. Бүгінгі таңда кейбір жас от-
басылар тәрбиелеу процесін батыс еуропа 
мен американдық үлгіде қабылдап  жатқанға 

ұқсайды. Осыны ескере келе, қазақ тілі мен 
әдебиеті пәнін оқыту барысында тек қана 
теориялық білім беріп қана қоймай, ұлт-
тық үрдісімізден хабар бере отырып, адам-
гершілік қасиеттерді қалыптастыру мәсе-
лесіне де жете назар аударуға басымдылық 
танытқан дұрыс деп ойлаймын.

Қазақстан әрі батыс, әрі шығыс елі, ерек-
ше ортада тұрған көп ұлтты мемлекет. Оның 
өзіне тән ұлттық, қоғамдық еркешеліктері 
бар. Сондықтан ұлттық тәрбие негізінде оқу-
шылардың бойына ұлттық сезімді қалыптас-
тыру басты міндет болып табылады.Қазақы 
дүниетаным, ақыл-ой, тағылымдық ұлағат 
ғасырлар бойы шыңдалып қалыптасты. Сан 
ғасырлық ұлттық тәрбиенің этнопсихология-
лық негіздерін бір арнаға түсіріп, қазақ ой-
шылдары мен ағартушыларының, қоғам қай-
раткерлерінің еңбектеріндегі ұлттық тұлға 
тәрбиесі туралы ой-пікірлердің шынайылы-
ғын алға тарта отырып, тәрбиені білімге егіз 
бауырдай ұштауымыз керек.Қазақ этнопеда-
гогикасының бұл арада ерекше мүмкіндік-
тері бар. Өйткені оның мазмұнында ұлттық 
құндылықтар жарасымды үйлесім тауып жа-
тады. Мұның өзі қазақ халқының өзіне тән 
ұлттық ерекшелігін терең танып, көре білуге 
мүмкіндік береді.

Ұлттық тәлім-тәрбиенің дамуы мен қа-
лыптасуына үлкен үлес қосқан қазақтың 
көптеген зиялы оқымыстылары қудалауға 
түсті. Мұның өзі ұлт мәдениетінің өсуін үл-
кен тежелуге әкеліп соқтырды. Халық педа-
гогикасы жөнінде ғылыми-зерттеулер жүргі-
зуге шек қойылды. Ұлттық салт-дәстүрлерді 
дәріптеу, өмірге енгізу санадағы ескінің 
сарқыншағы деп бағаланды. Халықтық дәс-
түрлер өзінің қоғамдық мәнін жойып, отба-
сылық мәнге ғана ие болды. Оның өзі  кейін 
мектеп, жоғарғы оқу орындарының тәрбие 
жұмыстарының негіздеріне кірді. Тәрбиелік 
жұмыстар коммунистік идеологияға негіз-
деліп, оқу-тәрбие жұмыстары негізінен орыс 
тілінде жүргізілуіне байланысты қазақ тілі 
біртіндеп өмірден шеттеле бастады.

Бүгінгі таңда Қазақстан Республика-
сының егеменді ел болып ана тілінің мем-
лекеттік тіл болуымен қатар өткен та-
рихымызды қайта қарап, ондағы рухани 
құндылықтарды елеп-екшеп және рухани 
құндылықтардың қорына өлшеусіз үлес қо-
сатын мұраларын зерделеп зерттеу, бүгінгі 
ұрпақ тәрбиесінің керегіне жарату, өзекті 
мәселелердің бірі болуда. Егеменді ел бол-
ған соң сол елдің елдік белгісі мен ұлттық 
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тәрбиесі айқын көрінуге тиіс.Ұлттық қа-
сиеттеріміздің ұрпақ бойында қалыпта-
суы – қоғам игілігі үшін маңызды.Елбасы 
Н.Ә.Назарбаев атап өткендей, әлемнің да-
мыған елу мемлекеттерінің алғы көшінен 
көрінуге бағытталған ұлы мұратының бірі 
– сапалы білім мен саналы тәрбиені бойына 
жиған дарынды тұлғаның қалыптасуы екені 
анық. Өскелең ұрпақтың өзінің туған Ота-
нына деген шынайы сезімі, ұлттық мақта-
нышы, азаматтық жауапкершілігінің оянуы 
– ұлттық тәрбие арқылы жүзеге асары анық. 

Пайдаланған әдебиеттер тізімі:
1. Қазақ мемлекетінің идеологиясында жастарға 

патриоттық тәрбие беру //Білім саласындағы иннова-
циялық технологиялар. Қазіргі кездегі дамуы және ке-
лешегі: Республикалық ғылыми-методикалық конфе-
ренция материалдары. - Қарағанды, 2005. - Б.226-229.

2. Қазақ этнопедагогика құндылықтарын пат-
риоттық тәрбиеге қолдану. //Экологияның өзекті 
мәселелері: ІІІ халықаралық ғылыми-практикалық 
конференциясының материалдары. Т.2. - Қарағанды: 
ҚарМУ, 2004. - Б.234-235

3. Отанға деген сүйіспеншілікті тәрбиелеу мәселе-
лері //Қарағанды мемлекеттік университетінің хабаршы-
сы. Педагогика сериясы. - 2004. - №4(36). - Б.160-163.

ОТБАСЫ (ТӘУЕЛДІК ЖАЛғАУ)

А.Ә. Тулепбергенова,
Қызылорда облысының 
қоғамдық даму 
басқармасының 
"Қызылорда облысының 
тілдерді оқыту орталығы" 
КММ Жаңақорған ауданы 
бойынша мемлекеттік тіл 
оқытушысы

Сабақтың тақырыбы: Отбасы. 
(Тәуелдік жалғау)

Сабақтың мақсаты: Тіл үйре-
нушілердің тілдік дағдыларын қалыптас-
тыру, сөйлеу, сөз саптау, сауатты жазу дең-
гейлерін дамыту. Өз бетінше жұмыс жаса-
ту арқылы игерген мәліметтерді қайтарып 
алу.

Сабақтың түрі: аралас сабақ
Сабақтың әдіс-тәсілдері: түсіндіру, әңгі-

ме, мәтінмен жұмыс, сұрақ-жауап, талдау.
Сабақтың көрнекілігі: слайд, бейнеро-

ликтер, әдістемелік құралдар, сөздіктер.
САБАҚТЫҢ БАРЫСЫ:

Ұйымдастыру кезеңі:
а) дәрісхананы сабаққа дайындау;
ә) тіл үйренушілердің назарын сабаққа ау-

дару.
Миға шабуыл әдісі
Тақырыпқа кіріспе (Отбасы мүше-

лерінің суреттерін интербелсенді тақтадан 
көрсету)

1-қадам - суретті көреді
2 қадам - отбасы туралы түсінік береді
3-қадам – отбасы туралы мақал-мәтелдер 

айтады

ЖАңА СөЗДЕР
1-тапсырма. Тындаңыз, қайталаңыз, есте 

сақтаңыз.

Ата – дедушка
Апа, әже – бабушка
Әке – отец
Ана – мать
Аға – старший брат
Әпке – старшая сестра
Сіңлі – младшая сестра (для женщин)
Қарындас – младшая сестра (для мужчин)
Іні – младший брат
Бала – ребенок
Ұл – сын, мальчик
Қыз – дочь, девочка

отбасылы – семейный
отбасылық жағдай – семейное положение
ересек – взрослый
жігіт – молодой человек (парень, юноша)
ағайынды – братья
үйленген – женат
тұрмыста – замужем
тұрмыс құрмаған – не замужем
үйленбеген – не женат
ажырасқан – разведен (разведена)
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Тілдерді оқыТу: ізденіс және әдісТеме

2-тапсырма: Суретке қарап, отбасы мү-
шелерін жазыңыз.

1. ...........................................................................
2. ...........................................................................
3. ...........................................................................
4. ...........................................................................
5. ...........................................................................
6. ...........................................................................
7. ...........................................................................
8. ...........................................................................

АйТЫЛЫМ 
3-тапсырма. «Бақытты отбасы » атты 

бейнежазбаны қараңыз. Сұрақтарға жауап 
беріңіз. 

https://youtu.be/gHLV3QpKMwU 
1. Төрге кім отырады?
2. Ас ішерде отбасы мүшелері қайда жи-

налады?
3. Ас ішердің алдында не істейді?
4.«Ас болсын» деп қашан айтады?
5. Отбасы дегеніміз не? 
4-тапсырма. Мағыналас сөзге тиісті жал-

ғауды жалғап, сөйлем жазыңыз. 

іні кенже ұл есім отау иесі бауыр ата-ана

1. Менің бауырым бар. Менің інім бар. 
2. Сіздің әке-шешеңіз неше жаста? 
3. Менің атым – Ақбота.
4. Оның ең кіші баласы мұнайшы. 
5. Ол ағасын, қарындасын жақсы көреді. 
6. Темірлан – Асқардың үлкен ұлы. 

гРАММАТиКА 
5-тапсырма. Ережемен танысыңыз. 

ТӘУЕЛДІК ЖАЛғАУ 
Менің\Біздің -ым, -ім, -м -мыз, -міз, 

-ымыз, -іміз
Сенің\Сендердің -ың, -ің, -ң -ларың,-лерің,
Сіздің\Сіздердің -ыңыз, -іңіз,

-ңыз, -ңіз
-ларыңыз, 

-леріңіз
Оның\Олардың -сы, -сі,-ы, -і -сы, -сі,-ы, -і

Тәуелдік жалғау, әдетте, бір заттың басқа 
бір затқа тәуелді екенін білдіретін қосымша. 

Негізінде зат есімге тән қосымша бола тұрса 
да, зат есім қызметін атқаратын, демек, субс-
тантивтенетін (заттанатын) сөздердің барлы-
ғына да жалғана береді. Мысалы: әкем, дәп-
терім деген сөздер зат болса.

Түйенің үлкені өткелде таяқ жейді (ма-
қал) деген сөйлемдегі үлкені сын есімі субс-
тантивтеніп тұр. Ердің екі сөйлегені – өлгені; 
еменнің иілгені – сынғаны (мақал) дегендегі 
сөйлегені, өлгені, иілгені, сынғаны деген сөз-
дер – зат есім орнына қолданылып тұрған 
есімше формалар

Дос............                    Немере........
Кітап.........                    Жиен...........
Қалам........                    Дәптер........

6-тапсырма. Төменде берілген сөздерге 
тәуелдік жалғауын жалғаңыз.

ОҚЫЛЫМ
7-тапсырма. Оқыңыз.
Бақытты баланың әңгімесі: 
- Ата! Мен бақытты баламын. Себебі, менің 

туған жерім, отаным – Кең байтақ Қазақста-
ным бар. Дархан жүректі халқым бар. Елімді 
басқарып отырған, бар қазақ баласының мақ-
танышы болған, үлгі етер президентіміз бар. 
Мен – бақытты боламын! Білімнің кәусар бұ-
лағын сіңірген алтын ұям – мектебім бар. Мен 
осындай қоғамда туғанымды мақтан тұтамын. 
Мен үнемі достарыммен, ұстаздарыммен дос-
тық қарым-қатынастамын. Мен – бақытты ба-
ламын. Менің өзімнің шағын әлемім – отбасым 
бар. Менің аялаған анам, әлпештеген әкем бар, 
еркелеткен бауырларым қаншама. Бұл нағыз 
бақыт емес пе?

8-тапсырма. Мәтінен тәуелдік жалғаулы 
сөздерді тауып жазыңыз.

Сергіту сәті.
«Жалғасын тап» ойыны
1. Ағасы бардың ... (жағасы бар)
Інісі бардың ... (тынысы бар).
2. Әкеге қарап ... (ұл өсер)
Анаға қарап ... (қыз өсер)
3. Әке – асқар ... (тау)
Ана – ағып жатқан ... (бұлақ)
Бала – жағасындағы ... (құрақ)
4. Ананың сүті ... (бал)
Баланың тілі ... (бал)

ТЫңДАЛЫМ
9 -тапсырма. өлеңді тыңдаңыз. «Қара 

шаңырақ». Телехикая (Саундтрек)
https://yandex.kz/video/preview/72347775532 

69556216
10- тапсырма. Өлең жолдары жазылған 

қима қағаздарды алып, өлеңді ретімен құрас-
тырып жазыңыз. 
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СөйЛЕСІМ
«Тыңшы» ойыны арқылы тыңдаушы-

лар өздері жайында ақпараттар
алады.
1. Аты-жөні кім?
2. Туған жері?
3. Қайда тұрады?
4. Жасы нешеде?
5. Ұлты кім?
6. Қайда жұмыс істейді?
7. Отбасында неше адам бар?

8. Олар кімдер?
ЖАЗЫЛЫМ 

 11-тапсырма. «Бақытты отбасы үлгісі» 
атты бейнежазбаны қараңыз. Шағын мәтін 
жазыңыз. https://youtu.be/pjHmgyDGLX8 

ҚОРЫТЫНДЫ
Сабақты бекіту
Тыңдаушылар сабақ жөнінде бір ауыз сөз-

бен өз пікірлерін жеткізеді, түсінбеген тұста-
рын сұрайды.

МҰхТАР ӘУЕЗОв – КөРКЕМ ОйДЫң АЛЫБЫ

А.М. Арыкова, 
№2 Мәртөк мектеп-гимназиясының 
қазақ тілі мен әдебиеті пәні мұғалімі 

Мұхтар атамызды әлемге әйгілі ет-
кен – «Абай жолы» роман- эпо-
пеясы. Ол өзінің бір сөзінде: 

«Мен Абайдың шығармаларын сүйемін, да-
рынына тәнтімін, толықтай зерттегім ке-
леді», - деген болатын. Сол сөзіне дәлел 
ретінде 10 жасынан бастап Абай атамыз-
ға деген қызығушылығын нәтиже жүзінде 
көрсетуді бастайды. Сан жылдық ізденістің 
арқасында 1942 жылы «Абай жолы» роман-
эпопеясының бірінші томы жарық көреді. 
Араға 5 жыл уақыт салып жалғасын жазып 
бітіреді. Қосымша 2 кітап қосып, толықтай 4 
томды әлемдік оқырмандарға арнайды. Мо-
йындау керек, Әуезовты танымал еткен шы-
ғарма – осы роман-эпопея. Бұл шығармасын 
оқу барысында Құнанбайдың образының 
берілуі үлкен әсер етті. Барлық адамға бір-
дей қарап, өзінің қабілетін баласына дарыта 
білген жоқ па еді?! 

Сонымен қатар, «Қорғансыздың күні» 
атты әңгімесін оқу арқылы адамдардың қан-
шалықты қатігез екендігін ұғынуға болады. 
Қазақтан шыққан қарапайым жетім қыз Ға-
зизаның тағдыры барлық жанды елжірететіні 
анық. Сол кездегі қысқы табиғат, боранды 
түн, пейзаждың әдемі жеткізілгені соншалық, 
өз басыңнан өткізгендей күй кешесің. Пана 
іздеген қаршадай жетім қыздың тағдыры ақы-
ры алысқа бармай өліммен аяқталады. Менің-
ше, бұл шығарма өмірде өзіңе өзіңнен артық 
қамқоршы жоғын жеткізгісі келетін секілді. 
Шынында, жазушы әлсіздердің жайына баса 
көңіл бөліп отыр. Солай болғанның өзін-
де, Ғазизаны өлімге кия алмайсыз. Ары таза 
адамның «мұндай қорлық көріп, тірі жүрген-
ше, өлгенім артық» дейтін қатаң да болса, қай-
та ойланбас шешімі болатыны да белгілі.  Бұл 
шығарманы тебіренбей оқу мүмкін емес. Осы 
орайда, бүгінгі қоғамда Ғазизаның тағдырын 
кешіп қаракөздеріміз жапа шекпесе екен де-
ген үлкен перзенттік тілек еріксіз келеді.

М.Әуезов шығармашылығы – ХХ ғасырдың 
әсемдігімен, ғажайып әсерлілігімен сиқырлы, 
қайталанбас ұлы құбылысына айналды.

ҰЛТТЫҚ ТӘРБиЕНІң БАЛА өМІРІНДЕгІ МАңЫЗЫ

А.М. Ибраймова,
№4 Алға ОМ мұғалімі

Өз Отанын, елін, жерін  сүйетін на-
ғыз азамат тәрбиелеуде ата-ана мен 
ұстаздың рөлі ерекше. Ұрпақтан 

ұрпаққа жалғасып отыратын ізгілік, адам-
гершілік, үлкенді құрметтеу, ұяңдық сияқты 

халқымыздың асыл қасиеттері ерте заманнан 
бері  ананың сүтімен бойымызға сіңіп келеді.
Балаға айналасындағы өмір шындығы ауадай 
қажет.Әрбір ұстаз шәкірттеріне ең алдымен 
өз ұлтының  әдебиеті мен мәдениетін, салт-
дәстүрі мен тілін, тарихы мен өнерін тереңі-
рек насихаттауы тиіс. 

Ата-ананың өзара тату-тәтті сыйластығы, 
мейірбандық пен ыстық ықыласы, сөйлеген 
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сөздері бәрі-бәрі балаға ерекше әсер етеді. 
Отбасындағы ұрыс-керіс, орынсыз жанжал, 
балағат сөздер баланы жаман әдетке тәрбие-
лейді.Ата-ананың оғаш мінезі балалардың дө-
рекі, қатыгез, өзімшіл болып өсуіне әсер етеді.

Еліміздің болашағы жас ұрпақты азамат-
тық пен имандылыққа баулу – тәрбиенің 
басты міндеттерінің бірі. Бұл саладағы бар  
күш-жігерімізді оқушыларды  отаншылдық-
қа тәрбиелеуге бағыттауымыз керек.Балаға 
«Отан», «Туған жер» деген қасиетті ұғымдар-
ды тілі шыққан кезден бастап, құлағына сіңіре 
беру – нәтижелі тәрбиенің көзі. Тарихымызға  
көз жүгіртетін болсақ, ата-бабаларымыз ға-
сырлар бойы жинақтаған өмір тәжірибесін, 
бай рухани қазынасын жас ұрпақты тәрбиелеу-
ге арнаған. Олардың алдына асқарлы мақсат 
қойып, келелі міндеттер жүктеген. «Болашақ 
ел қамқоры», «Отан қорғаушысы», «Шаңырақ 
иесі» деген тамыры тереңде жатқан ұғымдар-
ды балаға насихаттау барысында өз бетінше 
еңбектенуге баулыған. Ал  Отанды сүю туралы 
халық ауыз әдебиетінде, ақын-жыраулардың 
шығармаларында, халықтың тәрбие-дәстүр-
лері, әдет-ғұрыптары, отбасындағы тәрбие, 
халық ойындары мен мерекелері, музыкалық 
шығармалары, бейнелеу өнері, қол өнері туын-
дыларында тәрбиелік мазмұнда көрініс тапқан.

Халқымыздың ежелден берік ұстаған 
әдеп-салтының бірі – адамдар арасында-
ғы ілтипатты қарым-қатынастар, екі жақты 
сыйластық. Сол себепті жас үлкенді сыйлап, 
атын атамай оларды: «Ата, әже, апа, аға, тәте, 
көке, әпке, жеңге» – десе, жасы кішілерді 
үлкендер өз тарапынан: «Інішек, қарындас, 
шырағым, бауырым т.б», – деп құрметтеген. 
Ұрпақтан ұрпаққа жалғасын тапқан бұл өне-
гелі әдепті қазақтың мақал-мәтелдері мен  
нақыл сөздерінен, бүгінгі таңдағы шығар-
маларынан көптеп кездестіреміз. Мысалы: 
«Үлкенге – құрмет, кішіге – ізет», «Әдепті 
бала өсірсең, елдің абыройы» т.б. Сондай-ақ, 
сырттан жасы үлкен адам кіргенде, тұрып сә-

лем беру, орнынан тұруға көмектесу, шыға-
рып салу – жас балаға тән іс-әрекет. 

Дұрыс тәрбие – балаға өмір бойы азық. Тәлімі 
мол тәрбиені ұйымдастыратын басты тұлғалар-
дың бірі – мектептегі  сынып жетекшісі. Ол оқу-
шылардың таным әрекетін ұйымдастырып, олар-
дың әлеуметтену процесін қалыптастырады.

В.А Сухомлинскийдің тілімен айтқанда: 
«Тек ата-аналармен бірге, жалпы күш-жігерді 
біріктіру арқасында мұғалімдер балаларға 
үлкен адамдық бағыт беруі мүмкін». Себебі 
жанұя мектеппен бірге тәрбиелік ортаның тұ-
тастай негізгі ықпал ету факторларын бірігіп 
анықтайды және құрады. Сондықтан да педа-
гогикалық әрекетте сынып жетекшісінің бала 
тәрбиесіндегі міндеттерінің, көлемінің сан 
алуандығына байланысты ата-аналармен бір-
лескен жұмыстың маңызы ерекше. Соған қара-
мастан бүгінде мектептің ата-аналармен жұмы-
сының кейбір дәстүрлі түрлері өзінің маңызын 
жасады: ата-аналар жиналысы, ата-аналардың 
ашық күні, ата-аналардың жұмыс орындары-
мен байланыс, баланың отбасында болу т.б.

«Балапан ұяда не көрсе, ұшқанда соны 
іледі» дегендей, ата-ананың күн сайын атқа-
рып жүрген жұмысы – балаға үлкен сабақ. 
Жас балалардың үлкендер нені айтса, соны 
айтатынын, не істесе, соны істегісі келетін 
бәріміз де білеміз. Баланың үйден көргені, 
етене жақындарынан естігені – ол үшін 
адамгершілік тәрбиесінің ең үлкені. Демек, 
жақсылыққа ұмытылып, жағымды істермен 
айналысатын адамның айналасындағыларға 
көрсетер, берер тәлімі мол болмақ.

Пайдаланған әдебиеттер:
1. Тілеужан М. Рухани өнегелі тәрбие // Бала тәр-

биесі. – Алматы, 2006. – № 2. – 24-б.
2. Ахметова М.Т. Адамгершілік-рухани тәрбиенің 

маңыздылығы // Өзіндік таным. – Алматы, – № 2. – 18-б.
3. Бабаев C.Б. Бастауыш мектеп педагогикасы // 

Бастауыш мектепте оқыту. – 2007. – №
4. Аймауытов Ж. Тәрбиеге жетекші // Бала тәр-

биесі. – 2008. – № 47. – 38–43-б.

ҚАЗАҚ ТІЛІ МЕН ӘДЕБиЕТІ ЕКІНшІ ҚАБАТТА

А.С. Бегманова,
Мәртөк ауданы,
Байторысай ОМ

Пән: Қазақ тілі Т2 Бөлім: ii Мектеп өмірі. Әдепті бала-арлы бала
Сынып: 5
Оқу бағдарламасына 
сәйкес оқу мақсаттары

5.1.5.1 - тірек сөздер, жетекші сұрақтар арқылы негізгі тақырыпты анықтау
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Сабақтың мақсаты : Барлық оқушылар: Тірек сөздер арқылы тақырыпты анықтайды.

Тілдік мақсаттар Кабинет, парта, тақта, жарық, кең, үстел
Сабақтың барысы

Сабақтың 
кезеңі/уақыт

Педагогтің әрекеті Оқушының әрекеті Бағалау Ресурстар

Сабақтың 
басы 

7 минут

Жаңа сөздермен жұмыс.
Белгілі- известный
Ақын- поэт
Жазушы-писатель
перде -шторы
көрме -выставка
кемеңгер-мудрый
Жаңа сөздермен танысу  
«Гүлмен тілек»
(сергіту және топқа біріктіру)
Тыңдау дағдыларын дамы-
ту, сондай-ақ оқушыларды 
қатыстыру арқылы барлығын 
теңестіру, жағымды ахуал 
қалыптастыру

Оқушылар жаңа 
сөздермен т
анысады

Оқушылар арнайы 
дайындалып келген 
гүлді алақандары-
на салып тұрып, 
бір-біріне тілек 
тілейді және гүлдің 
астына жазылған 
сөздер бойынша 
топқа біріктіріледі.

Қолпаштау

«Бас бармақ»

Смайлик-
тер 

Сабақтың 
ортасы
(6-37 минут)

Айтылым. 
1- тапсырма
Сөйлемдерді аяқта
1.Қазақ тілі мен әдебиеті 
кабинетінде...
2 Математика кабинетінде...
3 Орыс тілі мен әдебиеті каби-
нетінде...
4 Информатика кабинетінде...
5 Тарих кабинетінде...

Жазылым. 
2 -тапсырма
Сурет бойынша сөз 
тіркестерін құра
Осы сөз тіркестерін 
пайдаланып, шағын 
мәтін құра
......кабинет,
парта......, 
.....гүл, 
..... жихаз,
 .........тақта, 
..... үстел

Тілдік бағдар 
Сын есімнің мағыналық 
түрлері дегеніміз не?

Тыңдалым.
Оқылым 3-тапсырма
Мәтінді тыңда. Оқы.

Айтылым 
4- тапсырма
Мәтінді пайдаланып, 
диалогті толықтырыңдар.

Сергіту сәті

Айтылым

Сөйлемдерді 
аяқтайды.

Жазылым. 
Сөз тіркестерін 
пайдаланып, 
мәтін құрайды.

Тірек сөздер арқылы 
тақырыпты 
анықтайды.

Сұрақтарға 
ережеге сүйене 
отырып  
жауап береді.

Мәтінді қатесіз 
оқиды, мәтінмен 
жұмыс жасайды.
Қарамен жазылған 
сөздердің мағынасын 
түсініп оқиды.

Ауызша кері 
байланыс беру. 
Жақсы! Тамаша!

Дескриптор:
- сұрақтарға жауап 
береді;
-тірек сөздерді 
пайдаланады;

Өзара бағалау: 
«Өте жақсы», 
«Жақсы», «Талпын» 

Оқулық 
30  бет

слайд

Слайд, 
сурет 
Оқулық
 30 бет

Сурет, 
кесте
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Жазылым 
7- тапсырма
Мектебіңдегі қазақ тілі 
мен әдебиеті кабинетін
сипаттап, диаграмманы 
толтыр. 

Мәтінді пайдалану 
арқылы берілген 
диалогті 
толықтырады.

Сергіту сәтін 
орындайды.

Диаграмма 
толтырады.

«Бас бармақ» Оқулық 
31, 32 
беттер

Сабақтың 
соңы
3 минут

үй тапсырмасын беру: 32 б, 9 тапсырма
Кері байланыс
«Бағдаршам» әдісі
Қызыл - мүлдем түсінбедім
Сары - жартылай түсіндім
Жасыл - толық түсінікті

Оқушылар сабақта алған білімдерін 
бағдаршамның түстері арқылы 
түсінгенін білдіреді

Бағалау Мұғалім формативті бағалауы бойынша қорытынды балын қояды.

МЕКТЕПТЕ АТА-АНАЛАРМЕН ЖҰМЫС ЖүРгІЗУДІң МАңЫЗЫ

Г.А. Наурызалина, 
№4 Алға ОМ қазақ тілі 
мен әдебиеті пәні мұғалімі 

«Ата-анамен жұмыс -  бұл  өте үлкен жұмыс.
Мұнда ата-ананың өзіндік білімін көтеруге

жағдай жасап, мектеп өміріне араластыру керек.
Сонымен қатар баланы қалай тәрбиелеу керектігін

білмейтін ата-аналарға көмек көрсету керек» ...
Н.Крупская

Өскелең ұрпақты тәрбиелеуде отбасы-
ның бала тәрбиесіндегі атқарар рөлі 
зор.Отбасы тәрбиесін табысты жү-

зеге асыру балалардың іс-әрекеттерін ұйым-
дастыруға көмек көрсетеді. Қазіргі уақытта 
отбасы тәрбиесін тереңдете отырып, әкелер 
мен аналардың бала тәрбиесіне байланысты 
жауапкершілігін арттыру қажет. Бұл жұмыс-
ты отбасы мен мектепке дейінгі ұйымдар ара-
сындағы ынтымақтастық арқылы жүзеге асы-
ру мақсаты көзделеді.«Балапан ұяда не көрсе, 
ұшқанда соны іледі» деген халқымыздың қа-
сиетті сөзінен отбасының бала тәрбиесіндегі 
орны ерекше екенін көруге болады. Отбасы-
нан бастау алған бала тәрбиесі, балабақша, 
одан мектеп тәрбиесіне ұласады. Баланың 
сәби кезіндегі аса жауапты тіршілік әрекет-
тері, отырып- тұрудан бастап, тамақ ішу, таза-
лық сақтау, бір-біріне қайырымдылық жасау, 
тіл үйрену, айналаны танып-білу және оқып-
зерттеу мектептегі тәлім-тәрбиеден бастау 

алатыны даусыз.Осы заманғы балабақша, 
мектеп тәрбиесі бұрын-соңды болмаған от-
басы қолдауын қажет етеді. Сондықтан бала 
тәрбиесін дұрыс жолға қою үшін мұғалім мен 
ата-аналар барлық уақытта  өзара ынымақтас-
тықта болуы керек. Отбасы әлеуметтік инс-
титут тәрізді, интеллектуалды толыққанды, 
құлықты және дені сау жас ұрпақты қалып-
тастырушы орта екені сөзсіз.

Отбасы мен мектеп арасындағы байла-
нысты күшейтіп, бағытты жұмыс жүргізу, 
ұйымдастырылатын мерекелік іс-шараларға, 
ата-аналарға және сынып жиналыстарына 
ата-аналарды тартудың қажеттілігі: 

Балаларда іс-әрекетті таңдаудың үл-
кен мүмкіндігі болады, балалар маңызды 
жетістіктерге жете алады; 

Балалар еліктеудің жаңа үлгісін алады; 
Ересектер мұғалімнің жұмысымен жа-

қын танысып, оны бағалай біледі. Әрбір от-
басының мықты жақтары болады, әр адам 
жақсы ата-ана болғысы келеді, барлық от-
басы көмекті қажет етеді, көмек түрі отба-
сының нақты қажеттіліктеріне байланысты 
болады. 

Мектеп пен отбасы арасындағы ынтымақ-
тастықтың мынадай негізгі бағыттарын атап 
көрсетуге болады:

• ата-аналардың педагогикалық, психо-
логиялық сауаттылықтарын жетілдіру және 
оқыту бағдарламасын меңгерту;

• білімдік қызмет көрсетудегі ата-аналар-
дың қажеттілігін зерттеу;
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• ата-ананың педагогикалық және құқық-
тық мәдениетін көтеру мақсатында ағарту 
жұмыстарын жүргізу;

Отбасы – бұл  баланың өмір сүру ортасы 
болғандықтан, қамқорлықтың тұрақты көзі, 
тәрбиелеу мен қарапайым біліммен қарулан-
дыру және шешім қабылдай білуге үйрететін 
ең жақын адамдардың мейірім шуағын сезі-
нетін орын екені анық.

Қорыта айтқанда, отбасында барлығы 
жақсы болған жағдайда ғана балалар жақсы 
жетістіктерге жетіп, өзінің даму деңгейіне 
көтеріле алады.Отбасы мен педагогикалық 

ынтымақтастық – баланың  қанағаттану дең-
гейі мен тәрбиешінің жұмысының сапасын 
арттырады. Өзара сапалы қарым-қатынас, 
өзара сыйластық,әлемге деген түсіністік көз-
қарас және оның тиімділік ықпалына ұзақ 
уақыт бойы сезіну, бір-біріне серіктестік бар-
лық қатысушыларға жағымды әсер ететіндей 
болуы тиіс. Сонда ғана тәрбие мен білім беру 
өз нәтижесіне жетеді.

Пайдаланған әдебиеттер тізімі:
1. Жұмабаев М. Педагогика. 1992 ж.
2. Крупская Н.К. Мектепке дейінгі тәрбие туралы.-

Алматы . «Мектеп».1988 ж.

АСҚАР АЛТАй «ПРОПиСКА» ӘңгІМЕСІ

Г. Әдетхан,
№4 Алға ОМ

Бөлім 4-бөлім. Тәуелсіздік-қасиет тұнған ұлы ұғым
Күні: 21.09.2022ж
Сынып:          6 «А»           
Оқу бағдарлама-
сына сәйкес оқыту 
мақсаттары

6. А/И4 - әдеби көркемдегіш құралдарды пайдаланып шығармадағы табиғат көрінісін, 
оқиға орнын, кейіпкер бейнесін сипаттап жазу.
Т/Ж.6.1.1.1 әдеби шығарманың жанрын, сюжетін анықтау;

Сабақ мақсаты Кейіпкерлерін атай алады, әңгіме үзінділерін мәнерлеп оқи алады, кейіпкерлер бей-
несін сипаттай алады,әңгімедегі табиғат көрінісін, оқиға орнын, кейіпкер бейнесін 
сипаттап жазады.

Сабақтың барысы
Сабақтың 

кезеңі/
уақыт

Педагогтің әрекеті Оқушының 
әрекеті

Бағалау Ресурстар

Сабақтың  
басы
5 мин

Ұйымдастыру кезеңі:
1. Сәлемдесу, оқушылардың сабаққа қатысуын 
қадағалау, назарларын сабаққа аудару.

ҚБ Слайд

2. Оқушыларды  слайдта көрсетілген  әртүрлі түстер-
ге қарай топқа бөлінеді.
3. Сабақтың мақсаты мен критерийлерін таныстыру.
үй тапсырмасын«Сұрақты қағып ал» әдісі  
арқылы пысықтаймын. 
1. Басты кейіпкердің өмірінде қандай оқиға болып 
өтті? Архат қайда, не үшін кетіп барады? 
2. Автобуста отырған адамдар кімдер? 
Оларды автор қалай суреттейді?
3. Архат неге пропискаға отыра алмады? Алтай 
табиғатының қатал мінезін автор қандай сөздермен 
берген? 
4. Қалай ойлайсыңдар, Архат өз мақсатына жете 
ала ма? 
5. Не себепті автор автобустан шығып кеткен үш 
жігітті әңгіменің соңында есіне алды? 
6. Әңгімені басқаша қалай атауға болады?

Оқушылар 
слайдта көр-
сетілген  әртүрлі 
түстерге қарай 
топқа бөлінеді.

Оқушыларға 
сабақтың 
мақсаты мен 
критерийлерін 
таныстырылады.

«Сұрақты 
қағып ал» 
әдісі  

Слайд
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Сабақтың  
ортасы

30 мин

Шығарманың композициялық құрылысына сатылай 
кешенді талдау 
1.Әңгіменің тақырыбы - «Прописка» әңгімесі 
2.Әңгіменің авторы - Асқар Алтай
3.Жанр түрі - әңгіме
4.Әңгімедегі кейіпкерлер -Архат, Ауылсоветі Қақа-
таев, Подполковник
5.Жазушы идеясы - Автор әңгімеде 1986 жылғы 
желтоқсан оқиғасын, оның зардаптарын сипаттап, 
өзінің басына түскен қиындықтарды баяндайды.
6. Оқиғаның басталуы - Архаттың жолға шығуы
7. Оқиғаның байланысы - Боранның басталуы
8.Оқиғаның дамуы - Жаяу кеткен үщ жолаушы
9. Шарықтау шегі - Ертістен өте алмаған автобус
10. Шешімі-Самарға кері қайтқан Архат 
Мағынаны тану кезеңі
1-тапсырма.
«Пирамидалық талқылау» әдісі бойынша негізгі 
кейіпкердің бейнесін ашу мақсатында оқушылар 
сұрақтарға жауап береді.
1.Негізгі кейіпкер,тақырып.
2.Тақырыпты ашу (жасы, мінезі, сапасы, сырт 
тұлғасы)
3.Оқиға орны (қоғамдық ортасы, оқиғалар қайда 
өтеді?)
4.Мәселе тарихы (мысалы: қаржы, жоқшылық, 
кездейсоқтық) 
2-тапсырма.
«Тізбектеу» әдісі бойынша «Прописка» әңгімесінің 
оқиға тізбегін құрады.

Үш жолаушы автобустан шығып,                                          
боранды күні жолға шығуы

Автобустың бұзылуы

1979 жылы Алматыға көшкенін есіне алуы

Архаттың жолға шығуы

Желтоқсан оқиғасы есіне түсуі

Подполковниктің Архатта прописканың                     
жоқтығына шүйлігуі есіне түсуі

Архаттың әсердегі кезі есіне түсуі

Жетісу ауылының ауылсоветі Қақатаевпен сөйлесуі

Автобус жүргізушісінің автобустан шығып кеткен 
үш жігіт жайлы тиісті органдарға хабарлауы         

Жолаушылар мінген автобус Самарға кері қайтуы

3-тапсырма. 
«Cуреттеу» әдісі бойынша берілген суреттердің 
«Прописка» әңгімесіндегі оқиға желісіне қандай 
байлансы бар екендігін анықтайды.Кітаптан автор-
дың қай тұста табиғат көрінісін  ерекше суреттеп 
жеткізгенің табады. 

Оқушылар  
Асқар Алтай-
дың «Пропи-
ска» әңгімесінің 
композициялық 
құрылысына са-
тылай кешенді 
талдау жасай-
ды.

Оқушылардың 
жауабы:
1.Асхат
2.Бірбеткей, 
ұлтжанды
3.Алматыда, 
желтоқсан 
оқиғасы, Алтай-
дың ауа райы
4. Қала тәртібі, 
пропискаға 
тұра алмау, 
құқықтың 
бұзылуы, билік 
басындағылар

Оқушылар,
learningapps 
бағдарламасы 
бойынша Асқар 
Алтайдың 
«Прописка» 
әңгімесіндегі 
оқиғалар тіз-
бегін бірлесіп 
құрайды.

Оқушылар, 
«Прописка» 
әңгімесі бой-
ынша берілген 
суреттерді 
қарай отырып 
оқиға желісін 
анықтайды.

Оқушы-
ларды 
балдық  
жүйемен  
бағалай-
мын

ҚБ. «Бас 
бармақ» 
әдісі

ҚБ. 
«Смай-
лик» 
арқылы 
бағалау

ҚБ

Слайд,
элек-
тронды 
оқулық

Слайд

https://
learning-
apps.org/
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4-тапсырма.
«Сәйкестендіру» әдісі бойынша «Прописка» 
әңгімесіндегі табиғат көрінісін  ерекше суреттеп 
жеткізген әсерлі тұстарын көріктеу кұралдарымен 
сәйкестендіреді.

Көркемдеуіш 
құралдар

Мысалдар

Теңеу
Эпитет
Кейіптеу

қыздай
қалың күпсек
аруақтанып-ақ алғандай
жыланирек жаю борасын
бурадай
суырып соққан жел
шарбысындай

5-тапсырма. 
«Cипаттау» әдісі  арқылы «Прописка» әңгімесінде-
гі басты кейіпкер Архатқа көркемдеуіш құралдар,а-
уыспалы мағынадағы әсерлі сөздерді пайдална 
отырып, кейіпкер бейнесін сипаттап жазады.

Оқушылар,
learningapps 
бағдарлама-
сы бойынша 
көркемдеуіш 
құралдарды 
берілген мысал-
дармен сәйке-
стендіреді.

Оқушылардың 
жауабы:
Архат-қыр 
мұрын-
ды, бұйра 
шашты,дөңге-
лек жүзді,қара-
торы жігіт,Сырт 
келбетіне 
қарағанда бой-
шаңдау келген 
сымбатты. Жай-
дарлы мінезді 
Архат үнемі 
көңілді жүрген-
ді ұнатады. Өзі 
арманшыл.

ҚБ

Оқушы-
ларды 
балдық  
жүйемен  
бағалай-
мын

ҚБ

Оқулық

https://
learning-
apps.org/

Слайд

Сабақтың  
соңы

5 мин

Кері байланыс
«Блоб ағашы» әдісі арқылы оқушылардың бүгін-
гі сабақтан алған әсерлері, сабақты түсіну деңгейі 
сұралады.

Үй  тапсырмасын  беру; 
Асқар Алтайдың «Прописка» әңгімесін түсініп оқу, 
4-тапсырма, 111-бет. 

Оқушылар 
сабақтан алған 
әсерлерін 
ағашқа өрмеле-
ген адамдарды 
бояу арқылы 
көрсетеді.

ТАБиғАТҚА САЯхАТ. «Ә» ДЫБЫСЫ МЕН ӘРПІ

Г. Изтлеуова,
№2 Мәртөк мектеп-гимназиясы

Сынып: 1 Ә Қатысушылар саны:12 Қатыспағандар саны:0

Оқу 
бағдарламасына 
сәйкес оқыту 
мақсаттары

1.9 Сөздерді, дыбыстарды орфоэпиялық нормаларға сәйкес дұрыс айту

Сабақтың барысы
Сабақтың кезең
уақыт

Педагогтің әрекеті Оқушының әрекеті Бағалау Ресурстар
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Басы Психологиялық ахуал қалыптастыру.
Біз бақытты баламыз
Айтқан тілді аламыз.
Жақсы оқып ссабақты
Кілең бестік аламыз.. 
Жұмыс ережесін келісу
Сабақта бір-бірімізді  сыйлаймыз, 
тыңдаймыз!
Уақытты  үнемдейміз!
Нақты,дәл  жауап  береміз!
Сабақта  өзіміздің шапшаңдығымызды, 
тапқырлығымызды  көрсетеміз!
Сабаққа  белсене  қатысып, жақсы  
бағааламыз!
Алдыңғы білімді еске  түсіру 
(ұжымда)

Психологиялық 
ахуалға берілген 
психогиялық 
жаттыңуларды 
орындау арқылы  
жаңа сабаққа назар 
аудару.

Оқушылар сұраққа 
жауап береді, 
жұмысты берілген 
түріне қарай 
орындайды.

 
ҚБ: От шашу 
арқылы бір-
бірін бағалау.

Психологи-
ялық ахуал.

Алдыңғы 
білімді еске 
түсірутапсы-
рмалары.

Ортасы ширату тапсырмасы.
Ә дыбысына байланысты 
бейнеролик көрсетемін.
Ә дыбысы бар сөздерге тапсырмалар 
орындату
Ә дыбысы бар сөздерге тағы да 
мысал келтіру.

Дескриптор:
y	тақырыпты  анықтай алады, негізгі 
ойды табады.
y	шығармашылыққа негізделген 
сұрақтар қояды.
y	берілген тақырып бойынша ой 
қорыту жасай алады.
Жұмыс дәптеріндегі жазылым 
тапсырмаларын орындау

Берілген сұраққа 
жауап беріп, 
тапсырмаларды 
талапқа сай 
орындайды.

Белсенді оқу 
тапсырмалары(топта, 
ұжымда) 

Жұмыс дәптеріндегі 
жазылым 
тапсырмаларын 
орындау

Формативті 
бағалау.

ҚБ: Бас 
бармақ  
арқылы 
бір-бірін 
бағалау.

Оқылым, 
жазылым 
тапсыр-
малары.

Соңы Ә дыбысына тақпақ жаттау .
Әжемнің бар бағында,
Әңгелектер әдемі.
Әліппе – кітап атасы,
Әріптердің  әлемі.

Мәтінмен жұмыс 
Әжесінің баласы.

Есін білетін күннен Алмас әжесіне үйір 
болды. Жанынан бір елі аттап шықпай-
ды. Дүкенге де бірге барады. Сірә, 
әжесіндей ертегіні көп білетін адам 
жоқ шығар жер бетінде. Алмас әже-
сінің осыншалықты ертегілерді қайдан 
білетініне таң қалды. Қалай ұмытпайты-
нына қызығады. (36 сөз)
- Мәтін кім туралы?
- Кімнің әжесі бар? 
- Әжең туралы айтып берші. 
Оқушылардан  ауызша сұрау.
А-Ә  әріптерін қойып айт. 

Соңы Ә дыбысына тақпақ жаттау . 
Әжемнің бар бағында, 
Әңгелектер әдемі. 
Әліппе – кітап атасы, 
Әріптердің  әлемі. 
 
 
 Мәтінмен жұмыс  

Әжесінің баласы. 
Есін білетін күннен Алмас әжесіне үйір болды. Жанынан бір елі 
аттап шықпайды. Дүкенге де бірге барады. Сірә, әжесіндей ертегіні 
көп білетін адам жоқ шығар жер бетінде. Алмас әжесінің 
осыншалықты ертегілерді қайдан білетініне таң қалды. Қалай 
ұмытпайтынына қызығады. (36 сөз) 
-Мәтін кім туралы? 
-Кімнің әжесі бар?  
-Әжең   туралы айтып берші.  
Оқушылардан  ауызша сұрау. 
 
  А-Ә  әріптерін қойып айт.  
Жаңа білім мен тәжірибені қолдану  

_ _________________ а - ә 
қ -рия _________ Д -рия __________ 
            с-укеле _________ с -лде __________ 
            м-сі ________          д -рі _________ 
 

_______________________________________________ 
 
 
.Берілен сөздерге жоғалған әріпті қой. 
Алм..., м...сық, к...белек, ұшқ...ш, өрн...к, м...ктеп, д..п. 
 

 

ҚБ: 
Бағдаршам 
көздері 
арқылы бір-
бірін 
бағалау. 
 

Топтық 
тапсырмала
р. 

ҚБ: 
Бағдаршам 
көздері 
арқылы бір-
бірін бағалау.

Топтық 
тапсырмалар
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Жаңа білім мен тәжірибені қолдану 

а - ә
қ -рия _________ 
Д -рия __________
с-укеле _________ 
с -лде __________
м-сі ________
д -рі _________

Берілен сөздерге жоғалған әріпті қой.
Алм..., м...сық, к...белек, ұшқ...ш, 
өрн...к, м...ктеп, д..п.
Жеке оқушымен  жұмыс 

Кері 
байланыс

«Бағдаршам» кері байланыс. Сабақтан алған 
әсерлерін стикерге 
жазып, суретін 
жібереді.

«Бағдар
шам»

Кері 
байланыс 
тақтайшасы.

АҚТАМБЕРДІ САРЫҰЛЫ «БАЛАЛАРЫМА өСиЕТ»

Г.К. Ермекова, 
№21 Әл-Фараби атындағы 
мамандандырылған гимназияның 
қазақ тілі мен әдебиеті пәні мұғалімі 

Сынып: 8 «в» Пәні: қазақ әдебиеті
Оқу бағдарламасына 
сәйкес оқыту 
мақсаттары

8.3.1.1 шығарманың тақырыбы мен идеясын осы тектес басқа шығармалармен 
салыстырып, тарихи және көркемдік құндылығын бағалау

Сабақтың мақсаты шығарманың тақырыбы мен идеясын осы тектес басқа шығармалармен салысты-
рып, тарихи және көркемдік құндылығын бағалайды

Құндылықтарға баулу Толғау мен терме мазмұны арқылы адамгершілік қасиеттерді бойына сіңіреді.
Сабақтың барысы

Сабақтың 
кезеңі/ 
уақыт

Педагогтің әрекеті Оқушының әрекеті Бағалау Ресурстар

Сабақтың 
басы

«Теннистік сұрақ» әдісі
Сынып оқушылары алдымен  
Ақтамберді жыраудың «Балала-
рыма өсиет» аудиожазылымын  
тыңдайды. Аудиожазылымды 
тыңдап болғаннан кейін алдын 
ала таратылған өлең нұсқасы-
нан бір қысқа және бір көлемді 
үзіндіні таңдап алады. Екі қатар-
ға қарама-қарсы қарап отырады. 

Оқушылар бір-біріне сұ-
рақ қою арқылы автордың 
өлең идеясын жеткізуде 
тілдік құрылымды қалай 
қолданғанын анықтап, 
зерттейді.  Бір оқушы із-
деніс сұрақтарын үш оқу-
шымен алмастырып, ой 
бөлісуі керек. 

Жарайсың!

Тамаша!

Керемет!

Асыл арна. 
Danalik_Dariyasi. 
Ақтамберді 
Жырау. Даналық 
дариясы

https://www.
youtube.com/
watch?v= HtlHX-
KFZi7I 
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Бірінші «Өлеңдегі басты тұлға 
кім?, Автор ойын бірінші жақтан  
жеткізудің ерекшелігі неде?, Ав-
тор өзінің идеясын нақты жеткі-
зуде тілдік құрылымды  қалай  
қолданған?, Автор нені толғана 
жырлады?», сұрақтарын қасын-
да отырған оқушыға қояды, ол 
жауап бермесе қарама-қарсы 
отырған оқушыға қояды. 

Сұрақтардың жауабын 
екі жақтағы оқушылар да 
дәптерлеріне жазып оты-
рады. Барлық оқушылар 
бір-бірімен ой алмасып, 
сұрақтарды талдап бол-
ғаннан кейін барлығының 
жұмыстарын біріктіріп, 
бір зерттеу жұмысын жа-
зып шығарады. Жұмысты 
мұғалімге тапсырады.  

https://every-
thing.kz

үзінді 
жазылған 
үлестірме 
қағаздар

Сабақтың 
ортасы

1-тапсырма 
"Әңгіме кестесі» 

Ақтамберді 
«Балалары-
ма өсиет» 
толғауы ұқ

са
ст

ы
ғы

Түймебай-
дың «Өсиет» 

термесі 
Орындаушы 

Дидар Қамиев

Дескриптор:

-толғаудың ерекшелігін жазады;
-терменің ерекшелігін жазады;
-ұқсастығын табады.

2-тапсырма.
Ақтамберді Сарыұлы 

Тарихи құн-
дылығы

Көркемдік 
құндылығы

Дидар Қамиевтің орын-
дауындағы «Өсиет» 
термесін тыңдайды. 
Ақтамберді толғауымен 
салыстырады.

Тарихи және көркемдік 
құндылығына баға береді

Екі жұл-
дыз, бір 
тілек

«Білім 
заряды»

https://oblako-
media.ru/behold/
KjO0T3bytgM/
quot-ana-өsietі-
quot-didar-
қamiev-terme/

Тапсырмаларға 
арналған таратпа 
қағаздары

Дескриптор:
- тарихи құндылығына баға 
береді;
- көркемдік құндылығына баға 
береді.

3-тапсырма.  
«РАФТ» әдісі
Рөл 
Аудитория
Форма  
Тақырып 

Оқушы 
Келер ұрпақ
Өсиет 
Баба өсиеті

Келер ұрпаққа қандай 
өсиет қалдыратынын 
ойланып,  қорытындылап 
жазады

«Плюс,
минус» 
әдісі

Оқулық 

Са-
бақтың 
соңы 

«Данышпан үкі» әдісі

үйге тапсырма: 11 

Кері байланыс  береді 1-10 балл 
ара-
лығында 
бағалау

«Данышпан 
үкі» суреттері, 
стикерлер



45

ақпараттық-әдістемелік журнал №4 (30)

АДАМ ҚҰҚЫғЫ МЕН БОСТАНДЫғЫ – МЕМЛЕКЕТТІң НЕгІЗгІ ТІРЕгІ

Д.Б. Есенова,
Алға ауданы, 
Тамды ОМ қазақ тілі 
және әдебиеті пәні мұғалімі 

Бөлім: 4 Адам  құқығы мен бостандығы
Сынып:  9 
Оқу бағдарламасына 
сәйкес оқыту 
мақсаттары

9.1.5.1 мәтіндегі айтылған ойға өз көзқарасын білдіреді, сыни тұрғыдан баға 
беріп айту;
9.4.4.2 салалас құрмалас сөйлемдердің мағыналық түрлерін ажырата білу, 
түрлендіру;

Сабақтың мақсаты Мәтінді талдай отырып, айтылған ойға өз көзқарасын білдіреді, сыни тұрғыдан 
баға беру дағдыларын арттырады;
Салалас құрмалас сөйлемнің түрлерімен танысады, ыңғайлас салалас  құрмала-
сты сөйлемнен  табады.

Бағалау критерийі - Өз көзқарастарын білдіреді · 
- Сыни тұрғыдан баға береді · 
- Ыңғайлас салаласты орнымен қолданады.

Сабақтың барысы
Сабақтың 

кезеңі/ уақыт
Педагогтің әрекеті Оқушының әрекеті Бағалау Ресурстар

Сабақтың 
басы /10 мин/
1 мин

5 мин

3 мин

1 мин

Оқушылармен сәлемдесу;
Сабаққа  дайындықтарын тексеру.
«Кездейсоқ сұрақтар» әдісі
www.wordwall  сайтын пайдалан 
отырып, толықтыру тестін орын-
да, өткен тақырыпты есіңе түсір.
«Даналық ойдан дән ізде» әдісі 

Берілген қималарды құрастырып, 
мағынасын аш. Бүгінгі  тақырып-
қа қатысын  анықта. 
1.Тәртіпке бас иген құл болмайды. 
Б.Момышұлы.;
3. Өз құқығыңды қорғап қалу 
үшін жеткілікті күш болу керек.  
М.Шоқай;
3. Балам бол, басқа бол, бәріне – 
заң біреу. Ж. Баласағұн)
- Оқушылар, бүгінгі  біз жаңа 
бөлімді бастамақпыз. «Адам құқы-
ғы мен бостандығы» деп аталады.
Бүгінгі  тақырыбымыз: Адам құ-
қығы мен бостандығы – мемле-
кеттің негізгі тірегі.
3 топқа бөлінеді.

Мұғаліммен  сәлемде-
седі.
Сұрақтарға  жауап бе-
реді
1. Салалас, сабақтас, 
аралас; ЭКСПО; Сала-
лас құрмалас;

Дүниежүзілік студент-
тер спорттық ойыны; 
Болашақ энергиясы; 
1998 жылдан;30 жыл/

Дескриптор:
Қиманы құрастырады;
Мағынасын ашады;

Мадақтау

ҚБ «жарай-
сың», «ой-
лан» әдісі

https://
wordwall.net

Қағаз қиын-
дылары,
А4 қағаз,
желім
тақта, жұ-
мыс дәптер-
лері

Сабақтың 
ортасы
/26 мин/

2 мин

2 мин

Тыңдалымалды сұрақтар
- Адам құқығы дегенді қалай түсі-
несің?
- Бостандық ұғымы нені білдіреді?
- Құқық және бостандық ұғымы-
ның арасында қандай байланыс 
бар?
Тыңдалым. 1-тапсырма
4.1-2 аудиосын тыңда .
ТЖ. 2-тапсырма

Оқушылар өз пікір-
лерін білдіреді.

Дескриптор
1-топ
- тірек сөздерді теріп 
жазады;
- тақырыбын 
анықтайды.

ҚБ 
Балмен 
бағалайды. 1 
балдан.

Оқулық.
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10 мин 1-топ. Мәтіндегі тірек сөздерді 
теріп жаз. Тақырыбын анықта.
2-топ. Мәтін мазмұны бойынша 
кластер құр. Автор пікіріне сыни 
баға бер.
3- топ.  Мәтін  мазмұнына  ПОПС 
формуласы арқылы пікір білдір.
- Оқушылар, бүгінгі  сабағымыз-
дың цитаталарына қайтып назар 
аударайық. Осы  сөйлемдерді  түр-
леріне  ажыратамыз.
- Жай сөйлем бе, құрмалас па?
- Құрамаластың түріне қарай ажы-
ратамыз.
«Талда» әдісі. ТЖ. 3-тапсырма
Мысалдарды талда.Ыңғайлас сала-
ластың  жасалу  жолын  түсіндір

Ыңғайлас  салалас құрмалас  сөй-
лемнің  ережесін түсіндіру. 
Әр қатарға мысалдар таратылады. 
Оқушылар соны талдату.
1-топ: Конституциямыздың 1- ба-
бында адам құқықтарын сақтау 
нормасы бекітілді де, 30- бап  тү-
гелдей азаматтардың құқықта-
рына,бостандықтары мен мүде-
леріне арналады.
2-топ. Бұл демократиялық ашық 
қоғамда өмірдегі барлық құн-
дылықтардың ішінде адам құқығы 
мен бостандығы ең маңызды бо-
лып табылады.

2-топ.
- кластер құрады.
- сыни баға береді
3- топ.  – өз пікірін 
білдіреді; -өмірден 
мысал келтіреді
-қорытынды ой ай-
тады

оқушылар сөйлем 
түрлеріне 
ажыратады.
 
Оқушылар алдарына 
берілгегн мысалдар-
ды талдап, қайсысы 
жалғаулықты, қай-
сысы жалғаулықсыз 
екенін ажыратады.
Дескриптор:
Мысалдарды 
талдайды;
Сөйлем құрылысына 
ажыратады;
Ыңғайлас салаластың 
жасалу жолын 
анықтайды

ҚБ: «Ақиқат  
және  
жалған» әдісі  
арқылы 4 
топ бірін-бірі  
бағалайды.

Аудио
Тыңдалым 
9-сынып

А4  парақ-
шасы

Тақтада 
ілінген 
цитаталар

Салалас 
құрмалас 
сөйлем 
түрлері 
плакат

Оқулық,  
жұмыс 
дәптерлері, 
тақта

10 мин

2 мин

3-топ.Демек, адам құқығы мен бо-
стандығын сақтау тетіктерін іске 
асыруға, олардың орындалуына 
кпілдік беруді күшейтуге ерекше 
назар аударылады.
Сергіту сәті. «Мақал- сөздің 
мәйегі». www.wordwall  сайтында 
мақалдарды сәйкестендір.
1.Заңның  құрығы...(ұзын)
2.Ұрлық түбі-...(қорлық)
3.Тәрбие басы-...(тал бесік)
4. Әділ істің...(арты игі)
5. Біруге ор қазба...(өзің түсесің)
6.Заңды сыйлаған...(еркін жүреді)

Оқушылар мақалдың 
жалғасын табады.

ҚБ
«Дұрыс, 
бұрыс»

https://
wordwall.net

Сабақтың 
соңы
9 мин

Ой бөліс. 4- тапсырма.
«Адам құқығы- адамзаттың басты 
игілігі»
Рефлекция. «Ашық микрофон»
1.Бүгінгі  сабақта не үйрендік?
2.Сен үшін  тақырыптың құнды  
жақтары қандай болды?
3. Өзіңнің сыныптастарыңнан  са-
баққа белсенді қатысқан кімдерді 
атар едің?
4. Осы тақырып бойынша тағы не 
білгің келеді?
үйге: 12- тапсырма.

Дескриптор:
Жұпта талқылайды;
Өз пікірлерін қорғай-
ды

Бүгінгі сабақ бойынша 
рефлексия жасайды
/ ауызша/

мадақтау

Оқушылар-
дың балдарын 
күнделікке 
қойылады.
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СвЕТЛАЯ ЛЕгЕНДА вЕКА
М.СвЕТЛОв. «гРЕНАДА»

Д.М. Имжарова,
Алгинская СШ№4

Раздел 4. Мир един: глобализация.
Класс 9
Цели обучения в соответствии с учебной программой
С 9.1.2.1 понимать значение слов общественно-политической тематики 
Г 9.2.4.1 создавать высказывание (рассуждение, убеждение), используя приемы привлечения внимания и 
учитывая целевую аудиторию; 
9.2.6.1 оценивать высказывание (монолог/диалог) с использованием приемов привлечения внимания и с 
учётом целевой аудитории
Цель урока На уроке вы узнаете:

о творчестве М.А. Светлова, автора знаменитой песни «Гренада»
Вы сможете:
- выяснить значение новых слов и терминов; 
- определить позицию автора;
- будете составлять картинно-эмоциональный план стихотворения;

ход урока
Этап урока/

время
Действия педагога Действия ученика Оценивание Ресурсы

Начало 
урока  

i. Организационный момент.
Создание коллаборативной 
среды.

Отвечают по домаш. 
заданию

Гирлянда  комплиментов. 
Приятного вам учебного дня! 
 Опрос домашнего задания
ii. Актуализация знаний.
Чтение цитаты: Эпиграф 
Поэт должен обладать обострен-
ным, почти болезненным чувством 
братства. 

М. Светлов

Тема урока: «Светлая легенда 
века».

Вы узнаете:
Об истории создания 
стихотворения «Гренада»

Вы сможете:
- выяснить значение новых слов и 
терминов; 
- определить позицию автора;
- составите картинно-
эмоциональный план 
стихотворения.

Выступление Арайлым
- Читаю предложения, в которых 
выражается его основная мысль 
эти предложения в том порядке, в 
каком они даны в тексте Упр1:
1 Михаил Аркадьевич Светлов – 
известный поэт и драматург.
2 В 1923 году вышел первый сбор-
ник стихов «Рельсы», затем кни-
ги «Стихи», «Корни», «Ночные 
встречи», в которых центральное 
место занимают героика и роман-
тика гражданской войны.

Прогнозирование учащи-
мися темы урока. 
Эпиграф Поэт должен об-
ладать обостренным, поч-
ти болезненным чувством 
братства. 

М. Светлов

Выступление Арайлым
Просматривают презента-
цию, записывают основ-
ные даты.

Компьютер 
Интерактив-
ная доска

Словесная 
оценка учи-
теля

Стратегия 
«Только 
минута».

ФО
Взаимо-
оценка.

Учебник 
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3 29 августа 1926 года в 
«Комсомольской правде» 
появляется стихотворение 
«Гренада», и имя Светлова 
становится известным.
4 Владимир Маяковский читал 
«Гренаду» на своих вечерах. 
Поэт Марина Цветаева пишет из-
за границы Борису Пастернаку: 
«Передай Светлову, что его 
«Гренада» – мой любимый стих 
…- за все эти годы.
5 Стихотворение звучало в 
агитпоездах, общежитиях, 
на площадях, его пели на 
разные мелодии; имя Светлова 
становилось легендарным.
6 «Гренада» стала едва ли не гимном 
антифашисткого сопротивления
Предтекстовая работа
К Задание 1. Найдите соответ-
ствия.
Предлагает учащимся найти 
соответствия:
- Найдите соответствия словам 
и их значениям

Гренада D.нижняя единица адми-
нистративно-территори-
ального деления в Вели-
ком княжестве Литовском 
до начала XV века, и в 
России с конца XVIII века 
в сельской местности.

хлопец E.тактическая и админи-
стративная единица, под-
разделение в кавалерии 
численностью 120-160 
всадников. Если отдель-
ный, то воинская часть.

папаха F. Широкое водное 
пространство на реке или 
озере, между островами.

волость А.островное государство 
на юго-востоке Карибско-
го моря, занимает остров 
Гренада и южную часть 
островов Гренадины в 
группе Малых Антиль-
ских островов, в 120 км к 
северу от Тринидада.

эскадрон G.основное огневое 
(ударное) тактическое 
подразделение в артилле-
рии, ракетных, зенитных 
ракетных, ракетно-ар-
тиллерийских, а также 
в береговых войсках и 
надводных кораблях воен-
но-морского флота.

плес C.мужской меховой (из 
овчины или каракуля) 
головной убор, распро-
странённый у многих 
народов и народностей 
в мире, элемент военной 
формы одежды

батарея B.южный  парень, маль-
чик, малый

Знакомит с биографией 
Михаила Светлова.

(Заранее ученикам даётся 
опережающее задание 
подготовить сообщение и 
презентацию «Чувство ин-
тернационализма в поэзии 
М. Светлова».)       

Критерий: 
Дескриптор: 
- отвечает на вопросы; 
- находит даты;
- демонстрирует знание 
- не допускает грамматиче-
ских ошибок.

Групповая работа
Ключ
1.Гренада А.островное 

государство на 
юго-востоке 
Карибского моря, 
занимает остров 
Гренада и южную 
часть островов 
Гренадины в груп-
пе Малых Антиль-
ских островов, в 
120 км к северу от 
Тринидада.

2.хлопец B.южный  парень, 
мальчик, малый

3.папаха C.мужской меховой 
(из овчины или 
каракуля) головной 
убор, распростра-
нённый у многих 
народов и народ-
ностей в мире, 
элемент военной 
формы одежды

4.волость D.нижняя единица 
административ-
но-территориаль-
ного деления в 
Великом княже-
стве Литовском до 
начала XV века, и 
в России с конца 
XVIII века в сель-
ской местности.

5.эскадрон E.тактическая и 
административная 
единица, подразде-
ление в кавалерии 
численностью 
120-160 всадников. 
Если отдельный, 
то воинская часть.

6.плес F.. Широкое 
водное 
пространство на 
реке или озере, 
между островами.

7.батарея G.основное 
огневое (ударное) 
тактическое 
подразделение 
в артиллерии, 
ракетных, зенитных 
ракетных, ракетно-
артиллерийских, а 
также в береговых 
войсках и надво-
дных кораблях 
военно-морского 
флота.

Словесная 
оценка 
учителя
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Парная работа
Перед началом работы над тек-
стом стихотворения  предлагает 
учащимся, используя задание 1, 
составить предложения с данны-
ми словами. 
Задание 2: используя слова из за-
дания 1, составьте предложения, 
запишите в тетрадь.
Гренада, хлопец, папаха, волость, 
эскадрон, плес, батарея.

Критерий: подобрать 
верные ответы
Дескриптор: 
- подбирает верные ответы; 
- демонстрирует знание 
Парная работа
КО 9.1.2.1 понимать значе-
ние слов общественно-по-
литической тематики
Дескрипторы: 
- понимает значение слов, 
находит соответствия;
- составляет предложения 
с данными словами по 
выбору.  

Стратегия 
«Только 
минута»

Учебник

Середина 
урока

15 мин.

iii. изучение нового материала. 
Обсуждаем произведение
Выступление Карины "История 
создания стихотворения 
"Гренада" 
Текстовая работа. 
Задание 2: прослушайте текст 
стихотворения Михаила Светлова 
«Гренада» в исполнении Евгения 
Князева. Определите тему, основ-
ную идею стихотворения.
Действия учителя: дает 
прослушать видеозапись 
стихотворения «Гренада». 
Консультация.
«Яблочко» – русская песня-ча-
стушка, популярная среди ре-
волюционных солдат, а также 
исполняемый под её мелодию ма-
тросский танец. ... В годы револю-
ции и Гражданской войны была 
популярна народная матросская 
революционная поэзия. Это были 
прежде всего куплеты-частушки, 
которые можно было петь под 
гармошку.
Учитель просит учащихся прочи-
тать стих
Что вы увидели в своем 
воображении, слушая 
стихотворение? 
О каких песнях идет речь в 
стихотворении? 
В какой из них поет душа самого 
героя? 
О чем он мечтает? 
Какой смысловой оттенок вносит 
частица ль(ли) в предложении? 
Задание 6
Прочитайте в учебнике на 
странице 63 воспоминания 
М.А. Светлова.  О чём вы 
узнали?
 О чём рассуждает поэт?
(Упр.6. Постарайтесь передать 
чувства и мысли, которыми 
оно наполнено, выразив свое 
личное отношение к данному 
произведению).

Текстовая работа. 

Слушают видеозапись 
стихотворения «Гренада».

Учащиеся выразительно 
читают стихотворение, 
работают с карточкой-
информатором, отвечают 
на вопросы, выполняют 
задания.

Объясняют их написание. 

Учащиеся отвечают на 
вопросы, выполняют 
задания.

Критерий: ответить на 
вопросы по стихотворению 

Дескриптор: 
- читает вопросы; 
- демонстрирует знание 
- не допускает 
грамматических ошибок

(видеозапись 
3 мин 34 
сек)
приложение 
3

Словесная 
оценка учи-
теля

Учебник 

Презентация 

Словесная 
оценка учи-
теля

Оценка 
учителем 
уровня 
подготов-
ленности 
учащихся 
к усвое-
нию новой 
темы.
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Радостной или печальной 
кажется вам заключительная 
строфа стихотворения? С какой 
интонацией вы её прочитаете? 
Как меняется душевное 
состояние лирического героя от 
начала к концу стихотворения? 
К каким художественно-
изобразительным средствам 
относятся выделенные 
выражения? Проверьте 
себя по краткому словарю 
литературоведческих терминов. 
Какое значение придаёт частица 
не словам?

iV. Освоение изученного 
материала. 
Упр. 7. Лексический коммен-
тарий. 
Сравните значение глагола 
сползти в следующих выраже-
ниях: «Пробитое тело Наземь 
сползло…» и «Лишь по небу тихо 
Сползла погодя На бархат заката 
Слезинка дождя…». В каком из 
них глагол употреблен в перенос-
ном значении? 

Упр.8. Найдите в стихотворе-
нии анафору – композиционный 
прием повторения одних и тех же 
слов в начале нескольких сти-
хотворных строк. С какой целью 
автор использует этот художе-
ственный прием?  
Упр.2. Выпишите отрывок из сти-
хотворения, приведенный в конце 
вступительной статьи. Проком-
ментируйте эти строки.
Выпишите отрывок из 
стихотворения, приведённый 
в конце вступительной статьи.  
Прокомментируйте эти строки.

Много дней, похожих,   
непохожих,
Ожидал, дождался, прожил я.
Я иду по жизни.  Нет прохожих!
Люди есть!  И есть мои друзья!

Примерный ответ:
В конце жизни, как бы 
подытоживая её, Михаил Светлов 
говорит, что вокруг него нет 
чужих, случайных людей.
Его окружают Люди с большой 
буквы. И есть много друзей.

"Лексический 
комментарий" 
Групповая работа

Дескриптор
1) раскрывает содержание 
по данной теме; 
2) использует в 
письменной работе 
средства художественной 
выразительности;
 3) соблюдает 
последовательность в 
изложении мыслей. 

Выписывают отрывок 
из стихотворения, 
комментируя свой  ответ

Критерий: ответить на 
вопросы по стихотворению 
Дескриптор: 
- отвечает на вопрос; 
- комментирует строки
- не допускает речевые  
ошибки

Учебник

Эпизоды 
(цитаты из 
текста)
Эмоции и 
чувства 
героя

Мы ехали 
шагом,
 Мы мча-
лись в боях 
И «Яблоч-
ко» - песню 
Держали в 
зубах.

Чувство 
революцион-
ного брат-
ства,
солидарно-
сти, един-
ства

Словесная 
оценка учи-
теля

Ф «Боль-
шой палец 

вверх/
вниз»

Конец 
урока 
5 мин.

Домашнее задание
Для самостоятельного изучения 
предлагается «УС»Задание 3 
Рефлексия 
Приём «Телеграмма" 
Вы узнали
Об истории создания 
стихотворения «Гренада»
- выяснили значение новых слов 
и терминов; 
- определили позицию автора.

Учащиеся оценивают свою 
деятельность на уроке 

Тетрадь

Эпиграф
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Надеюсь, что вы узнали много 
нового и полезного. Хотелось 
бы закончить урок цитатой 
М.Горького
Будьте человечны в эти дни 
всеобщего озверения.
…Надо опомниться, надо 
постараться быть людьми!
Это трудно, но это необходимо.

М. Горький
До встречи на следующем уроке! 

Учащиеся пишут и  выска-
зывают свою точку зрения, 
аргументируя ее.

Словесная 
оценка учи-
теля

Дифференциация 
Как вы планируете 

поддерживать учащихся 

Оценивание 
Как вы планируете 

увидеть приобретенные 
знания учащихся

Межпредметные связи 
Соблюдение СанПиН 
иКТ-компетентность 
Связи с ценностями

– Учащимся можно предложить тексты для 
чтения разного уровня сложности. Учащимся, 
которые работают в высоком темпе, 
можно предложить дополнительные задания.

Самооценивание индиви-
дуальной работы согласно 
дескрипторам, обратная 
связь с учителем.

Устанавливается межпред-
метная связь с Всемирной 
историей. Кабинет органи-
зован для групповой ра-
боты. Навыки ИКТ, чтобы 
посмотреть презентацию. 
Воспитание интереса и 
патриотических чувств , 
формирование бережного 
отношения к Родине.

үй ҚҰСТАРЫ  

Ж.М. Имангалиева, 
№4 Алға ОМ

Сынып 3        
Оқу бағдарламасына 
сәйкес оқу 
мақсаттары

3.3.1.1-оқу түрлерін қолдана отырып, мәтін не оның бөлімдерін мәнерлеп оқу, 
шолып танысу, рөлге бөліп оқу.
3.4.1.1-тақырыпқа қатысты сөздерді қолдана отырып, берілген иллюстрация бой-
ынша өзара байланысқан сөйлем жазу.

Сабақтың мақсаты : Оқу түрлерін қолдана отырып, мәнерлеп оқиды, рөлге бөліп оқиды.
Тақырыпқа қатысты сөздерді қолданады, берілген иллюстрация бойынша өзара 
байланысқан сөйлемдер жазады.

Тілдік мақсаттар Үйрек, тауық, қаз, үй құстары, әтеш, төмен
Сабақтың барысы

Сабақтың 
кезеңі/уақыт

Педагогтің әрекеті Оқушының әрекеті Бағалау Ресурстар

Сабақтың басы
(5 минут)

Амандасу 
Алдыңғы оқу.
Ойтүрткі сұрақ әдісі
1. Жем құстың тамағы ма?
2. Құстар биікке ұша ма?

Құстар адамның досы емес 
бұл сөйлем сөйлем дұрыс па?
Үй құстары үйде өсіріле ме?
Қарлығаш адамның досы ма?

Оқушылар  

Бес сұрақ әдісі 
арқылы оқушылар иә, 
жоқ деп сұрақтарға 
береді. 

Жарайсың!
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Сабақтың 
ортасы
(6-37 минут)

1.Сөздікпен,жаңа сөздер-
мен жұмыс.    
үйрек-утка
Тауық-курица
Қаз-гусь
үй құстары-домашние 
птицы
әтеш-петух
төмен-низко 
Жаңа сөздермен танысты-
рады,  оқушыларға қайта-
латады.

Венн диаграммасын 
толтыру, үй құстары мен 
жабайы құстардың айыр-
машылығын, ұқсастығын 
жазу
2.  Оқылым.Айтылым
Оқы, қайтала, дұрыс айт.
 
Мәтінді 2 рет тыңдайды. 
Мәтін мазмұны бойынша 
сұрақтар қойып, сөйлем-
дерді толықтырып жазады. 
Керекті сөздер: Қайда?Қа-
лай Кім? Не? Нелер? 
-Атамның қорасында ... бар?
-Үй құстарына ... жатады?
-Олар ... жатады?
-Үй құстары ...  ұшады?
-... құстарға ұя жасайды
Сергіту сәті
«Ұшты,ұшты» ойыны
Ұшты, ұшты аққу ұшты?
Оқушылар қолдарын сер-
мейді
«Ұшты,ұшты» қоян ұшты?
Оқушылар қолдарын серме-
мейді
«Ұшты, ұшты» қоян ұшты?
Оқушылар қолдарын серме-
мейді
Айтылым.
Текшені кезекпен лақты-
рып, шаршы тақтаның 
бетіндегі сурет бойынша 
үй құстары мен жабайы 
құстардын атын аударма-
сымен айту
1-тапсырма
Атамның қорасында үй 
құстары бар.  Үй құстары-
на қаз, үйрек, тауық, әтеш 
жатады. Үй құстары төмен 
ұшады. 

Жаңа сөздермен 
танысады, жазады, 
қайталайды. 

Венн диаграммасын 
толтырып, үй 
құстары мен 
жабайы құстардың 
айырмашылығын 
және, ұқсастығын 
жазады

Үйрек,қаз, тауық, 
әтеш. Бұлар-үй 
құстары. Үй құстары 
төмен ұшады.

Тыңдалым, 
айтылым.

Мәтінді 2 рет 
тыңдайды. Мәтін 
мазмұны бойынша 
сұрақтар қойып, 
сөйлемдерді 
толықтырып жазады. 

Сергіту сәтін 
орындайды.

Айтылым.

Текшені кезекпен 
лақтырып, шаршы 
тақтаның бетіндегі 
сурет бойынша үй 
құстары мен оған 
қатысты заттарды 
атау керек.

1. Ақ сарайын 
талқандап,  
Шықты біреу тал-
таңдап. 
(Балапан) 

«Бас бармақ»

Дескриптор:

- тыңдалған мәтін-
нің мазмұны 
бойынша, сұрақтар 
қойып, сөйлемдерді 
толықтырып жазады

өзара бағалау
Дескриптор:

Тыңдаған 
мәтіннің 
мазмұнын еске 
алып, сурет 
бойынша 
сөйлемдерді 
толықтырады 
Сөйлем 
құрылымын 
сақтайды. 
 

Оқулық 
34 бет
сөздік
слайд
   

Слайд
Оқулық
34 бет
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Атам құстарға ұя жасады. 
Олар сол ұяда жатады. Мен 
құстарға жем, су беремін.

4. 2 – тапсырма. Суретке 
қара. Сөйлемдерді  
толықтыр.

3–тапсырма Мәтінді рөлге 
бөліп оқыңдар.

«Кім жылдам?»  
Жұмбақтар жасыру

Суретті  сөзбен 
сәйкестендіріңдер

2. Қық - қық етеді, 
Кезіп жүріп көшені, 
Жата қалса орнына 
Ақ доп тастап кетеді. 
(Тауық)
3. Кеудесі қайқаңдап, 
Жүреді байпаңдап.
(Қаз)
4.Суға түссе 
балықтай 
Жүзе берер 
жалықпай
(Үйрек)
5. Бұрап қойған 
сағаттай, 
Айқайлайды таң 
атпай. 
(Әтеш) Суретті  сөз-
бен сәйкестендіреді.

өзара бағалау: 
«өте жақсы», 
«Жақсы», 
«Талпын» 

«Бас бармақ»

Мақтау, мадақтау       

Оқулық

 34 бет

слайд

Сабақтың 
соңы
3 минут

үй тапсырмасын беру: 35 б. 4-тапсырма (жазбаша), сандықшаны 
жаттау
Кері байланыс
«Бағдаршам» әдісі
Қызыл - мүлдем түсінбедім
Сары - жартылай түсіндім
Жасыл - толық түсінікті

Оқушылар сабақта алған білімдерін 
бағдаршамның түстері арқылы түсінгенін 
білдіреді

Бағалау Мұғалім формативті бағалауы бойынша қорытынды балын қояды.

HeAlTHY eATiNG

И.М. Турумбетова,
Ақтөбе облысы, 
Мәртөк ауданы, 
№ 2 Мәртөк мектеп – 
гимназиясы
ағылшын тілі 
пәні мұғалімі 

 

Level: 9 
The aims of the lesson: to talk 

about healthy eating. 
- to describe which foods they should eat 

more of (or less) than others; 
- to understand that healthy food is important 

to all people; 
- to stimulate creative and original thinking 

by forcing students to look at their knowledge 
from a new perspective; 

The main idea: to help students to be able to 
use their knowledge in their real life.

Resources: interactive board, handouts, 
«English Plus - 9» book 

Procedure
I. Organization moment: Good morning, my 

dear students. How are you today? Who is on 
duty today? What was your  home task? Now, 
let’s check up your home task. 

Very good! Well done. Look at each other, 
smile and be ready to work. Students look at the 
screen, please.

What do you think? What is the theme of 
our lesson today? – Healthy eating. Yes, you 
are right.  Today we are going to study  about 
healthy eating. Because  it is very important  to 
be healthy.  People can buy different things, but 
they can’t buy  their health. So students, will 
you read the epigraph  of our lesson.

epigraph: «A Healthy mind in a healthy 
body».  How do you understand it?

Do you  know any more proverbs  about 
health?
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1. Health is above wealth
2. An apple a day keeps a doctor away.
Teacher: «Health is above wealth» wise 

people say, because you cannot be good at your 
studies or work well if you don’t  care of your 
health.

Answer the question, please: «Do you eat 
healthy food?»

1. What is your  favorite healthy food?
2. Do you eat anything that is unhealthy?
3. What do you usually like to drink?
Ok, students give me the association of the 

word «health».
1. Eating healthy food
2. Do some sport
3. Sleep 8 -9 hours a day
4. Exercising
5. Eat fresh food and vegetables
6. Dieting
7. Go for  a walk
8. Cleaning teeth and visiting  a dentist
9. Washing hands before meals.
10.  No eating dirty fruits
11. No drinking cold water in hot weather
12. Having medical check.
Answer the questions:
1. How many meals have you got during a 

day? – Bereke
2. What do you eat for breakfast?For lunch? 

For dinner? – Zhanarys
3. Do you often eat healthy food?- meruert
4. It is important to eat healthy food? 

Why? – zharkynai 
 Read the text «have you got the balance 

right?» 
Name, please seven  important things that are 

in food and help people to be healthy, strong and 
energetic. They are: vitamins, carbohydrates, 
fats, protein,  minerals, fluid and fibre.

 Now let’s do  some exercises Match 
definitions with the words from the text.

1. Diary
2. Tissue Fibre
3. Evidence
4. Proceed
Read the text and choose the correct answers.
1- A
2- C, b
3- B
4- B
5- C
6- B

The next task read the definitions and guess 
the words 
y	Noun, the power that your body  gets from 

food. (energy) 
y	Noun, an amount of energy. (calories). 
y	Noun, food that you eat between meals. 

(snacks) 
y	Adj. if food is this, it tastes of sugar. 

(sweet) 
y	Adj. if food is this, it tastes of salt. (salty) 
y	Noun, things in food that  we need to grow 

and be healthy. (vitamins) 
y	Noun, the place where you get something 

from. 
y	(Sources) 
True or false 
y	All foods are good for you. - false
y	Vitamins and minerals help you to keep 

healthy. – true 
y	Fruits and vegetables are full of sugar and 

fat. - false
y	Sweets, crisps and cola keep you healthy. 

- false
y	You should eat a variety of foods to stay 

healthy and grow big and strong. - true
III. Summary of the lesson
T: At the end of our lesson let’s make some 

advice on healthy eating. I’d like you to help 
me.

P1 Start your day with a healthy breakfast.
P2. Drink plenty of water. One should drink 

8-10 glasses of water every day.
P3. Eat healthy food. Include fruit and 

vegetables in your diet.
P4. Drink milk, it is rich in calcium.
P5. Keep sugar to minimum.
T: Good job! Thanks.
T: I’m satisfied with your work at our today’s 

lesson. But what about you?
Which activities did you like more?
What was the most difficult for you?
Did you enjoy your work? What was the most 

interesting for you today? – Kazbek
What was the most difficult? Meruert
What part of the lesson was difficult for you, 

Bereke?
T: Your home task  for our next lesson is to 

write a letter to your friend about your healthy 
eating habits.

T: That’s enough for today. You have shown 
your knowledge and ability of clever thinking 
and creativity. Thank you!
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ҰЖЫМДАСТАР
Б.Т. Қожықов,
Ақтөбе облысының 
тілдерді дамыту басқармасы
Тілдерді оқыту орталығының 
мемлекеттік тіл оқытушысы

Топ деңгейі В1
грамматикалық тақырып Тұрақты тіркестер
Сабақтың мақсаты  yТұрақты тіркестерді еске түсіру.

 yТыңдаушылардың сөздік қорын арттыру.
 yТұрақты тіркестерді күнделікті өмірде пайдалануға жаттықтыру.

Сабақ барысы
Сабақтың 
басы

«Жылы сөз»
Тыңдаушылар бір бірі-
не жылы сөз тілектер 
айтып,сыйластықтары 
арта түседі.

Жаңа тақы-
рып

Тыңдаушыларға сабақ 
жоспары түсіндіріледі.

Тыңдаушылар жаңа 
сөздерді алдымен 
оқып, кейін сол сөз-
дермен танысады.

y	Ұжым- коллектив
y	Еңбек  өтілі- стаж работы
y	Бөлім- отдел
y	Ұйым- организация
y	Әріптес- коллега
y	Маман- специалист
y	Білімді- образованный
y	Кәсіпорын- предприятие
y	Қабілетті- способный
y	Кеңсе- канцелярия
y	Жан-жақты- всесторонний
y	Басшы- руководитель
y	Ұйымшыл- сплоченный
y	Мақтан ету- гордиться
y	Білікті- квалифицированный
y	Әкімдік- акимат
y	Іскер- деловой
y	Мекеме- учреждение

1-тапсырма. Қай 
жұмысты таңдар 
едіңіз? Неге? деген 
сұрақтарға жауап 
береді

Қай жұмысты таңдар едіңіз? Неге?
y	1. Айлық жалақысы жоғары, алайда айына бір күн демаласын.
y	2. Айлық жалақысы орташа, алайда бес күндік жұмыс .
y	3. Айлық жалақысы төмендеу, алайда өзіңіз жақсы көретін 
жұмыс.
y	4. Айлық жалақысы жоғары, алайда әріптестер мен басшы 
«онша» емес.
y	5. Айлық жалақысы орташа, алайда іс-сапарлары көп жұмыс.
y	6. Айлық жалақысы орташа, алайда үйде отырып істеуге бола-
тын жұмыс.

Тыңдаушылар 
ұжымдастары туралы 
ойын айтады

Әріптесіңіздің мінез-құлқы қандай?
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Айтылым

Суреттерге сәйкес тұрақты тіркестер айтамыз.
Тұрақты тіркестердің мағынасын табыңыз

Жазылым Тыңдаушылар 
жағдаяттарға толық 
жауап жазады.

1.Сіз ұжым басшысысыз. Қызметкерлеріңіз ұйымшыл болу үшін 
сізге компания ережесін жазу керек. Қандай ереже жазар едіңіз?
2.Сіз жұмысқа жаңа қызметкер алайын деп жатырсыз. Оған 
қандай талаптар қояр едіңіз. Талаптарды жазып шығыңыз.

Бекіту 
сұрақтары

 

вАш СЧАСТЛивЫй РЕБЁНОК

Л.А. Алибекова,
Управление общественного 
развития Кызылординской области
КГУ «Центр обучения языкам 
Кызылординской области» 
Уровневое обучение русскому языку 
как иностранному,
преподаватель русского языка 

Грамматическая тема занятия: 
имя прилагательное
Цели занятия:

Создание оптимального доброжелатель-
ного и благополучного климата в семье для 
ребёнка.

Повышение уровня педагогической куль-
туры родителей.

Использование образовательного потен-
циала родителей для обучения и воспитания 
детей.

Совершенствование знания слушателей 
об имени прилагательном.

Привитие навыков нахождения в тексте 
имён прилагательных 

Развитие устной и письменной речи, твор-
ческих способностей.

Слово преподавателя:
Глава государства Касым-Жомарт Тока-

ев объявил 2022 год Годом детей: «Особое 
внимание нужно уделить детям. Их благо-
получие – надёжная гарантия успешного 
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будущего нашего государства. Гармоничное 
развитие и счастливое детство подрастающе-
го поколения – это наша общенациональная 
задача». 

День защиты детей отмечается ежегодно 
1 июня, учреждён в ноябре 1949 года в Па-
риже решением конгресса Международной 
демократической федерации женщин, впер-
вые отмечался в 1950 году. Кроме того, детям 
посвящены Всемирный день ребёнка (20 ноя-
бря), Международный день невинных детей – 
жертв агрессии (4 июня) и День защиты детей 
Африки (16 июня). На уровне международ-
ного права основным документом является 
Конвенция о правах ребенка, принятая ООН 
20 ноября 1989 года [1].

Психологический настрой на занятие.
Выполните дыхательное упражнение под 

звуки природы.
Дыхательное упражнение выполняем сле-

дующим образом.
Глубокий вдох носом, медленный выдох 

ртом, при выдохе слышится приглушённая 
буква - у.

Выполняем 3 раза.
Пожелаем себе доброго дня и начнём за-

нятие.
Для развития устной речи мы выпол-

няем речевую зарядку.
Скороговорка – это короткая, синтакси-

чески правильная фраза на любом языке с 
искусственно усложнённой артикуляцией. 
Выполняется в трёх темпах: медленный, 
средний, быстрый.

Задание № 1
Карл у Клары украл кораллы,
А Клара у Карла украла кларнет.
Задание № 2 ( прочитайте вслух )
Лексический минимум

 Задание № 3 
Ознакомьтесь с текстом послушайте
ПРАвА РЕБЕНКА в РЕСПУБЛиКЕ 

КАЗАхСТАН
20 ноября 1989 года Генеральная Ассам-

блея ООН единогласно проголосовала за при-
нятие «мировой конституции прав ребенка».

26 января 1990 года Конвенция о правах 
ребенка была открыта для подписания, и в 
тот же день ее подписала 61 страна, а 2 сентя-
бря 1990 года после ратификации двадцатью 
государствами Конвенция вступила в силу.

Главные цели Конвенции – максималь-
ная защита интересов ребенка, признание 
приоритетности этих интересов в обществе 
и провозглашение равных прав ребенка со 
взрослыми.

ОСНОВОПОЛАГАЮЩИЕ ПРИНЦИПЫ 
КОНВЕНЦИИ

ПЕРВЫЙ – ребенок является самостоя-
тельным субъектом права.

ВТОРОЙ – приоритетность интересов де-
тей перед потребностями семьи, общества, 
религии

8 августа 2002 года Парламентом был 
принят Закон о правах ребенка в Республике 
Казахстан.

1.Право на образование.
Право на охрану здоровья, право на поль-

зование наиболее совершенными услугами 
системы здравоохранения и средствами ле-
чения болезней и восстановления здоровья

2. Право на отдых и досуг
Право ребенка участвовать в играх и развле-

кательных мероприятиях, соответствующих его 
возрасту, свободно участвовать в культурной и 
творческой жизни и заниматься искусством

3.Право свободно выражать свое мнение, 
включая право свободно искать, получать и 

№ Слово на русском языке Сөз қазақ тілінде
1 счастливый бақытты
2 ребёнок бала
3 безусловная  любовь шартсыз махаббат
4 забота қамқорлық
5 воспитание тәрбие
6 поддержка қолдау көрсету
7 понимание түсіну
8 обнимание құшақтау
9 отражение  родителей ата-ананың көрінісі
10 социальный эксперимент әлеуметтік эксперимент
11 кража ребёнка бала ұрлығы
12 имя прилагательное сын есім



58

Тілдерді оқыТу: ізденіс және әдісТеме

передавать информацию и идеи любого рода
4. Право на свободу мысли, совести и ре-

лигии
5.Право на свободу ассоциаций и свободу 

мирных собраний
6.Право на личную жизнь
7. Право пользоваться благами социаль-

ного обеспечения, включая социальное стра-
хование

8. Право на защиту от всех форм физиче-
ского или психического насилия, оскорбле-
ния или злоупотребления, отсутствия заботы 
или небрежного обращения, грубого   обра-
щения или эксплуатации, включая сексуаль-
ные злоупотребления.

Задание № 4 
Ответьте на вопросы после просмотра 

видеоролика 
Социальный эксперимент на День За-

щиты Детей
https://youtu.be/Cv44P-flnG8
вопросно – ответная беседа
1. Что происходит в данном видеоролике? 
2. Как должен отреагировать сознатель-

ный человек в данной ситуации?
3. Что нужно сказать своему ребенку, 

если он попадет в такую ситуацию?
Слово преподавателя:
Ребёнок учится тому,
Что видит у себя в дому:
Родители пример тому.
Кто при жене и детях груб,
Кому язык распутства люб,
Пусть помнит,
Что с лихвой получит
От них всё то, чему их учит!
Задание № 5 Продолжи фразу после 

просмотра видеоролика
Счастливые родители - счастливые 

дети Асхат Абжанов
https://youtu.be/DeyA6nkokRo
1. Я счастливая мама, потому что
2. Я себе уделяю время в сутки 
3. Я мужу уделяю время в сутки 
4. Я детям уделяю время в сутки 
5. Мы выполняете вместе
6. Я самая
7. Мой муж / жена самый/ самая
8.  Мой ребенок самый 
Задание № 6
«Распредели по порядку»
– дети    ________________________

– работа     ________________________
– муж (жена) ________________________
– Я       ________________________
– друзья, родственники _______________ 
Задание № 7 исполнение песни хором
 В сопровождении видео с фотографиями 

детей слушателей
ЛЮБиМЫЕ МОи
Слово преподавателя
Семья – это природный центр человече-

ских чувств, где ребёнок осваивает основы 
морали. Родители – главные и что самое важ-
ное – первые воспитатели в жизни. Основа 
в формировании личности – климат в семье. 
Родной дом для каждого человека – это се-
мейный очаг. Это место, где каждый защи-
щён от проблем. Что нужно сделать родите-
лю чтобы ребёнок был счастлив?

Задание № 8
Прочитайте текст ( каждый слушатель 

читает по одному предложению)
СОвЕТЫ РОДиТЕЛЯМ:
1) Утром поднимайте ребёнка с ласковым 

словом и улыбкой. Не вспоминайте вчераш-
них обид ( вы вчера уже всё обсудили).

2) Собираться в школу ребёнок должен 
спокойно – не подгоняйте его ( пусть это не 
выглядит так, будто вы хотите избавиться от 
него). Рассчитать время сбора – это Ваша за-
дача.

3) Отправляя ребёнка в школу, пожелайте 
ему успеха, у него впереди тяжёлый труд.

4) Если ребёнок несколько замкнут, не на-
стаивайте на выяснении причины ( он успо-
коится и сам всё расскажет).

5) После школы встречайте своего учени-
ка спокойно, без расспрашивания. И не зада-
вайте вопрос « Что ты сегодня получил?» У 
ребёнка может сложиться впечатление, что 
вас интересуют только оценки, а сам он ухо-
дит на второй план.

6) После уроков не усаживайте сразу за 
выполнение домашнего задания.

7) Выполняйте домашнее задание вместе 
с ребёнком, а не за ребёнка. Советуйте, на-
правляйте на правильную мысль.

8) На протяжении дня найдите немного 
времени для общения с ним, выводя его ин-
тересы на первое место.

9) Привлекайте ребёнка к домашним де-
лам (у ребёнка любого возраста должен быть 
определённый круг обязанностей).
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10) Будьте внимательны к его состоянию 
здоровья и к его настроению. Именно на-
строение укажет вам, что есть какой-то сбой.

Посмотрите видеоролик
Объятия делают детей умнее | Я знаю
https://youtu.be/NpxR3ux0q2g
Задание № 9
вопросно –ответная беседа (каждый 

слушатель отвечает на вопрос устно)
1. Вы обнимаете своего ребёнка?
2. Сколько раз в день вы обнимаете сво-

его ребёнка?
грамматическая тема занятия
имя прилагательное

выполняем задание по платформе 
Творческая мастерская: нарисуйте ро-

машку на листе бумаги посередине напи-
шите имя ребёнка, на лепестках напишите 
семейные прозвища, ласковые производные 
имени ребёнка.

Задание № 10 Пение песни «Мы желаем 
счастья Вам»

https://youtu.be/FP-Hj5NA0_E
Слово преподавателя
Сегодня мы с вами хорошо и дружно пора-

ботали - рассмотрели одно непростое поня-
тие – понятие счастья, для того чтобы наши 
дети были счастливыми в первую очередь 
мы должны быть сами счастливыми!

МЕН ЖӘНЕ МЕНІң ОТБАСЫМ

М.Т. Маратова,
Ақтөбе облысының 
тілдерді дамыту басқармасы
Тілдерді оқыту орталығының 
мемлекеттік тіл оқытушысы

Топ деңгейі А1

грамматикалық тақырып Тәуелдік жалғауы

Сабақтың мақсаты • Тәуелдік жалғауын еске түсіру.
• Тыңдаушылардың сөздік қорын арттыру.
• Шағын мәтін жазуға жаттықтыру.
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Сабақ барысы
Сабақтың басы «Ребусты шешіңіз»

Тыңдаушылар ребу-
сты шешу арқылы, 
жаңа тақырыпқа 
ойысады. Жаңа 
тақырып бойынша 
ой қалыптастырады.

Жаңа тақырып Тыңдаушыларға 
сабақ жоспары 
түсіндіріледі.

Тыңдалым Тыңдаушылар жаңа 
сөздерді алдымен 
тыңдап, кейін сол 
сөздермен таныса-
ды.

Лексикалық минимум.
	Бала – ребенок
	Әке – отец
	Отбасы – семья
	Әке – отец
	Ана – мать
	Ата – дедушка
	Әже – бабушка
	Ұл – сын, мальчик
	Қыз – дочь, девочка
	Аға – старший брат
	Әпке – старшая сестра
	Сіңлі – младшая сестра (для женщин)
	Қарындас – младшая сестра (для мужчин)
	Іні, бауыр – младший брат
	Нағашы – родственник со стороны матери
	Немере – внук, внучка от сына
	Жиен немересі – внук, внучка от дочери
	Бала – ребенок
	Шағын отбасы – небольшая семья
	Үлкен отбасы – большая семья
	Жас отбасы – молодая семья
	Туыс – родственник
	Туыстар – родственники
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Жазылым 1-тапсырма. Топтық 
жұмыс. Тыңдаушы-
лар 1 минут ішінде 
отбасы мүшелерін 
теріп жазып шыға-
ды.

ОТБАСЫ МҮШЕЛЕРІ
1.	 Ата                                                    
2.	 _____________________________
3.	 _____________________________
4.	 _____________________________
5.	 _____________________________
6.	 _____________________________
7.	 _____________________________
8.	 _____________________________ 

Тыңдалым Тыңдаушылар 
видеороликті 
тамашалап, жаңа 
сөздерді бекітеді.

Оқылым 2-тапсырма. Тыңда-
ушылар тақырып 
бойынша сұрақтарға 
жауап бері, жаңа 
сөздерді бекітеді.
3-тапсырма. Тыңда-
ушылар тақырыпқа 
сәйкес диалогты 
оқиды. 

2-тапсырма. Жауап беріңіз.
Ответьте. 
1.	Отбасыңызда неше адам бар?
2.	Сіздің ағаңыз бар ма?
3.	Сіздің ініңіз бар ма?
4.	Сіздің әпкеңіз бар ма?
5.	Сіздің қарындасыңыз бар ма?
6.	Сізге үлкен отбасы ұнай ма немесе шағын отбасы ұнай 
ма? Неге? 
3-тапсырма. Оқыңыз. 
Прочитайте. 
Арман: Саша, танысып қой. Бұл – менің отбасым. Мынау 
– менің әкем. Оның аты – Өмірбек. Бұл – менің анам. Оның 
аты – Үміт. Бұл - менің әпкем. Оның аты – Ғалия.
Саша: Менің атым – Саша. Танысқаныма қуаныштымын.
Өмірбек: Саша сабағың қалай?
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Саша: Жақсы, рақмет! Сіздің жұмысыңыз қалай?
Өмірбек: Жаман емес. 
Ғалия: Саша сенің отбасыңда кімдер бар?
Саша: Менің анам, әкем, атам бар, бірақ әжем жоқ. Екі 
інім және бір қарындасым бар.
Ғалия: Қарындасыңның аты кім?
Саша: Оның аты – Катя.
Үміт: Саша, шай ал.
Саша: Рақмет, шайыңыз өте дәмді екен!
Үміт: Рақмет, балам!

Жазылым 4-тапсырма. 
«Адасқан сөздер». 
Тыңдаушылар 
адасқан сөздерді 
пайдаланып, тақы-
рыпқа сай сөйлем 
құрайды.
5-тапсырма. Диалог 
бойынша «Дұрыс/
бұрыс» анықтайды.

4-тапсырма. Сөйлемдер құраңыз.
Составьте предложение. 

Жұмысың қалай?                 

5-тапсырма. Арман мен Сашаның отбасы мүшелерін 
белгілеңіз.
Отметьте членов семьи Армана и Саши. 

Арман 
Атасы
Әпкесі
Қарындасы
Інісі 

Бар Жоқ 

Саша 
Анасы
Қарындасы
Әжесі
Атасы 

Бар Жоқ 

Грамматика Тыңдаушыларға 
тәуелдік жалғауы 
туралы түсінік 
беріледі.

ТӘУЕЛДІК ЖАЛғАУ 
Тәуелдік жалғау (притяжательные окончания).
Прибавляются к словам для выражения 
принадлежности кому-либо или чему-либо. 



63

ақпараттық-әдістемелік журнал №4 (30)

Жазылым 6-тапсырма. Алма-
стыру.

МЕНІң ОНЫң
1. Бұл – менің қарындасым.
     Бұл – оның қарындасы.
2. Бұл – менің сіңілім.
    _________________________
3. Бұл – менің әпкем.
    _________________________
4. Менің атым – Бексұлтан.
    _________________________
5. Бұл – менің інім.
    _________________________
6. Менің отбасым бар.
    _________________________
7. Менің атым – Жомарт.
    _________________________ 

МЕНІң СЕНІң 
1. Бұл – менің әріптесім. 
    Бұл – сенің әріптесің. 
2. Бұл – менің күйеуім. 
    _________________________
3. Бұл – менің отбасым. 
    _________________________
4. Менің атым – Нұрбол. 
    _________________________
5. Бұл – менің інім.
    _________________________
6. Менің балам бар.
    _________________________
7. Менің атым – Әсел. 
    _________________________ 

Қорытынды 7-тапсырма. Тыңда-
ушылар өтілген 
тақырыпты бекітіп, 
өз отбасылары 
туралы шағын мәтін 
жазады.

9-тапсырма. Отбасыңыз туралы шағын мәтін жазыңыз.
Напишите небольшой текст о семье.

 

ТРУД в ЖиЗНи ЧЕЛОвЕКА 
(2 урок)

О.С. Жаксымбет, 
Алгинская СШ №4

Раздел Раздел ІІІ. 
Мир труда 

Класс 8

Цели обучения 
в соответствии 
с учебной 
программой

8.1.3.1понимать содержание прозаических, драматических и поэтических произ-
ведений/ фрагментов, определяя ключевые моменты развития сюжета или кон-
фликта; 
8.2.1.1 владеть словарным запасом,достаточным для замены слов общеязыковыми 
эквивалентами или описательными оборотами (перифразами)
8.5.2.1 – использовать виды подчинительной связи в словосочетаниях
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Цели урока будете рассуждать о роли труда в жизни человека на основе художественных 
текстов;
узнаете о способах подчинительной связи в словосочетании и научитесь их 
различать;
будете отвечать на вопросы по тексту; передавать события, соблюдая последова-
тельность; называть слова одним словом или сочетанием

ход урока

Этап уро-
ка/время

Действия педагога Действия учеников Оценива-
ние

Ресурсы

Начало 
урока

1. Организационный момент.
Чтение высказывания
М.Горького

Именно в труде, и только в тру-
де, велик человек,
и чем горячей его любовь к труду, 
тем более величествен
сам он, тем продуктивнее, кра-
сивее его работа.
М. Горький
Ребята, для чего мы трудимся?

Прогнозирование темы.
Учащиеся определяют тему 
урока по переломным вопро-
сам для поднятия новой про-
блемы. 

Отвечают на вопросы.

Словесная 
похвала

Презентация
Слайд 1-2

Середина 
урока

Актуализация знаний Задания
Упр. 8 стр. 102. Послушайте 
притчу. Определите её основную 
мысль. Как вы думаете, что озна-
чает слово аббаси?
Обратите внимание на название 
притчи. Как вы думаете, о чем 
она? 
Выпишите словосочетания 
Определите вид связи
Упр. 9 стр. 102. Попробуйте себя 
в роли редактора. Исправьте 
ошибки в словосочетаниях и 
запишите их.

Выполняют задание по страт-
гии «Карта событий»
Отвечают на вопросы.
Определяют виды связи 
словосочетаний:согласовани-
е,управление,
примыкание

Выпишите словосочетания,
определите вид словосоче-
таний

ФО Интер-
нет-ресурс
Аббаси-
персидская 
серебря-
ная монета 
1620г 
Слайд 3

Таблица 
«Виды 
словосочета-
ний»

Слайд 4

Картинки 
пчелы,
трутня,
шмеля

Слайд 5

Слайд 6

Работа с учебником.
 Устное задание
ГР Речевой тренинг. 

Прочитайте басню Эзопа. 
Перескажите текст, предло-
жив в конце мудрое решение 
возникшего спора «Пчёлы, 
трутни и шмель».

Составление диалога Составьте диалог между 
пчёлами и трутнями, между 
судьёй-шмелем пчёлами.

ФО

Конец 
урока

Составьте синквейн 
к слову труд

Составляют синквейн 
к слову труд

ФО

Домашнее задание Выберите одну пословицу о 
труде и напишите эссе.

Слайд 7
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Т. СҰЛТАНБЕКОв «ғАЖАйЫП  ПЛАНЕТА»    

С.Г. Мусиров,  
№4 Алға ОМ

Сынып: 

Пән: Қазақ тілі 
Т2

8 

Оқу 
бағдарламасына 
сәйкес оқу 
мақсаттары

8.1.1.1 мәтін тақырыбы, тірек сөздер, илюстрациялар арқылы көтерілетін мәселені 
болжау;
8.2.1.1 тұрақты тіркестер мен көркемдегіш құралдарды қолданып, мәтіндер құрау;

Сабақтың 
мақсаты :

1. Иллюстрация арқылы тақырыпты болжау;
2. Тірек сөздер арқылы көтерілетін мәселені анықтау;
3. Тұрақты тіркестерді қолданып, мәтін құрастыру;

Бағалау 
критерийі

- иллюстрация арқылы тақырыпты болжайды;
- тірек сөздерге сүйеніп, көтерілген мәселені анықтайды;
- тұрақты тіркестерді қолданып, «Ғарыштағы өмір» тақырыбында мәтін құрастырады;

Сабақтың барысы

Сабақтың 
кезеңі/
уақыт

Мұғалім іс-әрекеті Білім алушылардың 
іс-әрекеті

Бағалау Ресурс
тар

Басы / 

Ұйымда-
стыру, 
өзін-өзі 
тексеру

Ұйымдастыру кезеңі
С. Психологиялық ахуал қалыпта-
стыру «Жақсы тілек»
Оқушылар бір бірінің қолынан ұстап 
шеңберге тұрады да, бір-біріңе жақсы 
көңіл күй тілейді. 

Топтастыру «Адасқан сөздер» әдісі
Оқушыларға қима қағаздар беріледі. 
Бұл қима қағаздарда   «Ғажайып 
планета» тақырыбында мақал-мәтел 
берілген. Оқушылар қима қағаздағы 
мақал-мәтелдің жалғасын дұрыс табу 
арқылы «Ай», «Жұлдыз», «Күн» атты 
үш топқа бірігеді. 
Мақал-мәтелдер:
Жаяудың жұлдызы болмас, 
Қалың құлан жаусыз болмас.
Болатын бала — пысық, 
Жауатын күн — ыстық.
Үркер жиылып - ай болмас, 
Кедей жиылып - бай болмас.

Алдынғы білімді еске түсіру «Поп-
корн» әдісі 
Сұрақтар:
Білім дегеніміз не?  
Ғылым дегеніміз не? 
Ғажайып деген сөзді қалай түсінесің-
дер?
Біз қай планетада өмір сүріп жатыр-
мыз?
Қандай планеталардың атауларын 
білесіңдер?

Оқушыларға қима 
қағаздар беріледі. 
Бұл қима қағаздарда
Ғажайып планета 
тақырыбындағы  мақал-
мәтелдің жалғасын 
дұрыс табу арқылы үш 
топқа бөлінеді. 

Оқушылар алдынғы 
білімді пысықтау 
мақсатында берілген 
сұрақтарға жауап береді.

«Бас бармақ» Топқа 
бөлуге 
арналған
ақал-
мәтел 
қиындыcы
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Неге біз жерде ғана өмір сүре аламыз?
Т.Сұлтанбеков  деген кім? 
Т.Сұлтанбеков  қандай қызмет атқар-
ды?? 

С. «Ой қозғау» әдісі 
Талап Сұлтанбековтың өмірі мен 
шығармашылығы жайлы кестені 
толықтыр:

1. Талап Сұлтанбеков 
қай жылы дүниеге 
келді?

1930 жылы  
1-ші қыркүйек

2. Талап 
Сұлтанбековтың 
еңбектерін ата.

«Көшпелі ал-
тын», «Лұқман 
Хакім», «Жүрек 
тулайды», 
«Ғажайып пла-
нета» 500-ден 
астам көркем 
кинолардың 
авторы.

3. Қандай 
жылдар аралықта 
Т.Сұлтанбеков 
«Білім және еңбек» 
журналында қызмет 
атқарды?

1962-1970 
жылдары 
қызмет 
атқарды. 

Мұғалім: - Өте жақсы балалар! 
Талап Сұлтанбековтың 
өміріне қысқаша шолу жасадық.

Оқушылар топтасып, 
Талап Сұлтанбеков-
тың өмірі мен шығар-
машылығы жайлы 
кестені толықтырады.

Мұғалімнің 
жылы лебіз-
дері

Қима 
қағаздар

Кесте

Жаңа 
білімге 
көшу

Тыңдалым алды тапсырмасы
Ж.Ж «галереяда ой шарлау» әдісі
Сұрақ: Суреттерден не көріп тұр-
сыңдар?
Сабақ тақырыбына қатысты сурет 
бойынша өз ойыңды 2 сөйлеммен 
білдір. 

Бағалау критерийі: иллюстрация 
арқылы тақырыпты болжайды;
Дескриптор:
y	әр суретке 2 сөйлеменен айтады;
y	1 суретке тақырып ұсынады;
Кері байланыс сұрақтары:
y	Жарайсыңдар! Ендеше, сабақ 
тақырыбына қатысты болжамдарың 
қандай?
y	Дұрыс айтасыңдар! Бүгін сабағымы-
зда Талап Сұлтанбековтың «Ғажайып 
планета» әңгімесі туралы сөз қозғай-
тын боламыз.

Оқушылар сынып  
қабырғаларына, 
тақтаға  ілінген 
суреттер арқылы 
бүгінгі тақырыпқа 
болжам жасайды.

ҚБ.
«Смайликтер» 
әдісі арқылы 
бағалаймын.

Суреттер
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Сабақтың 
ортасы

ТЖ. «Сөздік гол» әдісі (мұғалімнің 
жетекшілігімен) Берілген сөздердің 
мағынасын анықтап, аудармасын 
табады
«Ай» тобы
«Жұлдыз» тобы

Сөздер Мағы-
насы

Аудар-
масы

Гол

Ит арқасы 
қиянда

 

Жүрегі 
жарылу 

Маңдай терін 
төгу

Тағылымда-
мадан өту

 

«Күн» тобы
Сөздер Мағы-

насы
Аудар-
масы

Гол

Жерден 
жеті қоян 
тапқандай

 

Қиындықта 
шыңдалу

Биік 
дәрежеге 
жету
Жерден 
жеті қоян 
тапқандай

 

Тыңдалым тапсырмасы
С. «Түртіп алу» әдісі

«Ғажайып планета» мәтінін мұқият 
тыңда және мәтіндегі тірек сөздерді 
анықтап,  «сөз бұлтына» жазып оты-
рады.
Биологтың көз алдынан кештегі бір 
ғажайып оқиға тізбектеліп өте шықты. 
«Байқоңыр – 12» өзіне жүктелген 
тапсырманы ойдағыдай орындап. 
«Тұңғиық» жұлдыздар жүйесінен кө-
терілді. Орталық космос стансының 
мекен тұрағына ақша жұлдыздай зулап 
келе жатыр. Экипаж кемедегі жұмы-
стың бәрін автокосмонавтқа жүктеп, 
үш айлық терең  ұйқыға кетті.
«Байқоңыр-12» кемесі мылқау ты-
ныштықта космос әлемін тіліп, үнсіз 
жүзіп келеді. Ең ақыры әзілқой Кибер 
де жатып қалған.Кенет апат аппараты-
ның кернейі сарнап қоя берді. «Бай-
қоңыр-12» жүрісін баяулатып, кібіртік-
теп қалыпты. Бұған алдымен Кибер 
оянды. Кибер – физикалық механи-
калық жасанды адам. Маңдайындағы 
жалғыз көзден өт шашады.

Оқушылар  
мұғалімнің 
жетекшілігімен
берілген сөздердің 
мағынасын анықтап, 
аудармасын табады.

Оқушылар топтасып 
«Ғажайып планета» 
мәтінін мұқият тыңдап, 
мәтіндегі тірек сөздерді 
«сөз бұлтына» жазып, 
көтерілген мәселені 
анықтайды.

ҚБ. «Екі жұл-
дыз бір тілек» 
әдісі

ҚБ. 
«Өзін-өзі 
бағалау. 

Кесте
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Ол жапұшыра жүгіріп, механик Осиповты 
жұлқылады. Бүкіл экипаж аяғынан тік тұ-
рады. Осипов электронды миды іске қосты. 
«Байқоңыр -12» кемесінде міндетті түрде 
қону керек.
Сұрақтар:
1. Әңгіме не туралы деп ойлайсыңдар?
2. Ғарыш кемесі қайда бет алды?
3. Кенетен не сарпап қоя берді? Оған кенет 
кім оянды?
4. Мәтіндегі кейіпкерлер кімдер? Оларға 
мінездеме беріңдер?
5. Кемеде қандай оқиға болды?
6. Экспедицияның жинақтаған материал-
дары қандай еді?
7. Экспедиция мүшелерінің мақсаты қан-
дай болды? 
8. «Байқоңыр - 12 » өзіне жүктелген тап-
сырманы орындады ма? 
Бағалау критерийі: тірек сөздерге сү-
йеніп, көтерілген мәселені анықтайды;
Дескриптор:
y	мәтінің ішіндегі тірек сөздерді «сөз бұл-
тына» жазып алады;
y	тірек сөздерге сүйеніп, мәтінд көтеріл-
ген мәселені анықтайды;
 «Бағдаршам» әдісі
Мұғалім оқушылардан өз жұмыстарының 
нәтижелері бойынша оқу мақсатына қан-
шалықты жеткендігін және өзінің білім-
деріне қаншалықты сенімді екендігін көр-
сетуді сұрайды.

Тыңдалымнан кейінгі тапсырмасы:
ЖЖ. « ғарыштағы өмір» тақырыбын-
да шағын әңгіме құрастыр.
Тірек сөздер: экипаж, планета, Байқо-
ңыр-12, Кибер, ғаламшар, жер шары, ға-
жайып.
Тапсырма арқылы саралау:
А. Бұл оқушылар тобы берілген клише 
арқылы мәтін құрастырады.
Мысалы: Бұл әңгіме.......туралы, Менің 
ойымша....., Байқоңыр-12........орналасқан.

в. Бұл оқушылар тобы берілген мәтін 
сұрақтарына сүйеніп мәтін құрастыры-
ды.
Мысалы: Ғаламшар дегеніміз не? Қандай 
планеталардың атын білесіндер?Ғарыш 
дегеніміз не?

С. «ғажайып планета» мәтінің мазмұ-
ны бойынша өз ойларыңызды жазыңыз

Тұрақты тіркестер: маңдай терін төгу, ине-
мен құдық қазғандай, көз майын тауысу, 
биік дәрежеге жету
Бағалау критерийі: тірек сөздері қол-
данып, «Ғарыштағы өмір» тақырыбында 
мәтін құрастырады;

Оқушылар « Ға-
рыштағы өмір» тақы-
рыбында тұрақты 
тіркестер мен тірек 
сөздерді пайдаланып, 
шағын әңгіме құра-
стырады.

«Бағдаршам»
әдісі
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Дескриптор:
y	Тұрақты тіркестер арқылы шағын мәтін 
құрайды; 
y	Иллюстрация арқылы тұрақты тіркесті 
болжайды;

ҚБ «шаршы» әдісі 
Оқушылар дәптерлерінің   шетіне шаршы-
ның суретін салып қояды. Жұмыстарын 
орындап болған соң,дәптерлерің  бір-бір-
леріне беріп жұмыстарын  тексеріп салған 
шаршының ішіне жақсы орындаған бол-
са,жасылмен бояйды, орташа орындаған 
болса сарымен,төмен орындаған болса 
қызылмен бояп  жұмыстарын бағалайды.
Мысалы:
Жасыл түспен бояған оқушы, барлығы 
ойдағыдай орындалғанын айтып қысқаша 
түсініктеме береді.
Сары түспен бояған оқушы,қай жерден 
қате кеткенің  түсіндіреді.
Қызыл түспен бояған оқушы, неге бұрыс 
екенің түсіндіреді.

ҚБ  «Шаршы» әдісі

Сабақтың 
соңы

Сабақты бекіту: Кім жылдам?

- Әңгіме неге «Ғажайып планета» деп 
аталған?

- Экипаж мүшелері кімдер?

- Экипаж  құрамындағы жасанпаз адам 
кім?

- Экипажға қандай қауіп төнді?

- Биолог Туранов неге қуанды?

- Қазіргі ғылым жетістіктері туралы не 
білесіңдер?

- Т.Сұлтанбековтің  «Ғажайып планета» 
шығармасында қандай  инновациялық  
тәсілдер қолданған. 

Рефлексия «СМС хат»

Балалар бүгінгі сабақтан сендер қандай 
әсер алдыңдар не ұнады,не ұнамады  
бір-біріне смс арқылы жазыңдар  

Бүгін сабақ (қызықты, қызықсыз  )

Сабақта маған ... ұнады. 

Сабақ маған (ұнады, ұнамады)

Кім өз СМСын  оқып бере алады?

«Кім жылдам?» 
әдісі бойынша 
оқушылар 
сабақты пысықтау 
мақсатында 
сұрақтарға 
жауап береді.

Оқушылар  бүгінгі 
сабақтан алған 
әсерлерін  

стикерге жазады.

Қ\Б:

Мұғалімнің 
жылы 
лебіздері
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тәРбиеші жазбалаРы

СКАНДиНАвСКАЯ хОДьБА

А.А. Алманизова,
трененер физкультурой
г. Актобе
ТОО детский сад «Бопай»

Тема: Ходьба с палками 
Цель: развивать координацию 

движений.
Оборудование: с/к палочки, обруч, гим-

настические палочки.
Познакомить детей с технологией «Скан-

динавской ходьбы ».
- Здравствуйте, детки!
Это слово мы слышим с рождения, в нём всё!
И свет улыбки, и радость встречи,и поже-

лания здоровья.
Говоря: «Здравствуйте», мы желаем друг 

другу быть крепками, сильными,здоровыми.
Сегодня я хочу познакомить вас со «скан-

динавской ходьбой».
Ходьба с палками – это высокоэффектив-

ный вид физической активности. Использу-
ется определенная методика занятий и тех-
ника ходьбы с помощью палок.

Специальная одежда для тренировок не 
нужна.

Обувь должна быть максимально удобной.
В ходьбе можно использовать лыжные 

палки.
Во время ходьбы спина должна оставаться 

ровной .
Движение при ходьбе похоже на движения 

лыжника.

Левая рука выносится вперед вместе спра-
вой ногой и наоборот.

Стопу нужно опускать сначала на пятку, а 
потом на носок.

Корригирующие упражнения с палочками
Упражнения для укрепления мышц шеи - 

круговые вращения головой.
Упражнения для укрепления мышц плече-

вого корсета –сгибание и разгибание рук.
Упражнения для укрепления мышц ног – 

приседания.
Упражнения для укрепления мышц осан-

ки – ходьба на носках,палочка вверх.
Упражнения для позвоночника- стрейчинг 

– растяжка для позвоночника.
Затем приступаем не посредственно к 

ходьбе, чтобы детям было интересно, ис-
пользую игровую форму. 

игровые упражнения
Вместе будем мы играть –ходьба на месте
Будем весело шагать – ходьба с ускорени-

ем (с поворотом) 
Кто сильнее? – ходьба на выносливость 
Кто ловчее? – ходьба на скорость 
Кто быстрее всех дойдёт!- ходьба со сме-

ной движения до заданной цели.
игры с бегом
«Кто быстрее возьмёт палочки?»
(дети кладут свои палочки по кругу,по 

сигналу разбегаются по залу,на сигнал «Кто 
быстрее?» бегут к своим палочкам, берут их 
в руки, кто быстрее выполнил задание, тот и 
выиграли).

Упражнения на очистительное дыха-
ние:

Встаньте прямо
Выдохните полной грудью
Задержите дыхание в груди, как можно 

дольше
И с силой выдохните воздух через откры-

тый рот.
Упражнение на релаксацию
(закройте глаза и про себя повторяйте за 

мной слова)
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 ЗДРАвСТвУй, ЗиМУшКА-ЗиМА!

Я расслабляюсь, я успокаиваюсь……….
Мне дышится легко и спокойно ……..
Я отдыхаю и набираюсь сил……
Свежесть и бодрость наполняет меня 
- Свой мастер класс хочу закончить не-

большой сказкой:
«В давние времена на горе Олимп жили 

боги.
Однажды стало им скучно, и задумали 

они создать людей.
И заселить ими планету Земля.
Стали они решать, каким должен быть 

житель Земли.

Один из богов предложил: «-Человек дол-
жен быть сильным »,

Другой добавил: «-Человек должен быть 
здоровым»,

Но тут кто – то из богов возмутился:
«Если всё это будет у человека, он будет 

как мы »
И тогда решили они спрятать главное,
Чем хотели наградить человека,его здоро-

вье.
Да вот только куда спрятать ?
Одни предлагали в глубокое синее море, 

другие – за высокие горы.
А кто - то из богов придумал:
«Здоровье надо спрятать в самого челове-

ка».
Так и живет человек с давних времён, пы-

таясь найти своё здоровье .
Да вот не каждому дано сберечь бесцен-

ный дар богов»
- Главной задачей для меня  является со-

хранение  и  стимулирование здоровье детей.
Начинайте каждый день с ходьбы.

А.И. Апсаликова, 
воспитатель, 
ТОО детского сада «Бопай»
г. Актобе

Тип занятия: Занятие закрепляюще-
го типа.

Цель занятия: Закрепить и 
обобщить знания детей о зимнем времени 
года.

Задачи:
• Систематизировать знания детей о ха-

рактерных признаках зимы;
• Обобщить и расширить знания детей 

о взаимосвязи живой, неживой природы и 
жизни человека в зимнее время года;

• Способствовать развитию внимания, на-
блюдательности, логического мышление, па-
мяти, целостного восприятия;

• Развивать способность видеть красоту 
окружающего мира;

• Вызвать у детей эмоциональное удоволь-
ствие от деятельности на занятии;

• Воспитывать любовь и бережное отно-
шение к окружающей природе;

• Формировать навыки сотрудничества, 
взаимопонимания, доброжелательности;

Подготовка к занятию: подбор иллю-
страций и музыкального сопровождения.

Демонстрационные материалы: красоч-
ная коробка от «Зимушки-Зимы», мешочек 
с поощрительными призами, снежинки, ил-
люстрации на зимнюю тематику (согласно 
ходу занятия), аудиозапись песни «Снежный 
вальс», «Кабы не было зимы..» (из мульт-
фильма «Простоквашино»), телевизор, доски

ход занятия:
Дети заходят под музыку, становятся в 

круг, здороваются с гостями. Садятся на 
свои места.

Педагог: Ребята, вы любите ходить в гос-ти?
Сегодня я предлагаю вам отправиться в 

гости. А к кому мы отправимся, вы догада-
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етесь сами, прослушав загадку (педагог чи-
тает загадку)

С каждым днем все холоднее, 
Греет солнце все слабее, 
Всюду снег, как бахрома, —
Значит, к нам пришла... 
(Зима)
Педагог: Сегодня мы отправимся в гости 

к Зимушке-Зиме.
Педагог: На чем можно к ней добраться?
(Ответы детей) А теперь послушайте за-

гадку!
Есть они у детворы,  
Лихо мчат меня с горы!
И Варвару, и Алана
По дорожке катят ... (санки)
(На экране изображение Зимушки – Зимы 

и зимние пейзажи) 
Педагог: На санях к тебе летели
Мы сквозь вьюги и метели
Через речку перебрались
У Зимы мы оказались!
Вот мы и в гостях у Зимушки.
Педагог: Давайте рассмотрим картинки, 

какое время года на них изображено? 
Педагог: Ребята, что это за волшебная ко-

робка?
( на столе стоит, заранее приготовленная 

коробка, в ней карточки с заданиями)
Педагог: Дети, Зимушка приготовила для 

нас интересные задания! Ребята вы хотите, 
чтобы зима была снежная? За свои ответы 
на занятии вы будете получать снежинку из 
этой коробочки. (На протяжении занятия 
дети получают снежинки)

Дети, скажите, сейчас какое время года? 
А сколько времен года бывает? Назовите? 

А какие цвета у них?
Задание 1. « Что мы знаем о зиме?»
Педагог: Дети, Зимушка просит нас рас-

сказать ей, что мы знаем о зиме?
Педагог: Кто знает, сколько месяцев длит-

ся зима?
Дети: Три
Педагог: Какие это месяцы? 
Дети: Декабрь, январь, февраль. Покажи-

те? 1.2.3
Педагог: Ребята, какие изменения прои-

зошли с приходом зимы в неживой природе? 
Как изменилась погода ?

Дети: На улице очень холодно, дует 

сильный ветер. Идет снег, начинаются замо-
розки.

Педагог: Каким стало солнце, небо?
(Ответы детей)
Дети: Дни стали короче, солнышко све-

тит мало. С приходом зимы становится все 
холодней, начинаются морозы. На небе мы 
видим облака, они приносят уже не дождь, 
как осенью, а снег. Пушистый белый снег 
покрывает землю, ложится на ветки деревь-
ев, крыши домов. Замерзают водоемы: озера, 
реки, ручьи. 

Педагог: Ребята, хочу напомнить вам 
о том, что необходимо соблюдать правила 
поведения, находясь вблизи водоемов по-
крытых льдом. Чтобы избежать опасности 
нужно быть очень аккуратными, вниматель-
ными. Ни в коем случае не выходить на лед 
без присмотра взрослых! 

Педагог: Задание 2. «Жизнь животных 
и птиц зимой»

(На экране появляются картинки «жизнь 
животных и птиц зимой»)

Педагог: Дети, а кто знает, какие изме-
нения произошли с приходом зимы в жизни 
животных и птиц? 

(Ответы детей)
Педагог: Каких диких животных можно 

добавить? Пушистый мех и теплая шубка 
животных помогает им справиться даже с са-
мыми лютыми морозами. О том, чтобы тепло 
и сытно зимовать, некоторые животные ста-
раются позаботиться заранее, готовят себе 
запасы на зиму. Некоторые животные впада-
ют зимой в спячку.

Очень холодно, голодно птичкам в зимнее 
время года. Перелетные птицы в конце осени 
улетают в теплые края. Не легко приходит-
ся зимующим пташкам. Трудно из-под снега 
корм доставать. От голода птицы могут по-
гибнуть.

Педагог: Ребята как мы можем помочь 
маленьким беззащитным пташкам?(ответы 
детей)

Правильно ребята, очень важно помогать 
птичкам - подкармливать их. Вместе с роди-
телями можно вывесить для них кормушки, 
что и мы сделали недавно! Конечно, птички 
рады нам.Они будут чаще прилетать в наш 
участок и чирикать, поднимать нам настро-
ение!
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Педагог: Дети, давайте мы поиграем в 
игру «Отличи птиц»

Перед вами лежат птички, нужно будет 
найти их дерево, т.е перелетных на дерево, а 
зимующих на елочку.

И назвать свою птичку.
Задание 3. «Жизнь растений зимой»
(На экране появляются картинки «жизнь 

растений зимой»)
Педагог: Ребята, что происходит зимой 

с растениями? Некоторые люди думают, что 
растения погибают, как вы думаете, так ли это?

(Дети высказывают свое мнение)
Педагог: Правильно ребята растения зи-

мой не погибают, а просто засыпают, «отды-
хают», находятся в состоянии вынужденного 
покоя. Осенью с растений облетели листья, 
но почки, в которых спрятана жизнь расте-
ний, остались Растения нужно беречь - не 
затаптывать, не ломать ветки, только при 
бережном обращении весной мы увидим на 
них зеленые листочки.

А сейчас у нас следующая игра «Четвер-
тый лишний»

Лишнюю картинку мы прикрываем ли-
сточком. И обьясняем, почему она прикрыта.

Педагог:Ребята, давайте мы сейчас отдо-
хнем, чуть устали наверно. Зимушка-Зима 
передала свою волшебную палочку мне, и я 
вас превращу в снежинок! Давайте, потанцу-
ем! (Включается музыка)

Мы снежинки, мы снежинки!
Мы летаем, как пушинки.
Дует ветер все сильней, 
А снежинкам веселей…
Ветер тише, тише, тише..
А снежинки ниже, ниже
Полетали, полетали
И на землю все упали!
Задание 4. «Жизнь людей зимой»
(На экране появляются картинки «жизнь 

людей зимой»)
Педагог: Ребята, а как изменилась жизнь 

людей с приходом зимы? 
(Ответы детей)
Педагог: Ребята скажите, одежда нам по-

надобятся в зимнее время года? Вот мы вы-
ходим на прогулку, как надо нам одеваться? 
С чего, с какой одежды надо начинать? (Дети 
обьясняют и раскладывают очередность 
одежды)

Давайте, чуть отвлечемся и поиграем в 
следующую игру «Найди пару» Чем вы лю-
бите заниматься зимой? В какие зимние игры 
любите играть? 

Дети: Лепить снежную бабу, играть в 
снежки, кататься на санках, лыжах, на конь-
ках.

Педагог: Ребята, а какие зимние праздни-
ки вы знаете?

Дети: Новый год, праздник елки!
Педагог: Все мы с нетерпением ждем 

волшебства, подарков, веселья, празднично-
го настроения в этот праздник!

Задание 5 «Зима-хорошо или Зима – 
плохо?

Перед вами картинки и смаилики Весело-
го и Грустного.и вам задание, правильно рас-
положить эти картинки.

Педагог: Ребята, пока вы тут играли, к 
нам на подоконник прилетел снегирь и при-
нес письмо от д. Мороза.В письме он напи-
сал, специально для вас, для детей правила 
поведения зимой, чтобы вы не замерзли и 
всегда были здоровы:

1. Зас тегивать все пуговицы, надевать ру-
кавички, шапку до выхода на улицу.

2. Поскольку воздух может проникнуть 
под одежду

3. Нельзя оставаться на улице когда силь-
ный метель или мороз и ветер

4. Нельзя грызть сосульки и есть снег, т.к 
снег грязный в нем могут быть микробы, да 
можно запросто простудиться!

5. Нельзя прикладывать язычок к металлу
6. Нужно ходить посередине тротуара
7. .подальше от крыш домов.Ведь с кры-

ши дома может упасть большая глыба снега 
вместе с сосульками

8. Когда на тротуаре сплошной лед, хо-
дить нужно маленькими шагами 

Задание 6. игра «Доскажи словечко» 
(если остается время)
Педагог: Давайте с вами поиграем . Я 

буду начинать предложение, а вы будете до-
бавлять нужное слово

Тихо, тихо, как во сне, 
Падает на землю...
(снег)
Все его зимой боятся –
Больно может он кусаться.
Прячьте уши, щёки, нос, 
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Ведь на улице ...
(мороз)
Он всю зиму в шубе спал, 
лапу бурую сосал, 
а проснувшись, стал реветь
этот зверь лесной …
(медведь)
Пышный хвост торчит с верхушки. 
Что за странная зверюшка? 
Щелкает орешки мелко. 
Ну, конечно, это...
(белка)
Он из снега одного, 
Из морковки нос его.
Чуть тепло, заплачет вмиг.
И растает ...
(снеговик)
Он когда-то был водой, 
Но сменил вдруг облик свой.
И теперь под Новый год
На реке мы видим ...
(лед)
Мчусь как пуля я вперёд, 
лишь поскрипывает лёд, 
да мелькают огоньки!
Кто несёт меня … 
(коньки)

Елочка с игрушками, 
Клоуны с хлопушками.
Веселится весь народ!
Что за праздник?
(Новый год)
Он с подарками приходит, 
Хороводы с нами водит.
Белой бородой оброс
Добрый Дедушка...
(Мороз)
Словно в сказке, как во сне, 
Землю всю украсил (снег)
С неба звездочки летят
И на солнышке блестят.
Точно в танце балеринки, 
Кружатся зимой...
(снежинки)
Педагог: Молодцы ребята, как дружно вы 

работали на занятии и с легкостью справи-
лись со всеми заданиями Зимушки – Зимы!

Педагог: Ребята давайте посмотрим, 
сколько снежинок мы с вами заработали на 
занятии. (Снежинки прикрепляем на елочки, 
чтоб было красиво). 

Педагог: Ребята, Зимушка-Зима благода-
рит вас за работу. Вы такие молодцы так мно-
го знаете о ней, и дарит вам сладкие призы.

ПРОФЕССиОНАЛьНЫЕ НАвЫКи УЧиТЕЛЯ в СОвРЕМЕННОй шКОЛЕ

А.М. Абилкайерова,
воспитатель
ТОО Детский сад «Бопай»

Аннотация
В этой статье говорится о  про-

фессиональных навыках совре-
менной педагога в обучении детей дошколь-
ного возраста.

Педагог – профессия, востребованная во 
все времена. Это тот вид деятельности, ко-
торый обсуждается и оценивается всеми. 
Мы же еще и живем в меняющемся мире, 
внедряются новые технологии, увеличива-
ется объем знаний. Постепенно уходит в 
прошлое традиционная школа – школа объ-
яснения, все активнее набирает силу школа 

нового исторического типа – школа развития. 
В авангарде современной школы – учите-
ля-художники, генераторы творческих идей, 
разработчики и реализаторы новых учебных 
кейсов, активные пользователи и популяри-
заторы инноваций.

«Надо бежать со всех ног, чтобы только 
оставаться на месте. А чтобы куда-то по-
пасть, надо бежать как минимум вдвое бы-
стрее!»

Догнать быстро меняющуюся реальность, 
может только готовый к таким гонкам. Ны-
нешние ученики воспринимают мир и себя 
в нем по-другому, они уже не представляют 
своей жизни без гаджетов, легко находят лю-
бую информацию, но при этом не всегда мо-
гут справиться с ней. Нередко они убеждены, 
что обо всем они могут узнать самостоятель-
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но, любые знания есть в интернете, а школа 
не так уж и нужна.

Педагог должен обладать не только знани-
ем предмета, методикой преподавания, но и 
быть идеальным режиссером и актером, ко-
торый за считанные минуты может выйти за 
рамки написанного ранее "сценария" урока и 
экспромтом вести занятие, стремясь достичь 
поставленных целей незапланированными 
методами.

Главным показателем хорошего педаго-
га была и остается любовь детей к своему 
учителю, которая включает в себя искреннее 
уважение и положительную эмоциональную 
настроенность. Также настоящий учитель 
должен верить в лучшее. Верить в своих де-
тей, верить, что сможет научить каждого уче-
ника, и иметь большое желание сделать это. 
Его вера должна передаваться и детям.

Работа с детьми – не просто способ по-
лучения заработка, а призвание. Этим свой-
ством обладают далеко не все претенденты на 
должность. Для оценки имеющихся навыков 
воспитателя и его потенциальных возмож-
ностей при поступлении на работу служит 
резюме. От его правильного формирования 
и оформления зависит многое в будущем 
соискателя. Этот документ должен стать его 
визитной карточкой, сразу показав будущему 
нанимателю лучшие стороны и способности 
специалиста.

У профессии воспитателя дошкольного 
заведения высокое социальное значение, так 
как он наряду с родителями и семьей форми-
рует характер и способности будущего члена 
общества. Это очень важная и ответственная 
задача, требующая от педагога огромной от-
дачи, эмпатии, способности любить чужих 
малышей как своих. Также хороший специ-
алист обязан обладать знаниями, навыками и 
умениями воспитателя детского сада, требу-
емыми от него современной педагогической 
наукой

 y Гностические. Это механизм, который 
позволяет изучать ребенка с различных сто-
рон. Объектом является семья, а опыт других 
педагогов и накопленные научные знания 
помогают в постижении внутреннего мира 
дошкольника, в оценке его личностных ка-
честв, способностей к обучению, общению с 
окружающими.

 y Конструктивные умения необходимы 
для правильной организации учебного и 
воспитательного процесса. Ему необходимо 
уметь планировать занятия, правильно рас-
ставлять акценты на разных направлениях 
деятельности воспитанников в группе, а так-
же грамотно составлять различные докумен-
ты – планы, сценарии, конспекты и так далее.

 y Коммуникативные навыки воспитате-
ля – одни из самых важных для сотрудника 
ДОУ и любого другого педагога. От умения 
контактировать с дошкольниками разных 
возрастов, коллегами, начальством и роди-
телями воспитанников зависит уровень вза-
имодействия и влияния человека на процесс 
воспитания и обучения, а также на характер, 
поведение и деятельность детей в группе.

 y Организаторские способности помо-
гают распределить обязанности между вос-
питанниками, делегировать их родителям и 
коллегам, а также правильно сформировать 
образовательный процесс с учетом всех тон-
костей характеров малышей и правил педа-
гогики.

 y Специальные трудовые навыки воспи-
тателя чрезвычайно важны для полноценно-
го развития подрастающего поколения. Они 
включают в себя умение танцевать, петь, 
читать стихи, создавать поделки, работать с 
кукольным театром и так далее. Для педагога 
важно много знать и уметь делать самостоя-
тельно, так как его личный опыт передается 
дошкольникам, копирующим не только его 
стиль поведения и манеры, но и имеющиеся 
знания и практические умения.

 y Нельзя не упомянуть и личностные 
свойства сотрудника детского сада. Это 
сложная и многогранная работа, требующая 
от человека максимальной отдачи и букваль-
но растворения в детях. В первую очередь 
ему нужно любить детей и понимать их, по-
тому что холодный и отстраненный человек 
не сможет ничего им дать. Раздраженный, 
уставший педагог, страдающий от своей ра-
боты, не просто не подходит для контактов 
с малышами, но и может оказать негативное 
воздействие на психику и познавательные 
способности воспитанников, создать у них 
превратные представления о мире взрослых. 
Если выросший ребенок с нежностью и лю-
бовью вспоминает своего воспитателя – это 
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лучшая похвала и самый высокий знак отли-
чия в этой сложнейшей профессии.

Какие качества делают преподавателя 
успешным? Какими навыками, талантами и 
характеристиками он должен обладать? Хотя 
у каждого преподавателя есть свой особый, 
уникальный стиль, существуют универсаль-
ные качества, которые помогут преподавате-
лю стать лучше.

Отличные коммуникативные навы-
ки. Казалось бы, что самой важной харак-
теристикой преподавателя является наличие 
знаний, однако не менее важным является 
навык передачи этих знаний. Независимо от 
того, насколько осведомлен человек, если он 
не может передать то, что знает, другим лю-
дям понятным и интересным способом, само 
знание становится бесполезным. Коммуни-
кативные навыки, заключающиеся в вер-

бальных и невербальных способах передачи 
информации, помогают доносить знания бо-
лее эффективно. Это также означает понима-
ние того, когда аудитория поняла сообщение, 
а когда – нет. 

Заключение: Нет единого ответа на во-
прос, какие качества делают преподавателя 
успешным. Тем, кто никогда не учил, трудно 
понять, насколько разнообразен и динами-
чен набор навыков, необходимый для успеха 
в напряженной и требовательной обстановке 
учебного заведения. Однако развивая мягкие 
навыки, можно стать если не самым лучшим, 
то точно хорошим преподавателем.

Список литературы
1. Льюис Кэррол «Алиса в стране чудес»
2. Алиса Смагина «Из чего на самом деле состоит 

работа педагога»

МУЗЫКА ӘЛЕМІНЕ САЯхАТ

А.Н. Бериккалиева,
ЖШС «Бопай» балабақшасы
музыка жетекшісі,
Ақтөбе қаласы

Дамытушылық: Балалардың тың-
дау, есте сақтау, ырғақтық қабі-
летін дамыту. 

Музыкалық шығарманы тыңдап, қабыл-
дауға айырмашылықтарын ажыратуға үйре-
ту. Музыка аспаптары соның ішінде ұлттық 
музыка аспаптары туралы мағлұмат беру 

Білімділік: Әуен көптеген дыбыстардан 
тұрғандықтан, дыбыстарды олардың қасиет-
терін қарастыру орналастырып санай білу. 

Тәрбиелілік: Адам өміріндегі музыканың 
алатын орны туралы жалпы музыка туралы 
ұғындарын үйрету. Музыка өнеріне деген 
көзқарастарын қалыптастыру.

Сабақ түрі: Дәстүрлі.
Сабақтың әдісі: Түсіндіру, әңгімелесу, 

өткен сабақты қайталау, музыка тыңдау, түс-
терді ажырату, (топтастыру) шығармашы-
лыққа баулу. 

Пән аралық байланыс: шығармашылық, 
таным, қатынас, әлеумет

Қолданылатын көрнекіліктер: Мұқаға-
ли фото (слайд) Аспаптар Баян, сылдырмақ, 
бубен, үшбұрыш, сыбызғы, доп, текшелер, 
ноталар, 

Сабақ барысы: 
Музыка үнімен марш қимылымен балалар 

залға кіреді. 
Сәлемдесу: 
Музыка жетекшісі: Сәлемәтсіз бе, бала-

лар!
Балалар: Сәлемәтсіз бе!
Музыка жетекшісі: Көңіл күйлерін қа-

лай? 
Балалар: Міне былай, міне былай өте та-

маша!
Мотивацияны ояту: «Дауыстар» есті-

леді. Құстардың дыбысы. Аспаптардың 
дауысы.

Ендеше балалар музыка әлеміне саяхатқа 
барамыз ба?

Музыкалық ырғақты жаттығу: «Се-
руендейміз»

 Іздену-ұйымдастыру жұмыстары.
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Негізгі бөлім: Балалар қарандаршы, біз-
ге бұл жерде сандық тастап кетіпті. Кәнекей, 
балалар бұл сандықты ашып қарайықшы?! 

Балалар, бұл сандықта хат пен күйтаспа 
берілген. Кәнекей,бұл күйтаспаны қосып кө-
реміз бе? Ал, мен хатты сендерге окып бе-
рейін.

хат: Сәлеметсіздер ме балалар! 
Музыка жетекшісі: Кім бұл сандықты 

тапса, демек оны тосын сый күтіп тұр. Бірақ 
тосын сыйды алу үшін, сендер мына сандық-
тағы бар заттардан дыбыс шығарып, көңіл 
көтеріп, ойын ойнап, би билеу керексіндер. 
Сонда ғана менің тосын сыйлығыма ие бо-
ласыңдар. 

Музыка жетекшісі: Балалар, мына сан-
дықта көптеген тапсырмалар берілген, зат-
тар берілген, сол тапсырмаларды көңіл көте-
ре отырып орындаймыз ба? 

Балалардың үні: орындаймыз, жарайды. 
Слайд: Мұқағали Мақатаев портреті, 
Балалар Мұқағали ата 90 жасқа келген 

екен, Мұқағали атаның көптеген өлеңдері 
бар. Соңын,бірі балаларға арналған «Құт-
тықтаймын мама!»

 Балалар ендеше дауыс шығарып, дауыс 
жаттықтырып алайық. 

1. АААААААА оооооооооооо 
УУУУУУУУУУ

2. Біз ән ай-та-мыз, Жақ-сы ай-та-мыз. 
Ән айту: «Құттықтаймын мама!» 
І-тапсырма: 
Аспаптармен ойын: «Добым кетті до-

малап»
Музыка жетекшісі: Балалар,қараңдаршы 

сиқырлы сандықшаны алып көрейік. Бала-
лар ішінде сиқырлы доп бар екен? 

Кәнекей, балалар мына доппен ойнап кө-
рейікші? 

Шеңберге тұрып, дөңгеленіп алайық. 
(Барлығы бірге)

 Добым кетті домалап,
Балаларды жағалап.
Кімде добым қалады,
Сол аспапты алады. (Сыбызғы, үшбұрыш, 

сылдырмақ, ысқырық.)

Бір бала шығып аспапта ойнайды.
ІІ-тапсырма: 
Музыкалық ойын: «Түстерді ажырату»
Музыка жетекшісі: Біздің балалар өте 

өнерлі, кәнекей, балалар шеңберге тұрамыз. 
Ал,енді барлығымыз отырамыз. Қолдары-
мызға берілген түрлі-түсті доптарды алып, 
музыка әуенімен өз добымызға тән түстері-
мен әшекейленген шелекке добымызды са-
ламыз.

Балалардан доптың түстерін сұрау?
Музыка жетекшісі: Өте жақсы орында-

дыңдар, рахмет сендерге. 
Балалар,қарайықшы бұл сандықта тағы 

текшелер бар екен, ендеше енді үшінші тап-
сырмамызды орындайықшы.

ІІІ -тапсырма: Ойын: «Текшелер» ( тек-
шелерді музыка ырғағымен соғады, дыбыс 
шығарады, текшені еденге қойып музыка 
әуенемен секіреді, т.б.)

 Балалар үні: ойнаймыз. 
Музыка жетекшісі: Балалар,рахмет сен-

дерге, сендердің арқаңызда сандықшадағы 
тапсырмаларды орындадық. 

Балалар осымен ғажайып дыбыстарды 
тыңдадық.

Ендеше барлығымыз балабақшамызға 
қайтайық. 

Музыкалық ырғақты қимылдар: 
«Жолға шығамыз»

Қорытынды: Осымен балалар бақша-
мызғада жеттік. Қарандаршы балалар, бізге 
сандықшаның тапсырмаларын орындаған 
үшін, тосын сыйды 

Ханшайым беріп жіберіпті. Тосын сыйды 
таратып алмас бұрын, Сендерге бүгінгі сая-
хатымыз ұнады ма? Егер ұнаса қолымызды 
соғып, өз көңіл-күйімізді білдірейік. Сау бо-
лыңыздар! 

Біледі: Балалар, Мұқағали атамен таны-
сып, мағлұмат алды. 

игереді: Көңіл- күйді музыка әуенімен 
ұштастырып, қимыл жасауға дағдыланды.

Меңгереді: Ырғақты дұрыс ұстауға, бірге 
бастап, бірге аяқтауға үйренді. Үндесімділікті 
ести білуге дағдыланды..
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вЕСЕННий ПРАЗНиК – ЛУЧший САМЫй!

А.Р. Сулейменова, 
воспитатель, ТОО детский сад «Бопай»
г. Актобе

Дети входят в группу с шарами
1 реб: В марте с первого числа начинается 

весна. 
Дастан
Мамин день восьмое март отмечает вся 

страна!
2 реб: Почему восьмого марта солнце 

ярче светит? 
Олжас
Потому что наша мама лучше всех на свете!
3 реб: Обойди весь мир вокруг, только 

знай заранее 
Ахмет
Не найдешь теплее рук и нежнее маминых.
4 реб: Не найдешь светлее глаз, ласковей 

и строже, 
Арлан
Мама каждому из нас всех людей дороже!
иСПОЛНЯЕТСЯ ПЕСНЯ «Мамочка 

моя!»  
Забегает клоун Ириска под музыку АБВ-

ГДейка
ириска: Привет друзья, а вот и я! Узнали 

верно вы меня?
Я мимо сада пробегала и вас в окошко 

увидала.
Смотрю я полный зал гостей? Так много 

собралось детей?
По какому поводу? Что у вас стряслось? 

Вызвали родителей, плохо себя вели в дет-
ском саду?

вед: Нет, нет. Ну что ты Ириска, наши 
дети хорошие, воспитанные, совсем не озор-
ники и не шалунишки. А собрались мы се-
годня поздравить всех женщин с праздником. 
С Международным женским днем!

ириска: Да, вы что? (удивленно) А меня 
сегодня никто не поздравил, даже  мой друг 
Клепа. (ревет)

вед:  Не переживай Ириска, оставайся на 
нашем празднике, мы тебя тоже поздравим.

ириска: Ой, спасибо, я так люблю ве-
селиться, танцевать, а еще люблю загады-
вать  загадки.  А вы умеете их отгадывать? 

Ну, тогда слушайте: 
По утрам своих ребят мамы водят………. 

(в детский сад) 
 Я люблю трудится, не люблю лениться.
Сам умею ровно, гладко застелить свою 

……(кроватку) 
Нашей маленькой Иринке, рисовать лю-

блю……. (картинки) 
Помогать я маме буду, с ней мы вымоем 

…..(посуду) 
У Юры и у Вовы – обновы, сшили маль-

чишкам штанишки
А на штанишках – карманы. Кто сшил 

штанишки?...... (мамы)
Какие молодцы, все мои загадки отгадали, 

а вы любите мамам дома помогать?
- А  покажите, как вы дома пол подмета-

ете?
- А как вы посуду моете?
- А  как игрушки собираете?
- А как полотенце утюгом гладите?
- А как половики трясете?
Хорошо, молодцы, а теперь давайте все 

это сделаем под музыку.
(звучит ритмичная музыка, дети выпол-

няют задания Ириски)
ириска: Ребята, а вы мам своих сильно 

любите? Я тоже, сейчас прочитаю для них,-
стихотворение: «Муха села на варенье, вот и 
все стихотворение!» здорово, да? (ответы 
детей). Ой, не нравится им, тогда почитайте 
свои стихи, а я послушаю.

1 реб: Маму нежно обниму, крепко поце-
лую, Таир.

Потому что я люблю  мамочку родную!
2 реб: Пусть звучат сегодня в зале песни, 

музыка и смех, Ясмин.
Мы на праздник мам позвали наши мамы 

лучше всех!
3 реб: Мы сегодня нарядились, будем петь 

и танцевать, Даниял.
Будем вместе веселиться, будем маму по-

здравлять!
4 реб: Моя мама лучше всех, у нее хру-

стальный смех, Адель.
Нет, добрей ее на свете, маму очень любят 

дети!
5 реб: Дорогие мамы очень любят нас. 

Абылхаир.
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Песенку для мамы мы споем сейчас.
иСПОЛНЯЕТСЯ ПЕСНЯ «Сегодня 

мамин праздник». 
вЫБЕгАЕТ КЛОУН КЛЕПА.
Клепа: Здравствуйте, ребятишки, девчон-

ки и мальчишки!
Я – Клепа, клоун славный, 
Веселый и забавный!
К вам спешил я, торопился, 
Чуть в канаву не свалился.
На березу налетел, 
Носом два куста задел. 
А потом... пять раз упал!
Наконец и к вам попал!
Я красивый, шустрый, умный,
Замечательный и шумный,
И, конечно же, известно,
Что со мной всем интересно! -
Потому что я самый, самый, самый....
ириска: КЛЕПА, успокойся, милый!
Ведь хвалиться некрасиво.
Наши чудо-малыши 
Тоже очень хороши!
Клепа. Ой, извините, ой, простите, (до-

стает букет цветов)
Букет весенних мартовских цветов
ОТ всей души сегодня вам вручаю.
Пусть дарят вам побольше добрых слов,
Ну, а сейчас я танцевать вас приглашаю!
ТАНЕЦ «Лялечки».
ириска: Клепочка,ты нас развеселил! 

Спасибо тебе за танец и за поздравление!
Ведущая: Клепочка,а теперь послушай, 

как поют наши детки!
Песня «Мамочка моя»
Айлин: Всё хожу, всё думаю, смотрю:
«Что ж я завтра маме подарю?
Может куклу? Может быть, конфет?
Нет! Вот тебе родная – в твой денек.
Танец «хорошее настроение!» 
ириска: А я люблю больше играть, а вы 

ребята любите? Так давайте вместе повесе-
лимся.

игра «Конфетка»
Заходит весна: Здравствуйте, ребята! Как 

я рада вас видеть!
ведущая: Весна, и гости наши! Наши дет-

ки хотят рассказать стишки про мам, про де-
вочек,послушайте!

ириска: А теперь скажите прямо: Есть у 
вашей мамы – мама?

Сварит кто для вас компот? Платье к 
празднику сошьет?

Испечет оладушки? Ну, конечно…. (дети 
отвечают).

Ребенок: Праздник наш сегодня весел, 
так давайте поскорей.

Ласково споем мы песню о бабуленьке 
своей!  (Частушки). 

Весело, да вчетвером          
Вам частушки пропоем,
Как мы с бабушкой своей
Очень весело живем.
Мне бабуля говорит:
«У меня кругом болит».
Посидел я с ней три дня -
Заболело у меня.
Стал я бабушку лечить
Свою нездоровую
И поставил ей на спину
Банку трехлитровую!
Стала бабушка плясать
И чечетку отбивать.
Так развеселилася -
Люстра обвалилася!
Все вместе!
Спели мы про бабушек
Все частушки здорово.
Будьте, наши бабушки,
Веселы и молоды!
Ведущая: И еще у нас стишки есть про ба-

бушек! 
ириска: Бабушек развеселили, стишки 

про них рассказали.
А про меня опять забыли?
Ведущая: Нет,не забыли же,конечно! Мы 

для тебя сейчас станцуем танец! 
Танец: «Русский»…
Клепа: Какая веселая музыка прозвуча-

ла, девчонки, а вы любите баловаться, да-
вайте пошалим, сегодня же все можно, у нас 
праздник.

ириска: Выходите-ка, ребята, Вместе по-
забавимся.

Клепа: Давайте поиграем в игру: Собери 
цветы для мам…

Клепа: Жаль, что наше торжество к окон-
чанью подошло!

Мы прощаемся со всеми….
ириска:  Подождите, подождите! Еще  же 

не время! А подарки? А сюрпризы!
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Клепа: Да, ты права Ириска, сюда дети под-
ходите, свои подарки здесь найдите и мамам 
подарите! (детям вручают подарки для мам)

Ведущий:Мы наши подарочки вечером 
дома подарим мамам!

ириска: Ну я тоже так просто от вас не 

уйду, я же работаю в цирке, так что смотри-
те, фокус-мокус……. Сюрприз?????? 

А это подарочки для наших девочек, маль-
чишки, вручайте!

ведущая благодарит детишек, поздрав-
ляет мам и гостей!

МиНи- ЛАБОРАТОРиЯ в ДЕТСКОМ САДУ «БОПАй» г.АКТОБЕ

Б.А. Жумашева, 
г.Актобе,
Заведующая 
ТОО детского сада «Бопай»

«Расскажи – и я забуду,
покажи – и я запомню,

дай попробовать – и я пойму».
(Китайская народная мудрость.)

Чтобы школьники-выпускники были 
всесторонне развиты, любили при-
роду, знали хорошо явления приро-

ды надо этому всему заинтересовать детей 
ещё до школы. Так решили в детском саду 
ТОО «Бопай» и оборудовали настоящую 
мини- лабораторию для развития позна-
вательной активности малышей Одним из 
условий решения задач по опытно-экспе-
риментальной деятельности в детском саду 
является организация развивающей среды. 
Предметная среда окружает и оказывает вли-
яние на ребенка уже с первых минут его жиз-
ни. Основными требованиями, предъявля-
емыми к среде как развивающему средству, 
является обеспечение развития активной са-
мостоятельной детской деятельности .

Название «лаборатория» происходит от 
слова «labor» (работа) и обозначает место, 
где не только можно наблюдать жизнь жи-
вотных и растений в условиях, максимально 
приближенных к природным, но и участво-
вать в научном процессе, проводить различ-
ные опыты, эксперименты, получать знания 
о свойствах живой и неживой природы.В ла-
боратории стоит определенная познаватель-
ная задача, требующая самостоятельного ре-
шения, выяснения причины явления, поиск 
нужного способа организации опыта. 

Лаборатория - это специально приспосо-
бленное и оснащенное место для проведения 
исследовательской работы, которая должна 
включать:

- мотивации к исследовательской деятель-
ности по отношению к природным объектам;

- навыки экспериментальной работы с 
объектами живой и неживой природы;

- представление о том, что новые знания 
о природных явлениях можно добывать, но 
это требует упорного труда, использования 
специальных приспособлений, а также зна-
ний, полученных людьми ранее.

Для организации работы мини-лабора-
тории в детском саду «Бопай» оборудовали 
кабинет по экологии, для проведения экспе-
риментов оснастили его необходимыми при-
способлениями. Подготовили методическое 
обеспечение для проведения с детьми эспе-
риментальной деятельности. 

Необходимость использования экспери-
ментальной лаборатории диктуется рядом 
соображений:

- продолжительная зима лишает детей 
возможности непосредственно восприни-
мать рост и развитие в живой природе.

- Обязательное условие при планировке 
помещения для лаборатории — максималь-
ная безопасность. 

в мини - лаборатории разместили разно-
образные зоны.

- для постоянной выставки, где дети раз-
мещают различные коллекции, экспонаты, 
редкие предметы (раковины, камни, кристал-
лы, перья и т.д.);

- для приборов;
- для выращивания растений;
- для хранения материалов (природного, 

«бросового»);
- для проведения опытов;
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- для неструктурированных материалов 
(стол «песок - вода» или ёмкость для воды, 
песка, мелких камней и т.д.).

Приборы и оборудование, которые могут 
быть размещены в мини - лаборатории:

• Микроскопы, лупы, зеркала, различ-
ные весы (безмен, напольные, аптечные, на-
стольные); магниты, термометры, бинокли, 
электрическая цепь, верёвки, линейки, пе-
сочные часы, глобус, лампа, фонарик, венчи-
ки, взбивалки, мыло, щётки, губки, пипетки, 
желоба, одноразовые шприцы без игл, пище-
вые красители, ножницы, отвёртки, винтики, 
тёрка, клей, наждачная бумага, лоскуты тка-
ни, клей, колёсики, мелкие вещи из различ-
ных материалов (дерево, пластмасса, метал), 
мельницы.

 y Ёмкости: пластиковые банки, бутылки, 
стаканы разной формы, величины, мерки, 
воронки, сито, формочки, лопатки.

 y Материалы: природный (желуди, 
шишки, семена, скорлупа, сучки, спилы, 
крупа и т.п.); «бросовый» (пробки, палоч-
ки, куски резиновых шлангов, трубочки для 
коктейля и т.п.).

 y Неструктурированные материалы: пе-
сок, вода, опилки, древесная стружка, опав-
шие листья, измельчённый пенопласт.

Правила работы в уголке эксперимен-
тирования:

1. Экспериментировать в уголке можно 
только в присутствии и с разрешения педа-
гога;

2. Необходимо брать только нужные для 
эксперимента материалы;

3. Чтобы работать с сыпучими материала-
ми надо пользоваться подносом;

4. Пробовать на вкус вещества нельзя без 
разрешения взрослых;

5. После эксперимента нужно вымыть 
руки и оборудование;

6. После экспериментирования все мате-
риалы необходимо вернуть на свое место.

Требования при оборудовании уголка экс-

периментирования в группе, безопасность 
для жизни и здоровья детей;

- достаточность;
- доступность расположения.
Заинтересовавшись проектом мини-ла-

боратория, с удовольствием провела ма-
стер-класс с подготовительной группой 
«Фиксики» на тему: «Удивительные свой-
ства воды».

 Провела исследования. Предложила отве-
тить на вопросы, например, где можно найти 
воду дома? Вода в каком виде бывает? Вода 
из крана.Что происходит если воду в посуде 
поставить в холодильник. В морозильнике 
превращается в сосульку. Что происходит 
если вода закипает, происходит ... пар в газо-
образном виде. Для чего нужна вода и бере-
жете ли вы ее? 

При проведении занятий включающих в 
себя опыты, была приятно удивлена, ребята 
активно высказывали свои предположения, 
использовали различные способы проверки, 
делали выводы, вследствии этого естествен-
но развивается самостоятельность мышле-
ния и поддерживается познавательный инте-
рес к окружающему миру. 

Наш детский сад «Бопай» старается идти 
в ногу со временем и стремится внедрить все 
лучшее и полезное для всестороннего раз-
вития воспитанников детского сада. Ребята 
с воспитателями проделывают не сложные 
опыты, результаты чего помогут познать мно-
го интересного. Кто знает? Может наши ма-
лыши станут в будущем учеными-экологами?

Но главная цель педагогов детского сада 
«Бопай», чтобы наши малыши любили и бе-
регли природу!

Литература:
1. Прутникова Т.Г. Песочная терапия.Методиче-

ское пособие.-Кокшетау:Келешек-2030,2010
2. Величко С.Н., Светличная Т.Н. Мы выходим на 

прогулку. Младший дошкольный возраст:Методиче-
ское пособие/Кокшетау: « Келешек-2030» 2010

3. Рыжова Н.А. / Экологическое образование в дет-
ском саду/, Москва, Карапуз, 2001г.
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КөКөНІСТЕР МЕН ЖЕМІСТЕР

Г.А. Дузелбаева, 
№3 «Аққу» ересек тобы 

Білім беру саласы: Таным. 
Ұйымдастырылған іс әрекет: 

Қоршаған ортамен таныстыру. 
Сабақтың мақсаты: 
Білімділік: Күз туралы білімдерін толық-

тырады, көкөністер мен жемістер туралы, 
олардың бақта, бақшада өсетіндігін айтады. 
Көқөністер мен жемістерді ажыратады, са-
лыстырады, ұқсастығын, айырмашылғын 
ажыратады. Адамдардың еңбегін құрмет-
тейді. 

Дамытушылық: Көкністер мен жеміс-
терді атайды. Сөздік қорын молайтады, сурет-
терімен немесе қолдарына ұстатап көрсетеді. 

Тәрбиелік: Көкөністер мен жемістердің 
пайдасы айтады, оларды тағамға қолданар 
алдында жуады. 

Пәнаралық байланыс: Тіл дамыту, бей-
нелеу өнері, айналамен таныстыру. 

Сабақтың көрнекілігі: Көкөністер мен 
жемістер суреттері, макеттері, ермексаз, 
түрлі-түсті картон қағаздар, еңбек құралда-
ры. 

Бүгінгі ұйымдастырылған іс әрекетімізді 
шаттық шеңбермен бастаймыз. 

Үлкен шеңбер құрайық, 
Алақанды ұрайық, 
Күлімдесін күн де, 
Күлімдейік біз де
Алақанды ашайық, 
Күннің нұрын алайық. 

Таза ауаны жұтайық, 
Жүрекке жылу сыйлайық. 
Жиналған жылу шуақты
Қонақтарға сыйлайық. 
Жарайсыдар балалар!

Сабақтың барысы
Тәрбиеші: Қазір жылдың қай мезгілі? Ба-

лалар: Күз мезгілі. 
Тәрбиеші: Суретке қарап күзде қандай 

өзгерістер болады екен?
Балалар: Жапырақтар сарғайып жатыр, 

күн суыта бастайды. 
Далада жаңбыр жауады. 
Күз мезгілінде неше айдан тұрады? Үш 

ай. 
Күз айының айларын атаңдаршы ? Қыйр-

күек, қазан, қараша. 
Тәрбиеші: Ал бақшада адамдар немен ай-

налысып жатыр? 
Балалар: Көкөністер мен жемістерді жи-

нап жатыр 
Тәрбиеші: Дұрыс ! Жарайсыңдар! Бала-

лар сіздер қандай жемістерді білесіздер? 
Балалар: Алма, алмұрт, жұзім, банан, ли-

мон, апельсин. 
Тәрбиеші: Қандай көкөністерді білесіз-

дер? 
Балалар: Пияз, сәбіз, орамажапырақ, кар-

топ, қияр, қызылша, қызанақ. 
Тақырыпты ашу: Мнемокесте арқылы. 

Суреттер арқылы. Бұлар көкөністер мен 
жемістер. Күнделікті өмірде біз қажетіміз-
ге қарай көкөністер мен жемістерді тұты-
нып отырамыз. Көкөністерге: пияз, қыза-
нақ, орамжапырақ, қияр, сәбіз, қызылша, т. 
б, ал, жемістерге: алма, алмұрт, шабдалы, 
шие, өрік, жүзім, алхоры, анар, т. б жатады. 
Көкөністер бақшада, жемістер бақта өседі. 
Тағамға қолданар алдында немесе жемес 
бұрын тазартып жуып тұтыну керек. Біздің 
сау ағзамыздың кепілі осы – көкөністер мен 
жемістер. 

Балалардың тақпақтарын қабыл алыңыз-
дар. 

Мен шиемін, шиемін, Жапырақта тасалап, 
Күннің көзін сүйемін. Өскен жері бақша-бақ. 



83

ақпараттық-әдістемелік журнал №4 (30)

Қышқыл шырын менде бар, Күрең қызыл 
шіркін-ай, 

Төмен басты иемін. Оның аты –құлпынай. 
Ойын: «Жемістер мен көкөністер»
Тәрбиеші: Балалар сендердің қолдарың-

да көкөністер және жемістер бар. Екі себетке 
жеміс пен көкөністерді бөліп салайықшы. 

Бірінші себетте не ба? 
Балалар: Жемістер! Тәрбиеші: Екінші 

Себетте не бар Балалар: Көкөнісер! 
шарты: жемістер мен көкөністерді ажы-

ратып, түсін, пішінін айту. Барысы: Қиылған 
көкөніс немесе жемістерді құрастыру, атын 
атау, сипатта

Жеке жұмыс
Аппликация: Ыдыстың суретіне көкөніс-

тердің суретін жапсырады қызанақ пен қия-
ры. Ыдыстың суретіне жемістердің суретін 
жапсырады алмұрт пен шиені. Қысқа жейтін 
азығымызды дайындадық. Көкөністің дәмі 
қандай екен? Ащы болады екен. Жемістердің 
дәмі қандай болады екен? Тәтті болады. Жақ-
сы жарайсыңдар, дұрыс айтасыңдар. 

Ермексаздан көкөніс немесе жеміс пішінін 
жасайды. Үлгіге қарай отырып алманы өз 
еркімен бояйды. 

Сергіту жатығуы
Желмен бірге шайқалып, 
Тербеліп тұр ағаштар 
Клем болып жайылып, 
Жерге түсті жапырақ. 
Күтпеген сәт: 
Себетке салып қойған жемістерін шығара 

отырып өлең оқиды. 
Алма баққа барайық 
Алма теріп алайық, 
Ең үлкенін дәмдісін 
Балаларға сыйлайын. 
Балаларға көкөністерді таратып береді. 
Сұрақ – жауп арқылы бүгінгі үйымдасты-

рылған іс әрекетімізді қорытындылау. 
Тәрбиеші: Жемістерге нелер жатады? Ал, 

көкөністерге нелер жатады? Балалар: -жеміс-
терге алма, алмұрт, банан, лимон, өрік, т. б. 
жатады. Көкөністерге қияр, картоп, қызыл-
ша, қарбыз сәбіз, т. б. жатады. 

Білу керек: Жемістер мен көкөністерді 
ажырата білу. 

Түсінік: Көкөністер мен жемістер туралы 
түсініктері. 

Нені біледі: Жемістер бауда, көкөністер 
бақшада өседі. 

Сау болыңдар!

ЕРТЕгІЛЕР ЕЛІНЕ САЯхАТ

Г.Т. Тажикенова, 
Ақтөбе қаласы
ЖШС «Бопай» балабақшасының 
тәрбиешісі

Білім беру саласы: Таным, Әлеумет
Бөлімі: Математика негіздері, 

өзін-өзі тану
Құндылық: Дұрыс әрекет
Қасиеттер: достық, қамқорлық, мейірім- 

ділік. 
Түрі: Кіріктірілген
Мақсаты: Түрлі ертегілердің кейіпкер-

лерін есте сақтай алады. Математика негіздері 
бойынша тура- кері санай біледі, заттарды 
топтастырады, салыстырады, геометриялық 
пішіндерді кеңістікке орналастыра алады, ба-
лалардың есте сақтау ойлау қабілеттері жақсы 
дамыған, сұрақтарға толық жауап беру дағды-
сы қалыптасқан, балалардың білімге деген 
қызығушылығы бар, ұжымдасып жұмыс жа-
сай біледі. 

Әдіс-тәсілдері: 4К моделі,  бала үні, сыни 
тұрғыдан ойлау технолиясың түрлері, сұрақ-
жауап, ой қозғау, ойын түрлері. 

Ресурстар: геометриялық пішіндер, қол-
ғаптың макеті, қалам, кеспе сандар, слайд. 
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Ал балалар, бүгінгі күн ерекше күн, себебі 
біздің тобымызға көптеген апайлар қонаққа 
келді. Қане сол қонақтармен амандасайық. 

Ұйымдастыру кезеңі:
Жылулық шеңбері:
Тәрбиеші:
Шаттық шеңбері:
Барлық елдің бөбегі, 
Бір - бірімен туысқан. 
Бәрімізге төгеді, 
Өз шуағын күміс таң. 
Бізбен бірге бар әлем, 
Қуанады балаша, 
Қуанышқа бөлеген, 
Өмір қандай тамаша! 
- Балалар сендер бір- біріңнің қолдарың-

нан ұстап тұрғанда нені сезесіңдер?
Балалар: 
- Жылулықты, мейірімділікті, достықты. 
Тәрбиеші:
- Жақсы балалар бүгінгі күнімізді мейірім-

мен, қуанышпен бастайық. 
Тәрбиеші:
- Орындарыңа жайғаса қойыңдар. 
- Балалар, мен сендерге жұмбақ жасыра-

йын (ой қозғау).
- Қыста ғана болады ұстасаң қолың тоңады.
- Ол не?
- Балалардың жауаптары.
(қар)
- Суға батпайды, отқа жанбайды
Ол не?
(мұз)
- Дұрыс, қар кай кезде болады?
- Балалар казір сонда жылдың қандай 

мезгілі?
Балалардың жауаптары:Қыс мезгілі.
Тәрбиеші:
- Қыстың қай айы?
Балалардың жауаптары:Ақпан айы.
Тәрбиеші:
- Балалар қыс мезгілінде табиғатта қандай 

өзгерістер болады?
Балалардың жауаптары: Қыс мезгілінде 

күн суытып салқындайды, қар жауады, жел 
соғады, боран, бұрқасын болады, құстар 
жылы жаққа  ұшып кетеді, адамдар жылы 
киінеді. 

Тәрбиеші: 
- Балалар сендер ертегі тыңдағанды жақ-

сы көресіңдер ма?

- Балалар мен сендерге жұмбақ жасыра-
мын қандай, ертегі айтып беріңдерші?

1. Атай өзі салғанын, 
Көрді өсіп қалғанын. 
Ары тартты бері тартты, 
Тарта алмады. (шалқан) 
2. Апасынан қашып кетті, 
Атасынан қашып кетті. 
Кездестіріп біраз аңды, 
Біраз жолдан асып кетті. (Бауырсақ) 
3. Үйің жинап ертемен, мүйіз тауып алып-

ты. 
Мысығы келмеген соң, ол өкпелеп қалып-

ты. (Мақтақыз бен мысық)
Тәрбиеші:
- Балалар дұрыс айтасыңдар!
Олай болса, бүгінгі ҰОҚ-де «Қолғап» ер-

тегісінің кейіпкерлері келіп отыр, 
Ертегінде атай бір қолғабын жоғалтып ал-

ған екен, Жануарлар қолғапқа кіру үшін тап-
сырмаларды орындаулары керек. 

Тышқан: 
- Мынау, қандай әдемі қолғап, осында 

кіріп жылынғым келеді. 
Тәрбиеші:
- Жоқ, тышқан егер тапсырманы орынды-

сың ғана қолғапқа кіресін. 
1. Тышқанға тапсырма (сыни тұрғыдан 

ойлау).
Тура кері санау
0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 10
10, 9, 8, 7, 6. 5, 4, 3, 2, 1, 0
Тәрбиеші:
- Рахмет, балалар отыра қойыңдар!
Қоян келеді
- Мынау, қандай әдемі қолғап, осында 

кіріп жылынғым келеді.
Тәрбиеші:
- Жоқ, қоян егер тапсырманы орындасың 

ғана қолғапқа кіресін. 
2. Қоянға тапсырма: (Сыни тұрғыдан 

ойлау).
Салыстыру. (4 бала бірінен соң бірі шы-

ғады) оқиды. 
3 < 4, 6>4. 5 < 7, 6= 6. 
Тәрбиеші:
- Рахмет, балалар отыра қойыңдар!
- Қоян енді сен отыра ғой рахмет!
3. Қасқыр келеді
- Мынау, қандай әдемі қолғап, осында 

кіріп жылынғым келеді.
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- Жоқ, қасқыр егер тапсырманы орында-
сың ғана қолғапқа кіресін. 

Қасқырға тапсырма (Миға шабуыл. Тәр-
биешінің жетекшілігімен).

Геометриялық пішіндер туралы(жұмбақ 
жасыру).

1. Теледидар таныс екен баршаға,
Ал, пішіні ұқсайды ғой (шаршыға).   
2. Барлық шатыр ұқсайды тек өзіме,
Бірден білер құлақ асқан сөзіме. (үшбұ-

рыш)
3. Шуақ шашқан күнге ұқсаймын көбірек,   

Менің атым- (дөңгелек).  
4. Келесі тапсырма.
«Кеңістікті бағдарлау» деп аталады.
- Балалар, қане оң қолымызды көрсетейік.
- Енді сол қолымызды көрсетейік.
- Екеуін дос етеміз.
- Аяқтарымызды көрсетейік.
- Достастырамыз.
Балалар, сендер пішіндерді жақсы біледі 

екенсіңдер, енді оларды кеңістікке орналас-
тырамыз. (тақтаға орындарындайды)

Дөңгелекті ортасына орналастырамыз.
Үшбұрышты сол жақ жоғарға бөлігіне 

қоямыз.
Төртбұрышты оң жақ жоғарғы бөлігіне 

қоямыз т. б.
- Балалар, рахмет жаксы отыра қойыңдар.
4. Түлкі келеді.
- Мынау, қандай әдемі қолғап, осында 

кіріп жылынғым келеді.
- Жоқ, түлкі егер тапсырманы орындасың 

ғана қолғапқа кіресін. 
Түлкіге тапсырма: (Сыни тұрғыдан ой-

лау).
Логикалық есеп.
Логикалық есептер:
а) Сегіз қияр базардан, 
Сатып алды Сәлімжан. 
Бес қиярды алғанда
Қанша қалды дорбада? (3) 
ә) Саянда болды сегіз алма, 
Сайданға берді төрт алма. 
Ойланып, кәне, көрейік- 
Саянда қалды қанша алма? (4)

б) Бір – бірімен жарасқан, 
Үш аю, екі арыстан. 
Екі қоян, бір түлкі
Бәрі нешеу кім білді? (8)
- Балалар логикалық есептерді орындайды 
- Балалар, рахмет жақсы орындадыңдар!
Көрші санды тап
2 . 4 . 6 . 8 . 10
5. Аю келеді
- Мынау, қандай әдемі қолғап, осында 

кіріп жылынғым келеді.
- Жоқ, аю егер тапсырманы орындасың 

ғана қолғапқа кіресін. 
Аю ға тапсырма қосу алу амалдарын 

орындау. (ой қозғау).
3+2=5 1+1 =2
4- 3 =1 5- 5=0
- Балалар, рахмет тапсырманы жақсы 

орындадыңдар орындарыңа жайғаса қойың-
дар. 

- Балалар рахмет сендерге енді атаға сы-
ңар қолғап жасап берейік.

Ойын:«Бөлшектен бүтін құрау» балалар-
ды 2 топқа болу. 

(партаның үстіне қолғаптың қиындыла-
рын тастайды балалар құрастырады. 

Қортынды:
- Бүгінгі ұйымдастырылған оқу қызы-

метінде не тамшаладық?
- Ұйымдастырылған оқу қызметі ұнады 

ма?
«Ертегілер еліне саяхат»атты ашық саба-

ғымызға жақсықатысып, тапсырмаларды дұ-
рыс орындағандарың үшін не айтамыз?

- Рахмет! 
Рахмет, балалар! Бүгінгі ұйымдастырыл-

ған оқу қызметіне белсене қатыстыңыздар!
Осы жүректен шықан жақсы тілектерімізді 

қонақтарға сыйлақшы. 
(балалар жүектеріне қолдарын қойып, жү-

рек жылуын ұсынады).
Балалар қосылып айтады. 
Орнымыздан тұрайық
Әдепті бала болайык
Көріскенше күн жақсы. 
Сау-саламат болайық!
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БАғДАРшАМ

Ә.А. Сәрсенбаева, 
Мәртөк ауданы,
ТОО Дастан -2016
«Нұрсәт» балабақшасы

Білім саласы: Қатынас
Ұйымдастырылған оқу іс-әрекеті: 

Көркем әдебиет.
Мақсаты: балаларды көлік түрлерімен 

таныстыруды жалғастыру. Бағдаршам тура-
лы түсініктерін жетілдіру.

Білімділік: балаларды жолда жүру ереже-
сімен және бағдаршам қызметімен таныстыру.

Дамытушылық: Зейінін, есте сақтау, 
түсті айыра білу қабілеттерін дамыту.

Тәрбиелік: көшеде жүру ережесін білу 
арқылы жолда жүру мәдениетін үйретіп, 
сақтыққа тәрбиелеу .

Әдіс-тәсілдер: түсіндіру, сұрақ-жауап, са-
яхат, технологиялар арқылы өлеңді жаттау.

Көрнекіліктер: бағдаршам суреті, жол 
белгілері, сызбалар. т.б.

Іс- әрекет кезеңдері Тәрбиешінің іс-әре-
кеттері Балалар іс-әрекеті

I. Шаттық шеңбері
"Балауса" атты бақшаның
Тәрбиелі балауса
Алдыменен қонақпен
Амандасып алады
Сәлеметсіздер ме қонақтар!
Сәлеметсіздер ме балалар!
– Балалар бізде бүгін жай сабақ емес, ерек-

ше сабақ. Өйткені, біз сендермен өз қаламыз 
Екібастұзды аралап, саяхаттап қайтайық. Ал 
кеттік ендеше.

– Балалар, біз бір аялдамаға келдік. Ол 
қандай аялдама екен.

– Дұрыс, мұнда кімдер жұмыс істейді?
– Оларды атқаратын міндеттері қандай?
Ал енді ары қарай кеттік
– Балалар қарандаршы тағы да бір аялда-

маға келдік. Бұл қандай аялдама екен?
– Ия дұрыс. Мұнда кімдер жұмыс істейді?
– Дұрыс. Олар балаларға сабақ үйретеді.
– Жаяу жүргіншілер жолына жақындаған-

да жол сақшысы ( полиция) тоқтатады.
– Сәлеметсіңдер ме, балалар!
– Сендер қайда бара жатсыңдар
– Сендер неге тоқтап тұрсыңдар
– Бағдаршамның "жасыл"көзі жанғанын 

тосып тұрмыз

– Дұрыс,"қызыл"көзі жанғанда "тоқтай-
мыз"

– Сары жанғанда "дайындаламыз"
– Ой, сендер бәрін біледі екенсіңдер.
– Бағдаршамға нелер бағынады?
– Қандай көлік түрлерін білесіңдер?
– Сендер ақылды екенсіңдер.
– Жолдарың болсын! абайлап жүріңдер.
– Ал балалар ары қарай кеттік.
– Біз балабақша аялдамасына келдік. 

Өзіміздің балабақшамызға жеттік "Балауса" 
балабақшасына келдік.

– Жаңа балалар біз сендермен не көрдік?
– Ия бағдаршам көрдік.
Қазір біз сендермен Ә. Табылдиевтің
"Бағдаршам" өлеңін жаттаймыз.
– Бұл өлеңнің авторы – Ә. Табылдиев пор-

третін көрсету
Бағдаршам ( traffic light)
Менің атым – бағдаршам
Кеудем толы жанған шам
Қызыл көзім жанғанда
Сақ болыңдар тоқтаңдар!
Сары көзім жанғанда
Сабырлылық сақтаңдар!
Жасыл шамды көрсеңіз
Бола береді өтсеңіз!
Дидактикалық ойын:
̶ Үнтаспадан көлік түрлерінің ( пойыздың 

гудогі, ұшақ дауысы, т.б. көліктердің) дыбы-
старын естіп қандай көлік екенін айтады.

Дидактикалық ойын:
– Кімге не керек? Сызықпен қос.
мақсаты: балаларға мамандық түрлерін 

атап, олардың керекті құралдарын көрсету.
Сабақты сұрақ-жауап арқылы қорытын-

дылау.
– Біз сендермен саяхаттағанда жолда не-

лерді кездестірдік ?
– Біз бүгін сендермен қандай өлеңді жат-

тадық , ол не жайлы?
Қортындылау
– Жолда ойнауға болмайды.
– Көліктерге тас лақтыруға болмайды.
– Жолда бір-біріңді итеруге болмайды.
– Көліктерге жармасуға болмайды.
Балалармен бірге:
Жол жүрудің тәртібін ережесін білеміз. 

Сақтанғанда қатерден сау-саламат жүреміз.
– Сәлеметсіздер ме? апайлар!
– Good morning! Hello teacher
ауырухана аялдамасы hospital stop
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ҚАРТТАРЫМ-АСЫЛ ҚАЗЫНАМ

– дәрігер
– науқастарды емдейді.
– мектеп аялдамасы School stop
– мұғалімдер teacher
– жол сақшысыPolice tap
– сәлеметсіз бе?
– қаламызды аралап
– саяхаттап жүрміз
– жүреміз
– тоқтаймыз
– дайындаламыз
– көліктер
– суда жүретін
– ауада ұшатын
– жерде жүретін
– балабақша аялдамасы
– kinder stop
– жол сақшысын

– бағдаршамды
– traffic light
Тәрбиеші өзі бірінші мәнерлеп оқиды. 

Екінші схема арқылы көрсетеді. Айтып бе-
реді.Сосын 1-2 баладан сұрайды.

– ұшақ
– отарта
– балаларға таратылады
– аялдамалар
– бағдаршам
– жолсақшысы
– бағдаршам
балалар кезек -кезек айтады.
Балалар хормен бірге айтады.
Күтілетін нәтиже:
Біледі: жолда жүру тәртібін және " Бағдар-

шам" өлеңін жатқа біледі.
Игерді: жолда ойнауға болмайтынын және
Меңгерді: көліктердің түрлері көп екенін.

Ж.А. Сарсенбаева, 
Мәртөк ауданы, 
ТОО Дастан -2016
«Нұрсәт» балабақшасы
 

Мақсаты:
1. Білімділік: 1-қазан қарттар 

күніне түсінік беру.
2. Дамытушылық:өз ата-бабасын ұмыт-

пай есте сақтауға және аталы сөзден ғибрат 
алуға үйрену.

3. Тәрбиелік:балалардың бойына халқы-
мыздың қадір қасиетін сіңіру, үлкенді сый-
лауға тәрбиелеу.

Күтілетін нәтиже:
Білуі керек: Отбасы мүшелерін атай бі-

луі керек.
Болуы керек:Балалар бойында қамқор-

лық мейірімділік қасиеттері болу керек.
Баланың қолынан келуі керек: Үлкенді 

сыйлауға, карттарға құрмет көрсете білуі керек.
Көрнекіліктер:отбасы мүшелерінің су-

реттері, 
Әдіс-тәсілдер: әңгімелеу, түсіндіру, ойын, 

сұрақ-жауап.
шаттық шеңбер:
Есеніз бе, қазыналы қарттарым, 

Бабалардың бойға жиған салттарын.
Өзіңіздей ұлағатты болуға, 
Өсиетіңді жүрегімде сақтармын.
Жарайсыңдар рахмет. Енді орнымызға 

жайғасайық.
Балалар, ұйымдастырылған оқу қыз-

метімізді бастамас бұрын, алдымен сендерге 
сұрақ қойғым келіп отыр.

Қазір жылдың қай мезгілі? (Күз)
Күз мезгілінде неше ай бар? (Үш ай бар)
Атайықшы? (Кыркүйек, казан, караша)
Дұрыс айтасындар.
Енді осы қыркүйек айында қандай мере-

келер болды? (Білім күні)
Жарайсыңдар.
Ал қазан айында қандай мерекелер бар, бі-

лесіңдер ме? (Ұстаздар күні, Республика күні)
Дұрыс айтасыңдар .
Қазан айында бұл мерекелерден басқа 

тағы да, мереке бар.
Ол 1-қазан қарттар күні.
Сондықтан бүгінгі ұйымдастырылған оқу 

қызметіміз қарттар күнініне арналмақ. Мен 
сердерге жұмбақ жасырайын.

Жұмбақ:
Айтары мол ғұлама, 
Көп жасаған бұл адам.
Әкесі ол әкеңнің, 
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Білер оны сұраған.
Ол кім? (Ата)
Аймалайды "Күнім" деп, 
Мейірімді жүзі кулімдеп.
"Тәтті-ақ" дейді немере, 
Бал шырындай үнің деп.
Ол кім? (Әже)
Жарайсыңдар, балалар, дұрыс таптыңдар. 

Осы атамызбен әжемізді бір сөзбен қалай 
атаймыз? (қарттар дейміз)

Дұрыс айтасыңдар, балалар. - «Ақылды қа-
рия-ағып жатқан дария» деп тегін айтылмаған. 
Осы қарттарымыз бәйтерек болса, біз соның 
жапырағымыз. Адам өміріндегі ең игі істің 
бірі-қарт кісілерге қамқорлық, мейірімділіқ, 
түсіністік, сүйіспеншілік, жанашырлық, сыйлас-
тық таныта біліуміз керек. Ал енді осы атамыз-
бен әжемізге сендер кім боласыңдар? (немере)

Балалар анамыздың әкесі, анасы сендерге 
кім болады? (нағашы ата, нағашы әже)

Ал сендер оларға кім боласыңдар? (жиен)
Жарайсыңдар.
Балалар ата, әже туралы жаттаған тақпақ-

тарымызды айтып берейік.
Ақжол:
Атамыз-біздің панамыз, 
Атамыз-біздің данамыз.
Атадан ақыл аламыз, 
Атадай адам боламыз.
Сабина:
Жақсы ісімді мақтан қылып, 
Жамандықтан сақтандырып.
Жүрген алтын ақ әжемді.
Жүрсем деймін шаттандырып.
Санжар:
Немересін жанынан арттық көретін, 
Екі еткізбей бәрін алып беретін.

Әжелердің құшағында күн иесі, 
Еркелігі үзілместен күлетін.
Қанат:
Нағашы әжем анамның анасы, 
Жиендердің ақылшысы санасы.
Қонақ болып бара қалсаң үйіне, 
Бәйек болып қарсы алатын нағашы.
Жарайсыңдар балалар, өтте жақсы тақ-

пақтар біледі екенсіңдер.
Ендеше теледидарға назар аударайық.
Бейне таспаға назар аудару.
Төлендиев Рауанның орындауындағы 

«Ата, әже» әнін тамашалайық .
Суреттер бойынша әңгіме.
Балалар сұрақтарға жауап береді.
(Өз ойларын айтады)
Балалар шаршаған шығарсыңдар, ортаға 

шығып бір сергіп алайық.
Сергету сәті:
Шеңбер болып тұрайық, 
Керегені құрайық.
Уық болып иіліп, 
Шаңыраққа киіліп.
Қазақ үйді құрайық, 
Жарайсыңдар орнымызға отырайық.
Дидактикалық ойын: «Кімге не тиесілі»
Ойының шарты бойынша балалар отба-

сы мүшелері бар сүреттерге тиісті заттарын 
қыстарғышпен қыстырады. Атаға-шапан, 
әжеге -ұршық, әкеге -сағат, анаға-орамал, ба-
лаға-велосипед, қызға -қуыршақ.

Балалар, ата-әжелерің сендерді қалай ер-
келетеді?

(Балалардың жауаптары)
Ұйымдастырыған оқу қызметімізді сұрақ-

жауап арқылы қортындылау.Балаларды ма-
дақтау бағалау.

БІЛгІшТЕР МЕН ТАПҚЫРЛАР

Ж.Ж. Демеугалиева,
Ақтөбе қаласы,
ЖШС «Бопай» балабақшасының
тәрбиешісі 

Мақсаты: Балаларды жарыс түрін-
де берілген тапсырмаларды, өз 
беттерінше орындай білуге жат-

тықтыру; балалардың жалпы білімін, ой-

өрісін, логикалық ойлай білулерін, өзіндік 
ой-пікірлерін айта білуін; дыбыс, буын, сөз, 
сөйлем туралы ережелерді толық, біле  білу-
лерін; дыбыстарды ажырата білуге, оларды 
қандай текшелермен белгілей білу қажет-
тілігін ажырата білуге; шығармашылық қа-
білеттерін дамытуға; білуге деген белсенді 
қызығушылығын арттыру.

Білімділігі: Балалардың таным түсінік-
терін қалыптастыра отырып, жыл бойына 
алған білімдерін кеңейтіп қорытындылау. 
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Біліктілік бағытындағы он көлеміндегі сан-
дардың қатарын ауызша санап, ретімен орна-
ластыра алады. Қандай геометриялық пішін 
екенін айтып, кеңестікті бағдарлай алды. 
Танграмма әдісі бойынша жеті пішіннен, 
неше түрлі пішіндер құрастыра білді. Олар-
дың ой –өрісін логикалық ойлау қабілеттерін 
жүзеге асыра отырып, олардың әр түрлі сөз-
жұмбақ, анаграмма, суретті сөзжұмбақтарды 
шеше білулерін, балалардың тілін, логика-
лық ой-өрісін, қоршаған ортаны танып білді. 
Өлі және тірі табиғат, адам қолымен жасала-
тын нысандарды ажырата білді. 

Тәрбиелігі:Топтың, жұптың жұмыстары 
арқылы ойлау, салыстыру, дәлелдеу, талдау 
дағдыларын қалыптастырды. Балаларды 
бірлікке, бірін-бірі сыйлауға және достыққа 
тәрбиелеу. 

Әдіс-тәсілдер: сұрақ- жауап, дидактика-
лық және қимылды ойындар, жеке жұмы-
стар, тақпақ айту, жұмбақ, сөз жұмбақтар,  
анаграмма шешу, т.б.

Керекті-құрал жабдықтар және көр-
некіліктер: магнитті тақта, АКТ магниттер, 
фломастерлер, үлестірмелі құралдар.

Барысы: Балалар бір жылда неше мезгіл бар?
- Жыл мезгілдерін ата.
- Қыс айларын ата.
- Көктем айларын ата.
- Жаз айларын ата.
- Күз айларын ата. 
- Бір жылда неше ай бар?
- Бір аптада неше күн бар?
- Бір айда неше күн бар?
- Қазір қай мезгіл?
- Дұрыс, жарайсыңдар! Көктем мезгілінің 

ерекшіліктерін атап айта қойыңдар?
Балалар: көктем мезгілінде қар ери-

ді,  бәйшешеш  гүлі шығады,ағаштар бүр-
шік атады, жапырақ шығады, құстар жылы 
жақтан ұшып келеді,  күн күркірейді,жаңбыр 
жауады. 

Тәрбиеші: жарайсыңдар, бүгін аптаның 
нешінші күні?

Балалар: 
Тәрбиеші: ендеше апта күндері туралы 

тақпақ айта отырып денемізді сергітіп алайық. 
Дүйсінбіде доп ойнадық далада,
Сейсенбіде серуен құрдық қалада.
Сәрсенбіде сурет салдық сәнді етіп, 
Бейсенбіде би биледік әндетіп, 
Жұма күні жидек тердік қыраттан.
Сенбі күні кино көрдік клубтан, 
Жексенбіде бір жиналып дем алдық
Осылайша өте шықты бір апта. 

Тәрбиеші: балалар, бүгін бізде  «Білгіштер 
мен тапқырлар» атты топ аралық ойын оқу 
қызметі өтеді. Бұл оқу қызметінде әр топ 
білімін, тапқырлығымен, шапшаңдығын ор-
таға салады, қай топ берілген тапсырмалар-
ды тез, әрі дұрыс орындаса жеңіске жетеді. 
Әр топтан бір бала келіп төс белгілерін ал-
сын. (Әр топ келіп, өз белгісін алады. «Күн-
дер», «Жұлдыздар» тобы)

Ойнымызды бастамас бұрын , келісіп 
алайық  сендердің  тапсырманы дұрыс орын-
дағандарыңыз үшін   жұлдызшалар беріледі,   
оқу қызметі соңында  жұлдызшаларды са-
наймыз, кімде көп ,сол топ жеңімпаз болады.

Тәрбиеші: балалар міне, керемет сандар 
не байқап түрсыңдар? Мынау не?

- Қызыл, сары, көк, шарларымыз көп 
тіпті. Қане, қайсысын таңдайсын?

- Балалар шарлардың түсі қандай?
- Қызыл, сары, көк, жасыл, қызғылт сары.
- Жарайсыңдар, байқадыңдар ма бұл шар-

лар, сиқырлы шарлар:  
- Балалар шарлар қай жерде тұр?
- Жоғарыда.
- Біз шарларды алуымыз үшін алдымен 

тапсырмаларды орындауымыз керек. Күніміз 
әрқашан көңілді болсын, деп біз сары шардан 
бастаймыз. Сары шарымызда тапсырма қан-
да? Геометриялық пішінде жазылған екен?

- Шеңбер пішінінде жазылған. 
- Сайыс, басталмас бұрын екі команда өз-

дерінің девиздерін айтып кетсін.
1. Дайын біздің команда 
Шығыңдар, кәне жарысқа 
Кімдер епті, кім күшті?
Озып шығар сайыста.
2. Жақсы білім алайық,
Болыс бізге халайық.
Не үйрендік, не білдік? 
Кәне, ортаға салайық. 
1 . Сары шардың тапсырмасы
1. «Кім жауабын тез табады?» 
Мақсаты: берілген сұрақтарға, толық, 

дұрыс жауаптар қайтару, ойлау, есте сақтау 
қабілеттерін дамыту. 

- Көктемде алғаш шығатын гүлді ата.
- Құста қанат бар, ал адамда не бар?
- Бағдаршамның қай көзі жанғанда жол-

дан өтуге болады?
- ҚР-ның рәміздерін атаңдар. (Ту, Елтаң-

ба, Әнұран)
- Ең биік аң.
- Жеті қазынаны ата. 
2. Танграмма әдісі бойынша «Пішіндерді 

құрастыр»
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Мақсаты: берілген қиындықтардан бей-
нені рет-ретімен құрастыра білуге және 
шапшаңдыққа үйрету. 

3. Кеңістікті бағдарлау. 
Мақсаты: түрлі-түсті картонның бетіне 

геометриялық пішіндерді орналастыруға үй-
рету.

Сол жақ – оң жақ
Жоғары-төмен
Үсті-асты
Ортасын ажырата білуге үйрету. 
4. Салыстыр.
Мақсаты: балалар артық, кем, тең таңба-

ларын дұрыс қоюға үйрету. 
5. Сан құрамын тап.  
Мақсаты: санның құрамын білуге, логика-

лық ойлауқабілетін дамыту. 
2 тапсырма. 
Көктемнің келгенін білдіретін қып-қызыл 

жауқазын, қызғалдақ түстес, қызыл шарды 
таңдайық. 

- Үшбұрыш қандай пішін?
- Дыбыстармен біз не істейміз?
- Дыбыстарды біз естиміз, айтамыз.
- Әріптерді біз не істейміз?
- Әріптерді біз көреміз, жазамыз.
- Дыбыстар нешеге бөлінеді?
- Дауысты, дауыссыз болып екіге бөлі-

неді.
- Дауысты, дауыссыз дыбыстарды қалай 

ажырамыз?
- Дауысты, дауыссыз дыбыстарды есту 

арқылы ажыратамыз. 
- Дауысты дыбысты айтқанда кедергіге 

ұшырап, өлеңдетіп айтылмайды.
- Дауысты дыбысты қандай текшемен 

белгілейміз?
- Дауысты дыбысты қызыл текшемен бел-

гілейміз.
- Дауыссыз дыбысты көк текшемен бел-

гілейміз.
- Әріптен не құралады?
- Әріптен сөз құралады. 
- Сөзден не құралады?
- Сөзден сөйлем құралады. 
Схема бойынша, суретке қарап сөйлем 

құрастыру. 
______   ______  
______   ______   ______
______   ______   ______   ______

2. Жұмбақты шеш. 
Мақсаты: Әріптерді еске түсіру жұмбақ 

арқылы. Ойлау, есте сақтау қабілетін дамыту.

1. Екі аяғы бар, көлденең таяғы бар.  (А)
2. Жылқышының құрығындай тіп-тіке 

тұруын-ай?  (Р)
3. Сақинаға қарайық ұқсайды оған қай 

әріп?   ( О)
4. Тырма жатыр қарайық ұқсайды оған 

қай әріп? (Т)
5. Екі тіреу басқышы біреу.                            (Н)
6. Білезікке қарайық ұқсайды оған қай 

әріп?  ( С)
3. Әріптерге тақпақ. «Сөз ойла, тез ойла!»
4. Жемістер мен көкөністерді ата. Буынға 

бөлу. Дыбыстық талдау.
5 . Қарама-қарсы сөздерді ата. Ребус шеш. 
Т-10, К-3, Қ-10-ақ, 5-ік, Ай-гүл.
3 тапсырма. 
Енді балалар көк шарымызды алайық. 

Көк аспанымыз ашық болсын, бейбітшілік 
болсын деп көк шарды таңдайық. 

Қимылды ойын. «Жұбынды тап».
Мақсаты: Билеп жүріп әр бала, қолдарын-

дағы  суретке  байланысты мамандық ие-
лерінің  жұбын  табады. А-4 шығару.

Сергіту сәті.
4 тапсырма.
Енді, балалар жасыл шарды алайық. Көк-

тем келіп, жер бетінің  бәрі  жасыл түске  
енді. Көктем белгісі жасыл түсті шардың 
тапсырмасын орындайық.

Табиғаттың адам өмірі   және  тіршілік  
үшін маңызы зор екенін  білеміз. Бізді қор-
шаған  ортадағы  ,адам қолымен жасамаған-
ның бәрі – бұл табиғат. 

- Табиғат қандай болады? 
- Табиғат нешеге бөлінеді?
- Өлі табиғат, тірі табиғат болып екіге 

бөлінеді. 
- Тірі табиғатқа адамдар, жануарлар, 

өсімдіктер, жәндіктер, балықтар жатады. 
Олар тыныс алады, қоректенеді, сезеді, өседі.

- Ал, тыныс алмайтын, қоректенбейтін, 
сезбейтін, өспейтін нәрселерді өлі табиғатқа 
жатады. (ауа, су, жер, күн, тас, бұлт, құм).

5 тапсырма.
Ал, балалар   енді  соңғы  қызғылтсары 

шардың тапсырмасын орындайық. 
Ән: «Біз бақытты баламыз».
Қорытынды: бүгінгі «Білгіштер мен та-

пқырлар»  Ойын-оқу қызметі ұнады ма? Қай 
тапсырманы орындаған ұнады?

Мектеп кеме, білім теңіз,
Барар жерге тез жетеміз.
Адаспаймыз ұлы жолда,
Отанымның туы қолда. 
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АДАМгЕРшІЛІК –АДАМНЫң РУхАНи АРҚАУЫ

Ж.У. Урынбасар,  
Ақтөбе қаласы,
МКҚК №33 «Нұрсәт»
балабақшасының тәрбиешісі

Қазақстан Республикасының білім 
беруді дамыту тұжырымдамасын-
да «Білім берудің мақсаты-жылдам 

өзгеріп отыратын дүние жағдайларында ал-
ған терең білімінің, кәсіби дағдыларының 
негізінде еркін бағдарлай білуге, өзін-өзі іске 
асыруға, өзін-өзі дамытуға және өз бетінше 
дұрыс, адамгершілік тұрғысынан жауапты 
шешімдер қабылдауға қабілетті, дені сау 
жеке тұлғаны қалыптастыру» делінген. Жаңа 
кезеңдегі білім берудің өзекті мәселесі жас 
ұрпаққа адамгершілік рухани тәрбие беру. 
Құнды қасиеттерге ие болу, рухани бай адам-
ды тәрбиелеу мен қалыптастыру оның туған 
кезінен басталуы керек.    Ата-бабаларымыз 
«Ағаш түзу өсу үшін оған көшет кезінде кө-
мектесуге болады, ал үлкен ағаш болғанда 
оны түзете алмайсың» деп бекерге айтпаған. 
Сондықтан жас ұрпақтың бойына жастайы-
нан ізгілік, мейрімділік, қайрымдылық, яғни 
адамгершілік құнды қасиеттерді сіңіріп, өз-
өзіне сенімділікті тәрбиелеуде отбасы мен 
педагогтар шешуші рөл атқарады. Рухани-
адамгершілік тәрбие екі жақты процесс. Бір 
жағынан, ол үлкендердің, ата-аналардың пе-
дагогтардың балаларға белсенді ықпалын, 
екінші жағынан, тәрбиеленушілердің бел-
сенділігін қамтитын қылықтарынан, сезім-
дері мен қарым-қатынастарынан көрінеді. 
Сондықтан белгілі бір мазмұнды іске асы-
руда, адамгершілік ықпалдың әр түрлі әдіс-
терін пайдалана отырып, педагог істелген 
жұмыстардың  нәтижелерін, тәрбиеленуші-
лерінің жетістіктерін зер салып талдау ке-
рек. Жас ұрпақ бойында жалпы адамзаттық 
құндылық қасиеттерін қалыптастыру жолда-
ры бүгінгі таңда жас ұрпақты өз халқының 
тарихын, тегін, салт дәстүрін, тілін, білімін, 
адамзаттық мәдениетті, адами қасиеті мол 
терең түсінетін шығармашыл тұлға етіп тәр-
биелеу өмір талабы, қоғам қажеттілігі.

Жас ұрпақтың бойына рухани-адамгершілік 
құндылықтарды және жалпы адамзатық құн-
дылық қасиеттерді қалыптастыру үшін ұлт-
тық мәдениет, салт-дәстүр, халық тағылымда-
ры және т.б. мәселелер. Жас ұрпаққа ұлттық 
тәрбие берудің бағдарлы идеялары еліміздің 

Президенті Н.Ә. Назарбаев «Қалың елім Қа-
зағым» атты жинағында мемлекеттік идеоло-
гия мәселесін ұдайы есте ұстауымызды ескере 
келе былай деп жазды: «Біз арыстарымызға 
арналған тарихи зерде кешенінде мен қа-
зақстандық отаншылдық сезімін тәрбиелеуге 
көңіл бөлген едім»-деген. Олай болса, қазіргі 
кезеңдегігі білім беруде ел тарихын терең 
қозғап, тәрбие жұмыстарында қазақ зиялы 
қауымының еңбектерін қоғам дамуына қосқан 
үлесін айтып түсіндіру арқылы жас ұрпақ-
тың рухани адамгершілік құндылық қасиетін 
қалыптастыра аламыз. Жас ұрпақтың жалпы 
рухани-адамгершілік қасиеттеріне мейман-
достық, кісілік, сыйласымдылық, имандылық, 
кішіпейілділік, кеңпейілдік, салауаттылық, 
тіршілікке бейімділігі, өнерпаздық, шешендік, 
ақынжандылық сыпайлығы, мәдениеттілігі 
т.б. қасиеттері арқылы ерекшелінеді.

Атақты педагог Сухомлинский: «Бала кез-
де үш жастан он екі жасқа дейінгі аралық-
та әр адам өзінің рухани дамуына қажетті 
нәрсенің бәрін де ертегіден алады» деген. 
Ал, руханилық жеке тұлғаның негізгі сапа-
лық көрсеткіші. Руханилықтың негізінде 
адамның мінез-құлқы қалыптасады, ар-ұят, 
өзін-өзі бағалау және адамгершілік сапалары 
дамиды. Мұның өзі мейрімділікке, ізгілік-
ке шақырады. Олар адамды құметтеу, оған 
сену, әдептілік, кішіпейілдік, қайрымдылық, 
жанашырлық, ізеттілік, инабаттылық, қара-
пайымдылық т.б. Адамгершілік-ең жоғары 
құндылық деп қарайтын жеке адамның қа-
сиеті, адамгершілік және психологиялық қа-
сиеттердің жиынтығы.

Адамгершілік тақырыбы-мәңгілік. Ол еш-
қашан да ескірмейді. Жас ұрпақтың бойына 
адамгершілік қасиеттерді сіңіру- ата-ана мен 
ұстаздардың басты міндеті. Адамгершілік әр 
адамға тән асыл қасиет. Адамгершіліктің қай-
нар бұлағы-халқында, отбасында, олардың 
өнерлерінде, әдет-ғұрпында. Әр адам адам-
гершілікті күнделекті тұрмыс-тіршілігінен, 
өзін қоршаған табиғаттан бойына сіңіреді.

Қазақ халқының әлеуметтік өмірінде үл-
кенді сыйлау ұлттық дәстүрге айналған. Ата-
бабаларымыз баланы жастайынан жақсы 
әдеттерге баулыған. «Үлкенді сыйла», «Сә-
лем бер», «Жолын кесіп өтпе» деген секілді 
ұлағатты сөздердің мәні өте зор. Адам-
гершілікті, ар-ұяты бар адамның бет-бейнесі 
иман жүзді, жарқын, биязы, өзі парасатты 
болады. Ондай адамды халық «Иман жүзді 
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кісі» деп құрметтеп сыйлаған. Жас ұрпақ-
ты имандылыққа, адамгершілікке тәрбиелеу 
үшін олардың ар – ұятын, намысын оятып, 
мейрімділік, қайрымдылық, кішіпейілділік, 
қамқорлық көрсету, адалдық, ізеттілік қа-
сиеттерін бойына сіңіре білсек, осы қа-
сиеттің берік ірге тасын қалағанымыз. Адам-
гершілік-адамның рухани арқауы.

 Қолданылған әдебиеттер:
1.Мемелекеттік жалпыға  міндетті білім беру стан-

дарты
2.Козлова С.А. «Воспитание париотических чувств» 

- М,Знание,2003г.
3.Жумабаева Ф. «Мектепке дейінгі  педагогика»,-

Астана,2012ж.
4.Журнал , «Мектепке дейінгі  тәрбие мен оқыту»-

№2-2015ж.

ҚҰМЫРАДАғЫ ЖҰПАРгүЛ

Н.И. Жолай, 
Ақтөбе қаласы, 
ЖШС «Бопай» балабақшасы
бейнелеу өнері жетекшісі

Мақсаты: Балалардың өмірден 
және қиялдан сурет салу, ком-
позициялық шешімді сауатты 

орындау дағдыларын қалыптастыру. Дәс-
түрлі емес бейнелеу әдістерімен үйлестіре 
отырып, классикалық сурет салу дағдыла-
рын бекіту. 

Дамытушылық: 
1. Мектеп жасына дейінгі балалардың 

көркемдік сауаттылық негіздерін менгерту. 
2 . Сурет салу дағдыларын жаттықтыру, 

заттарды жазықтықта орналастыру арқылы 
көлем мен кеңістікті жекізіу . 

3. Балалардың әртүрлі заттарды көру, так-
тильді сезімдер көмегімен олардың пішінін, 
пропорциясын, түсін қабылдауын байыту 
және нақтылау қабілетін қалыптастыру . 

4. Мектеп жасына дейінгі балалардың 
табиғаттан (натюрморт) сурет салудағы та-
нымдық бастамасына жағдай жасау. 

5. Балаларға картиналардың репродук-
циясын жанр-портрет пейзаж, натюрморт 
бойынша жіктеуге үйрету . 

6. Классикалық ваза сызбасының құрылы-
сымен үйлестіре отырып, ойға сәйкес жұпар-
гүл бұтағын салу, бейнелі ойлауды дамыту. 

Тәрбиелік. 
1. Шығармашылыққа, көрнекі құралдар-

мен және материалдармен тәжірибе жасауға, 
өз қолдарымен әдемі және ұқыпты суреттер 
жасауға құштарлықты тәрбиелеу. 

2. Нағыз суретшілер сияқты сызбалары-
ңызға жағымды эмоциялардың көрінуіне, 
көңіл- күйді жеткізе білуге ықпал етіңіз. 

3. Шығармашылық және бір- бірімен қа-

рым- қатынас жасау барысында құрдастар 
арасындағы достық қарым- қатынасты сақ-
тау. 

4. Балаларды умаждалған қағазбен сурет 
салудың дәстүрлі емес түрлерін пайдалана 
отырып, заттардың кескіндерін өз бетінше 
тасымалдауға ынталандыру. 

5. Сызба бойынша жүйелі жұмыс істеуге, 
түс схемасын табуға, жұмысты аяғына дейін 
жеткізуге үйрету. 

Әділ- тәсілдер: көрсету, түсіндіру, әңгіме-
леу, ойын, сұрақ жауап, мадақтау, сыни тұр-
ғыдан ойлау арқылы ойларын ортаға салу. 

Қолданылатын көрнекіліктер: акварель 
бояулары; гуашь; палитра; дымқыл шүберек 
майлықтар; А4парағы; композицияға арнал-
ған заттар (құмыра, гул), түрлі түсті кобелек-
тер мен гүлде, көрнекіліктер. 

Барысы: 
Жетекші
Залға балалар музыкамен кіреді. 
Балалар ен алдымен мен сіздердін біздін 

бала бақшаға қандай көңіл күймен келген-
деріңізді білгім келеді. Біз білеміз біздің 
көңіл күйіміз түстерге байланысты. Қараң-
даршы балалар біздің сыйқырлы алаңкайы-
мызда әр түрлі түске толы көбелектер мен 
гүлдер бар. Өз көңіл күйлеріңізге қарай түс-
терді таңдаңыздар. 

Ал қандай түсті таңдадын Линар?
Ал, сен қандай түсті таңдадын, Ерке?
Өте жақсы балалар! Мен, қуаныштымын 

сендердің осындай ашық түстерді таңдаға-
ныңызға. Сендердің көңіл күйлері жақсы, 
қуанышты, жарқын екен. Сендердің жақсы 
көңіл күйлерін маған да әсер етіп тұр, менде 
өзіме осындай ашық түсті таңдайын. 

Ой балалар қараңдар мына жерде хат жа-
тыр, ашып көремізбе?

Хаттын ішін ашып қарайды, ішінде флеш-
ка бар екен. Қосып қараймыз ба балалар !Ба-
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лалар мүқият қарап алайық, орындықтарға 
отырайық. 

-Балалар аналарымыз бізге не туралы ай-
тып жатыр? Олардың көңіл күйлерін не кө-
тереді?

Балалар: Гүлдер
Жарайсыңдар балалар, бірден таптыңыз-

дар!
Сіздердің аналарыңыз гүлдерді өте жаксы 

көреді екен! Аналарымызды қуантамызба? 
Қуанту үшін не істесек болады а?

Балалар гулдін суреттін саламыз. 
Ия, дүрыс балалар!
Ой, балалар бұл жерде менде сиқырлы 

сандықша бар. Бәріміз бірге көрейікші, ішін-
де не бар екенін. 

Құмыра мен жұпаргүл ( жұпаргүді бала-
ларға тарату). 

Балаларға жұпаргүлмен таныстырып, исін 
иіскетіп, зертетіу. 

Жетекші: Балалар бұл заттармен не құ-
растыруға болады. 

Балалар: «композиция». 
Жетекші: Ал, айта қойындар шы қандай 

жанрға жатады, біздің композиция?
Балалар: «натюрморт». 
Ал, балалар натюрморт дегеніміз не?
Балалар: Егер суретте жеміс жидектер, 

көкөністер, құмыра бейнеленсе, онда бұл 
жанр натюрморт. 

Картинада көрсен сен 
Әжеңнің ожау тостағын
Атаңның қара торсығын 
Немесе алмұрт, алмасын
Қасында тұрған шабдалы
Әдемі гүлді табарсың
Қызығып жақын барарсың
Салынған мұндай суретті 
Натюрморт деп қарарсың. 
Балалар біз тағы қандай жанрмен таныс-

пыз?
Балалар: пейзаж, портрет. 
Жетекші: Пейзаж дегеніміз не?
Балалар: Егер суретте табиғат бейнелен-

се онда бұл жанр пейзаж деп атаймыз. 
Жетекші: Картинада көрсен сен, 
Қарағайлы тау шыңын . 
Немесе бұлақ тау –суын, 
Немесе жасыл бақшаны. 
Нұрланып тұрған аспаны, 
Немесе көлдің жағасын . 
Немесе егіс даласын, 
Салынған мүндай суретті, 
Пейзаж ғой деп қарарсың. 
Ал, портрет дегеніміз не? 
Балалар: егер, суретте бір бірнеше адам 

бейнеленсе ол жанр портрет деп атаймыз. 
Жетекші: Егер ақын Абайды 
Немесе ұстаз Ыбырайды 
Немесе өз әкеңді 
Немесе өз анаңды 
Суретін жақын досыңның 
Өзі екен деп қаларсың
Салынған мұндай суретті 
Портрет деп қарарсың
Ия, балалар осылардың бәрін біз жанр деп 

атаймыз. 
Ойын. Ал, енді біз сендермен ойын ой-

наймыз. (Екі қайтала)
Мен алты баланы ойынға шақырайын . 
Пейзаж, портрет, натюрморт суреттерін 

жерге тастайын, сіздер іздеп айырып тауып 
беріңіздер. 

Жетекші: Кәне, балалар біздер енді 
өзіміздің «сыйқырлы алаң қайымызға» келіп 
отырып демалайық . 

Ал, енді балалар көз алдымызға елесте-
тейікші. Көк аспанға қарап, күнге қолымыз-
ды созайық. 

Біз мұнда босқа келмедік . 
Аспанда күн жарқырап, саулесін бізге тө-

геді
Қуанып біз бәріміз, құшақтасып алайық. 
Ал, енді қолымызды қысайық, 
қолымызды қысып қана қоймайық, 
Сілкіп, сілкіп алайық. 
Ал енді түрайық, айналып суретшіге ай-

налайық. 
Жетекші: Балалар біз жұпаргүлдін су-

реттін салмастан бұрын, мына бейне таспаға 
мән берейік! Бейне таспа. 

Жетекші: Балалар біз жұпаргүлдің қан-
дай түстерін кордік?

Балалар: Ақ, күлгін
Жетекші: Қай жерде өседі?
Балалар: Саябақтарда, аулаларда, орман-

дарда. 
Жетекші: Балалар жұпаргүлдің қанша 

жапырақшасы болады?
Балалар: 4 әлде 5
Жетекші: Қай кезде гүлденеді гүліміз?
Балалар: Көктем айының соңғы айла-

рында, мамырдың соңында. 
Жетекші: Ия, көктемнің аяғында гүлде-

ген жұпаргүл бұталары біздің саябақтарда, 
аулаларда, саяжайларды безендіріп, айналаға 
нәзік хош иіс таратады. 

Балалар мұқият қарайықшы, жұпар 
гүліміздің жапырақшасы неге ұқсайды?

Балалар: Жүрекшеге . 
Жетекші: Және де, жұпар гүлімізден дәрі-

дәрмектер, әтірлер жасап шығарады екен. 
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Олай болса балалар мен сіздерді біздін 
бейнелеу өнер шеберханасына шақырамын. 

Балалар жақсылап отырып алсақ, бәріміз 
бері қарайық. 

Біздін құмырадағы жұпаргүлді, яғни на-
тюрморты салмас бұрын бізге қанлай түстер 
керек болады?

Жетекші: Балалар нағыз суретшілер сияқ-
ты алдымызда тұрған рамкамызды алып, жұ-
паргүлімізді рамкамызға салып алыстан қа-
рап нүктесін тауып аламыз. (көңілге жайлы 
музыка косылып тур).

Балалар: күлгін, ақ, жасыл, ашық күлгін. 
Жетекші: Ашық күлгін түсті шығарыу 

үшін біз қандай түсті арластырамыз?
Балалар: қою көк пен ақ түсті арласты-

рамыз.

Жетекші: бірінші құмырамызды салып 
бояп аламыз. 

Балалар белімізді тік ұстаймыз, қылқа-
ламды абайлаймыз. 

Балалар жұпаргүлдін жапырақшаларын 
салмас бұрын, қағаздарымызды умаждап 
алайық . «Су -Джок » терапиясын пайдала-
нып қолымызға массаж жасап алайық. (қа-
ғазды алақанымызға сәл қысып, оны дөң-
гелетіп, допқа айналдырамыз ) күлгін түске 
батырып, нүктелеу арқылы жұпаргүлдін бей-
несін шығарамыз. Жапырағын жүрекшеге 
ұқсатып саламыз. 

Балалар біз енді құмырымыздың көлең-
кесі мен жарығын салып кетейік. 

Енді орынымыздан тұрып столды айналып, 
достарымыздың суреттерін қарап шығайық. 

ОйЫН АРҚЫЛЫ БАЛАЛАРДЫң ТІЛІН ДАМЫТУ

Р.Б. Төлемісова, 
Ақтөбе қаласы, ЖШС «Бопай» 
балабақшасының тәрбиешісі

Ойын дегеніміз-ұшқын, білімге құ-
марлық пен еліктеудің маздап жа-
нар аты.

Баланы дамытатын, өсіретін әрі тәрбие-
лейтін негізгі іс-әрекет – ойын.

Ойын-баланың алдынан өмірдің есігін 
ашып, оның шығармашылық қабілетін оятып, 
танымдық қасиеттерін дамытады. Ойын-ба-
ланың өмір тынымының алғашқы қадамы.

Ойын-сабақ, ойын-жаттығу, сергіту ойын-
дары, дидактикалық мақсаттағы ойындар, 
сөздік ойындар, логикалық ойындар, ұлттық 
ойындар баланы жан-жақты дамиды. Ойын-
дар баланың зейінін, есте сақтау қабілетін, 
ауыз екі сөйлеу мәдениетін дамытады.Ойын 
арқылы баланың болашаққа көз қарасы қа-
лыптасады. Қандай ойын түрі болсын, ди-
дактикалық па, шығармашылық па, сюжетті 
ме, әлде драмалық болсын баланың ой-өрісін 
дамытады, сөздік қорын молайтады, адам-
гершілік қасиеттерін қалыптастырады, қиял-
дау, ойлау, есте сақтау қабілеттерін жетілді-
реді.

Баланы нәресте шағынан бастап адал-
дыққы, мейірімділікке, еңбек етіге тәрбие-
леудің негізгі құралы-ойын. Ойын-тәрбиенің 
бастауы. Ойын тәрбие берудегі ең тиімді 

тәсілдің бірі. Балабақшада тәрбие беру бағ-
дарламасында баланың дамуы үшін ойын-
ның үлкен маңызы бар.

Дидактикалық ойын.
Ойын ретінде оқытуда әр түрлі сипат-

тағы дидактикалық ойындар, т.б. олар-
дың білуін қалыптастыруда:«Қандай пішін 
жетіспейді?», «Бірдей өрнекті тап», «Өзің 
құрастыр», «Кілем дүкені», «Өз үйіңді тап», 
«Апта күндері», «Ұлттық киімді ажырат», 
«Құстар», т.б. ойындар ұйымдастырылса, 
мұндай ойындар балалардың ойлау қабілетін 
жетілдіреді және геометриялық пішіндермен 
оның түр-түсімен танысады. Бұл ойындарды 
оқыту процесінде қолдануға болады. Мыса-
лы: Дайын: Орнын тап. Бұл дидактикалық 
ойында әр топ заттардың кеңістікте өз орнын 
тауып орналастыру жуан-жіңішке, қалың-
жұқа, жалпақ-жіңішке ұғымдарын ажырата 
білуге үйрену.

Дидактикалық ойынның ішіндегі ең 
негізгісі дамытушылық ойындар: есте сақтау 
ойындар. Логикалық ойлау қабілетіне бай-
ланысты «Сиқырлы щеңбер», «Не артық», 
«Егіздер» және «Төртбұрышты жина» ойын-
дарын, сонымен қатар саусақ ойындарын 
ойнатуға болады. «Бес саусақ», «Қуырмаш», 
«Санамақ» ойындарын ойната отырып, сау-
сақпен қоянның, иттің, құстың, аңның бей-
нелерін көрсетуге болады.

Сахналық ойындар.
Басқа адамның сөзін тыңдауға, қуанышын 
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бөлісуге, өз ойымен басқа адамның ойымен 
салыстыра білуге және сыйластыққа, үлкен-
ге жәрдем беріп, кішіге қамқор болуға. Не 
жақсы, не жаман екенін айыра білуге баулу 
үшін сахналық ойындарды пайдалануға бо-
лады.

Мысалы: «Жалқау қуыршақтар». Мұндай 
ойындар баланың өзіне берілген образды 
көрсете, жеткізе білу деген шығармашылық 
дербестігін дамытады.

Ойын кезінде балалардың барлық 
жетістіктерін айтып өту, кемшіліктеріне 
ұрыспау және табыстарын мадақтап бала-
ның жігерін қолдап өз күшіне сенімін артты-
ру қажет.

Қимыл-қозғалысты ойын
Барлық ойындар балалардың қимыл-қоз-

ғалыс әрекетін жетілдіруге бағытталған. 
Егер бала ертеңгілік жаттығуды жасауға 
ерінсе, онда тәрбиеші оны ойын ойнауға жі-
бере алады. Ал, бала бұл ойын жаттығуды 
қуана қабылдайды. Баланың денсаулығын 
нығайтуға үлкен жәрдем беретін музыкалық-
ритмикалық ойындар. Қимыл-қозғалысты 
ойын түрлері баланы ептілікке, зейінділікке, 
ұқыптылыққа баулиды. Қимылдық ойындар 
кезінде жүру, жүгіру, секіру сияқты әрекет-
тер баланың қозғалысын дамытады, жұмыс 
істеу қабілетін жоғарлатады. Қимыл-қозға-
лысты ойын өсіп келе жатқан бала ағзасы 
үшін өте қажет. Ойында баланың дене күші 
артады, денесі шыңдалып зеректілігі тап-
қырлығы, ынтасы дамиды.

Ұлттық ойындар.
Ұлттық ойындар арқылы, қазақ халқының 

дәстүрі мен әдет-ғұрыптарын дамытуға, өз 
ұлтына деген сүйіспеншілікке жастайынан 
баулып, оны құрметтеуге тәрбиелеу. Ұлттық 
ойындар арқылы балалардың белсенділігін 
арттыру, қозғалыстарын жетілдіру.Халқы-
мыздың ұлттық ойындарының көпшіліг 
«Ойлауды қажет ететін ойындарға» жатады. 
Балабақшада өткізілетін қимылдық ойын 
түрлері, мысалы: «Айгөлек», «Ханталапай», 
«Арқаласпақ», «Тақия тастамақ», «Түйілген 
орамал», «Арқан тартыс», «Аударыспақ», 
«Асық ойын», «Хан», «Бес тас», «Тартыс», 
т.с.с. ойындар балалардың дене бітімінің 
ғана емес, ақыл-ойының жаттықтырушысы.

Ұлттық қимыл ойындарынан мысалы:-
«Айгөлек»- бұл ойында балалардың бір-бірі-
не деген қарым-қатынасы мен топталып ой-
нату, ептілікке, алға қойған мақсатын аяғына 
дейін орындату және сөздік қорын, тілін да-
мыту.

«Омпы»- асықты бір сызық бойына тізу 
арқылы дәл көздеп ата білуге ептілікке баулу, 
мергендікті бала бойына дарыту.

«Тақия тастамақ»- шеңбер жасап отырып 
бала сезімін ояту, аңғара білуге, шапшаңдық-
қа, ептілікке баулу.

«Көтермек»- баланың күшін сынап, өз бо-
йындағы күшті қалыптастыра білуге, жеңе 
білуге үйрету.Ұлттық ойын жаттығулардың 
баланың қалыптасуына атқарар рөлі өте зор.
Халқымыз ойындарға тек балаларды алдан-
дыру, ойнату әдісі деп қарамай, олардың мі-
нез-құлқынаң қалыптасу құралы деп те ерек-
ше бағалаған.

Бейнелі- рөлдік ойындар.
Бейнелі- рөлдік ойындар арқылы баланың 

тілін, ой-қиялын дамыта отырып, рөлге кіре 
білуге үйрету. Бейнелі- рөлді ойынның бір 
жағымды жағы, оны балалардың өзі жасай-
ды және баланың өз құрбы-құрдастарымен 
дұрыс қарым-қтынас жасай білуге бейімдеп, 
ұжыммен яғни көпшілікпен санаса білуге дағ-
дыландырады. Ойыннаң дербес әрекеті айқын 
өнерпаздық және шығармашылық сипатта бо-
лады.Мысалы: «Телефон» ойынында диалог-
тық сөйлеудегі әңгіменің мақсаты – бір нәрсе 
жайында сұлалып баланы оған жауап беруге, 
белгілі бір әрекетте түрткі болады.

Мысалы: «Дүкен» ойынын ойнағанда ба-
лалар сатушы мен сатып алушының әрекет-
теріне, «Аурухана» ойынын ойнағанда дәрі-
гер мен науқастың әрекеттеріне еліктейді.

Мен тәрбиеші ретінде балаларға көбінесе 
сюжетті-рөлді ойындарды ойнатқанды дұ-
рыс деп санаймын. Себебі, балалар ойын ба-
рысында өздеріне берілген рөлді аса жауап-
кершілікпен қабылдап, өздерін бір уақыт 
ересектер санатына қосып, ойлау қабілеттері 
дамиды.

Сондықтан сабақта болсын, серуенде бол-
сын балалардың іс-әрекеттерін, ойын іс-әре-
кетімен ұштастырып отыру керек.

Халқымыздың ауыз әдебиетінің, ертегі-
лер мен аңыздарды балалар сүйіп, қызығып 
тыңдайды.Бесік жыры, жануарлар айтысы, 
ертегілер, жұмбақтар, өтірік өлеңдерде ба-
лалардың қызығушылығын арттырады.Бала-
лар өлеңнен кейін құстардың атттарын біліп 
және дыбыстарын айтуға икемденеді, олар 
туралы ойындар ойнап, тақпақтар жаттай-
ды. Бүгінгі бүлдіршіндерді тәрбиелей оты-
рып, олардың ойлау, есте сақтау қабілетерін, 
зейінін дамыту арқылы, коммуникативтік –
танымдық ұғымдары толықтай қалыптасты-
руда, өздерін қоршаған ортаны дәл, анық та-
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нып-ажырата білуге үйретудің маңызы зор.  
Осы орайда В.А. Сухомлинскийдің «Ойын-
бұл өзінше бір мектеп. Осы ойын түрлері 
арқылы балалардың мінез-құлқы, олардың 

өмірге, қоршаған ортаны танып білуге де-
ген, бір-біріне деген танымдық-қатынастық 
көзқарасы қалыптасады» - деген сөзін есте 
ұстау керек.

ЕРТЕ ЖАСТАН БАЛАЛАРДЫң шЫғАРМАшЫЛЫғЫН 
ҚОЛДАУДА ЕРТЕгІ ТЕРАПиЯСЫНЫң МүМКІНДІКТЕРІ

С.Е. Имашева,
Ақтөбе қаласы,
ЖШС «Бопай» балабақшасының әдіскері 

Мақсаты: Мектеп жасына дейінгі 
балалардың ертегі терапиясы 
арқылы, баланың тілін дамы-

ту. Қалай үйрену керектігін үйрету. Қажетті 
нәрсені емес, қызықты нәрсені ғана танып-
білуді қалайтын адамдарға арналған оқыту-
дың әдістемесін ойлап шығару. Сенімділікті 
ояту. Сенімділік қана жекелік ресурстарды 
белсендіреді және іс-әрекет барысында қо-
сымша күшті жеткізіп отырады. Шынайы 
сенімділік нәтиженің жетістігін көрсетеді. 
Ғасырлар бойы ертегілерді, мифтарды, аңыз-
дарды және таң қаларлық тарихи оқиғаларды 
пайдалана отырып, сенімділікті оятқан және 
қалыптастырған .

Ертегі терапиясы дегеніміз не?
Бірінші басымызға келетін нәрсе- ертегі 

мен емдеу деген ой. Бірақ ертегі мен ертегі 
терапиясын шатастыруға болмайды.

Ертегі терапиясы- бұл кез-келген басқа да 
психотерапия сияқты, жан дүниені тану және 
емдеудің түрі, басқаша айтқанда дамыту.

Ертегі терапияның бір ұтымдылығы 
– бала тілімен жеткізілуінде, баланың ой ау-
қымына тән оқиғалар дәрежесінде ситуация 
құруында. Бала ертегі тыңдау арқылы өзін-
өзі емдеп, түрлі шығармашылық қабілетінің 
ашылуына мүмкіндік алады

Ертегі терапиясының жетекші идеяла-
ры болып:

- өміріндегі мүмкіндіктері мен өмірінің 
құндылығын, өзіндік потенциялдарын сезіну;

-  оқиға мен амалдардың себеп-салдарын 
түсіну;

-қоршаған ортаны түйсінудің әртүрлі 
стильдерін танып-білу;

-қоршаған ортамен өзара жасанды әрекет 
ету;

- үндестік пен күшті сезіну .

Ертегілік қойылым барлық уақытта оған 
қатысушыларға мерекелік көңіл-күй сыйлай-
ды. Егер де, тәрбиеші ертегіні өте жоғары 
деңгейде ұйымдастыра білсе, кейбір қиын 
мәселелерге қатысты жүргізілетін терапия-
лық жұмыстар мен коррекциялық жұмыстар-
да да өзінің көмегін тигізеді.

 Ертегі терапиясында «терапия имиджі» 
деп аталатын арнайы бағыт бар. Терапияның 
ғажайып имиджін құрушы Петербургтік ер-
тегіші және сиқыршы А.В.Гниздилов. Осы 
жаңа имидж арқылы символикалық түрде 
жаңадан өткен шағын, қазіргі уақытын және 
болашағын алып отырады. Өйткені біздің 
әрбіріміз өмірде көптеген рөльдерді ойнай-
мыз. Бірақта біз әбден бір рөльге үйреніп 
алатынымыз соншалық, сол рөльдің құлына 
айналып кететін кездер де болады. Психо-
логтар мұндай көріністі «Бейнеге сәйкесте-
ну» деп атайды.

Ертегілерді өткізу түрлері:
Кітапша театры – бірін-бірі ауыстыра-

тын иллюстрациялық оқиғалар көрсетіледі. 
Стенд-кітапшаның беттерін ашу арқылы 
жүргізуші әр түрлі сюжеттерді көрсетеді.

Фланелеграф театры – суреттер мен 
кейіпкерлер экранда көрсетіледі. Оларды 
фланельдер ұстап тұрады. Мұндағы сурет-
терді балалар мен бірге ескі кітаптардан, 
журналдардан қиып алуға болады.

Суреттер(картиналар) театры – деко-
рация мен кейіпкердің суреттері. Олардың 
әрекеттері шектелген. Ойнаушының дауыс 
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ырғағы арқылы кейіпкердің мінез-құлқы 
беріледі.Кейіпкер әрекет барысында пайда 
болады, балалардың қызығушылығын арт-
тырады.

үстел үстіндегі театры – мұнда үстелде 
құламай тұратын және қозғалтқанда еш ке-
дергісіз жүретін ойыншықтар қолданылады.

Ертегі терапиясы арқылы балаға мы-
надай қасиеттерді сіңіруге болады:

- Баланың шығар-машылығы дамиды ;
- Өз ойын жеткізе білу;
- Ойлау қабілеті дамиды;
- Рөлге ене білу;
- Баланың бойында тапқырлық дамиды;
- Сөйлеу мәдениеті және т.б. қасиеттері 

дамиды.
«Кішкентай балаларға ертегілерді айтуда 

көптеген ертегілерді қысқартуға, тілін өз-
гертуге, ертегіні толық түсінушілікке әкелу-
ге болады және солай ету керек». Әрі қарай 
А.С. Макаренко ата-аналарға ертегілерді таң-
дағанда оның идеялық көркем әдеби мағына-
сына көңіл бөлу керектігін айтады: «Балалар-
ға арналған ең жақсы ертегілер,- деп жазады 
ол,- әрқашан жануарлар туралы ертегілер 
болып табылады. Орыс халық ертегілерінің 
байлығында мұндай ертегілер өте көп және 
олар өте жақсы ертегілер. Сол сияқты басқа 
халықтар да ертегілерге бай». А.С. Макарен-
коның бұл сөздерінің қазақ халық ертегілері-
не де толық қатысы бар. Атақты педагог В.А. 
Сухомлинский балаларға ертегілердің үлкен 
эмоционалды әсері бар екенін айтып, келесі-
дегідей жазды: «Бала фантастикалық бейнесі 
бар сөздерді естігенде немесе айтқанда, бала 
жүрегі қобалжиды». В.А. Сухомлинский 
жазған кезде баланың ойына ерекше көңіл 
бөлу керек дейді: «Мен мектептегі оқуды 
тыңдағаннан бөлек, ертегіні ойлап шығару-
сыз елестете алмаймын».

Қазақ халқының жас ұрпаққа тәрбие бе-
рудегі тиімді құралдарының бірі - ертегі. 
Ертегілердің мазмұнында халықтың тыныс-
тіршілігі, әдет-ғұрыптары мен дәстүрлері, 
бақыт жолындағы күресі, адамдардың өзара 
қарым-қатынастары мен мінез-құлықтары, 
адамдардың еңбексүйгіштігі, өз халқына, 
Отанға, туып-өскен табиғатқа деген сүйіс-
пеншіліктері бейнеленген. Т.Барласұлы ер-

тегінің адам баласына тәлім-тәрбиелік, ру-
хани маңызы жөнінде айта келіп: "Ертегі 
- тәрбиенің мәні аса зор, көзіміз көріп, қү-
лағымыз ести алмайтын, тек ақылмен ажы-
ратып, жүрекпен ғана түйсіне алатын мате-
риалдық әлеммен бірге шегі жоқ рухани әлем 
болмысының біртұтас түсінікті баян етілген 
көрінісі", - деп анықтама береді.

 Ертегі терапияның бір ұтымдылығы – 
бала тілімен жеткізілуінде, баланың ой ау-
қымына тән оқиғалар дәрежесінде ситуация 
құруында. Бала ертегі тыңдау арқылы өзін-
өзі емдеп, түрлі шығармашылық қабілетінің 
ашылуына мүмкіндік алады. Барлық ертегі-
лерде басты кейіпкердің еркін өмірге қол 
жеткізуі, Отанының тәуелсіз дамуы басты 
мұрат ретінде бағаланса, ертегі арқылы ба-
лақайлар өздік кеңістік пен еркіндік ұғымын 
түйсінеді

Батыс пен Еуропа психологтары бала 
тәрбиелеу мәселесінде құрғақ ақыл айту-
дың, ескеру мен дауыс көтерудің жарамсыз 
екендігін толықтай дәлелдеді. Бұлар жаһан-
данулық қоғамға қадам басқан жаңа ғасыр 
үшін көнерген, өз күшін жоғалтқан әдістер 
деп танылған. Есесіне, ертегі терапиясы ар-
қылы баланың санасын өздігінен кері нәрсе-
лерге қарсы тұрарлық күш беру шарт деген 
тәсілді ұсынады. «Сабағыңды жақсы оқы, 
қолыңды жумай дастарқанға отырушы бол-
ма, ата-анаңды сыйла, үлкенмен керіспе» 
дейтін ескертпелер баласы бар үйде күнде он 
рет қайталанады. Мың сан қайталанулардан 
соң бала санасы ести тұра мұндай ескертпе-
лерді мүлдем қабылдамайтын күйге жетіп, 
тек өз білгенінше әрекет етеді. Өйткені, ол 
сабақты жақсы оқымаса не боларын неме-
се ата-анасын құрметтемеудің ақыры немен 
аяқталарын білмейді. Ал, ертегі терапия ең 
бірінші оған болашақ туралы сұрақтарға 
жауап береді, ертегінің финалында болатын 
нәтижелерден ол келешек туралы ой түйеді. 

Қолданылған әдебиеттер тізімі:
1. Короткова Л.Д. Сказкотерапия в школе. Методи-

ческие рекомендации – М.: ЦГЛ, 2006.
2. Зинкевич-Евстигнеева Т.Д., Грабенко Т.М. Прак-

тикум по креативной терапии. СПб, 1998 3. Ертегі тера-
пиясы, Төлеген. А. , Қазақстан мектебі, № 8, 2012 жыл
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МЕКТЕПКЕ ДЕйІНгІ БІЛІМ БЕРУДЕгІ ЗАМАНАУи 
ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ ТЕхНОЛОгиЯЛАРЫ

С.С. Кабылова,
Ақтөбе қаласы,
ЖШС«Бопай» балабақшасының 
тәрбиеші 

Еліміздің білім саласында жүргізіліп 
жатқан реформаның басты мақса-
тыой-әдісі жаңашыл, шығармашы-

лық деңгейде қызмет атқара алатын, дүние-
танымы жоғары, жан-жақты қалыптасқан 
жеке тұлға тәрбиелеу.

Мектеп жасына дейінгі балаларды дамыту 
мәселесі қазіргі таңда мемлекеттік саясаттың 
ажырамас бӛлігі болып отыр. Бала болаша-
ғымыз десек, сол балаға жүйелі білім беріп, 
ынта-ықыласын дұрыс бағыттауды, қабілет-
қасиеттерін дамытуды балабақшадан бас-
тауымыз керек. Мектепке дейінгі білім беру 
стандарты мектепке дейінгі тәрбие мен мек-
тепалды даярлық топтарында педагогикалық 
үрдісті ұйымдастыруда жаңашыл әдістәсіл-
дерді пайдалануға мүмкіндік береді.

Балабақшада жаңа педагогикалық техно-
логияларды пайдаланудың басты мақсаты: 
оқыту мен тәрбиелеуде инновациялық ойын 
технологиясының элементтерін пайдалана 
отырып, жан-жақты, білімді, құзыретті тұлға 
тәрбиелеу. 

Денсаулық сақтау технологиясының 
негізгі мақсаты: Баланың денсаулығын ны-
ғайтуға, білім дағдыларын қалыптастыруға 
бағытталған. Мектепке дейінгі тәрбие мен 
оқыту ұйымдары баланың денсаулығы мен 
оның дене бітімінің қалыптасуына үлкен 
үлес қосады. Қазіргі таңда адамдардың даму 
жағдайында оның денсаулығын қалыптасты-
руда реттік жүйесіз мүмкін емес [1]. 

Заманауи денсаулық сақтау технологияла-
ры 1. Денсаулықты сақтау және ынталанды-
ру технологиясы: стретчинг, ырғақ пластика-
сы, динамикалық үзілістер, қозғалмалы және 
спорт ойындары, 15 релаксация, эстетикалық 
бағыттағы технологиялар, саусақ гимнастика-
сы, көз гимнастикасы, дем алу гимнастикасы, 
сергіту гимнастикасы, түзету гимнастикасы, 
ортопедиялық гимнастика. 2. Салауатты өмір 
салтына үйрету технологиясы: дене шынық-

тыру сабағы, проблемалық ойын (ойын тре-
нингі және ойын терапиясы), коммуникативтік 
ойындар, «Денсаулық» сериясынан сабақтар, 
нүктелі массаж, өз-өзіне массаж жасау, биоло-
гиялық кері байланыс (БКБ). 3. Түзету техно-
логиялары: арттерапия, музыкалық ықпал ету 
технологиясы, ертегі терапиясы, түспен ық-
пал ету технологиясы, мінезқұлықты түзету 
технологиясы, психикалық гимнастика, фоне-
тикалық және логопедиялық ритмика. Соны-
мен, қарастырылған әрбір технологияның әр-
қайсысы денсаулық сақтау бағытында болуы, 
ал кешенде қолданылатын денсаулық сақтау 
ісәрекетінің нәтижесінде балада салауатты 
өмір-салтына тұрақты мотивация, толыққан-
ды және күрделі емес дамуының қалыптасуы 
аса маңызды [2].

Педагогикалық денсаулық сақтау тех-
нологияларын қолдану

Денсаулықтарын сақтау және ынта-
ландыру

Стретчинг (созылу)
Тамақтан соң 30 минуттан  кейін жел-

детілген топта немесе спорт пен музыка за-
лында ортаңғы топтан бастап, аптасына екі 
рет 25-30 мин

Сымбаттары бұзылған және жалпақтабан-
дылықтын алдын-алуға ұсынылады. Бұлшық 
еттерге жүктеменің үлесі тең болуы керек.

Ырғақты - қозғалыс
Тамақтан соң 30 минуттан  кейін жел-

детілген топта немесе спорт  пен музыка за-
лында ортаңғы топтан бастап, аптасына екі 
рет 25-30 мин.

Жүктеменің көлемі  және өлшемі баланың 
жас ерекшелігіне қарай болу. Көркем құнды-
лыққа назар аудару

Динамикалық үзіліс
Сабақта балалардың шаршауларына қа-

рай, 2-5 мин.
Шаршаудың алдын-алу үшін барлық ба-

лаларға ұсынылады. Сабақтың ерекшелігіне 
қарай көзге. Тыныс алуға және басқада жат-
тығуларды қосуға болады.

Қимылды және спорттық ойындар
Серуенде, топта сабақтың бөлігі ретінде, 

барлық топтарды күнде
Ойындар баланың жас шамалық ерек-
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шелігіне және маусымдыққа, уақытына сәй-
кес іріктелінеді. МДМ-де спорттық ойында-
рының элементтері ғана қолданылады [3].

Баламен шынықтыру шараларын ұйым-
дастыру алдында бірнеше ережелерді сақтау 
керек: 

Дені сау баламен шынықтыруды жүйелі 
жүргізу, оның теріс эмоциясын (үрей, жылау, 
мазасыздық) тудырмайтын және біртіндеп 
үдетіп, ұзартылып, медбике мен педагогтың 
қатаң қадағалауында болуы қажет. 

Қазақстан Республикасының Бала құ-
қықтары туралы конвенция әлемдік тарихта 
ең көп ел қабылдаған құжат және балалар-
дың құқықтарын жан-жақты анықтайтын 
халықаралық деңгейдегі жалғыз құжат 
болып табылады. Конвенцияның негізгі 
қағидалары барлық балалардың өмір сү-
руге, дамуға, қорғалуға және кемсітуден 
азат болуға тең құқылы болуын көздейді. 
«25 жыл бойы БҚК ЮНИСЕФ ұйымының 
Қазақстан Республикасы үкіметімен ынты-
мықтастығының іргетасы болып келеді. БҚК 
балаларға мейірімді қоғам құрудың жұмыс 
құралына айналды. Конвенцияны іс жүзінде 
іске асыру қазақстандық балалардың осымен 
бірнеше буынының өміріне оң өзгерістер ке-
луіне септесті», – деп атап өтті.

Қазақстандағы БҰҰ Өкілі Юрий Ок-

самитный. «Атап айтқанда, балалар өлім-
жітімі бес еседен астам азайды, инклюзивті 
білім беру дамып келеді, әлеуметтік қорғау 
жүйесі жетілдіріліп жатыр. 

Жақында Қазақстан АИТВ жұқпасының 
анадан балаға таралуынан ада ел ретінде сер-
тификаттаудан өтеді. 

Бүгін туылған балаларда тіршілік ету, қам-
қор отбасында дені сау, білімді болып өсу 
мүмкіндігі 25 жыл бұрынғы жағдаймен са-
лыстырғанда әлдеқайда жоғары», деп қосты 
ол. Қазақстанда балалардың, соның ішінде, 
психикалық және физикалық даму ерекшелік-
тері бар балалардың, ұрымтал жағдайдағы 
балалардың және заңмен байланысқа түскен 
балалардың құқықтарын қорғау саласындағы 
заңнаманы жетілдіру жалғасып келеді [4].

Пайдаланылған әдебиеттер:
1. Балабақшада инновациялық технологиялар-

ды қолдану. https://oqu-zaman.kz/wp-content/uploads/ 
2019/11/

2. Мектепке дейінгі білім беру ұйымдарының жұ-
мыстарына заманауи білім беру бағдарламалары мен 
технологияларын енгізу Әдістемелік нұсқаулық

3. Мектепке дейінгі ұйымында қолданылатын ден-
саулық сақтау технологиялардың тиімділігі https://
infourok.ru/mektepke-deyingi-yiminda-oldanilatin-
densauli-satau-tehnologiyalardi-tiimdiligi-1803761.html

4. Балабақшаларда денсаулық сақтау технология-
лардың тиімділігі. http://astanazan.kz/?p=1355
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Құрметті оқырман!

Ақтөбе облысының тілдерді дамыту басқармасының Тілдерді оқыту орталығы «Тілдерді 
оқыту: ізденіс және әдістеме» ақпараттық-әдістемелік журналының №1 (31) санын 2023 
жылғы 25 наурызда шығарады. Тоқсанына 1 рет жарыққа шығатын журналға төмендегідей 
айдарлар бойынша материал ұсынуға болады:

1. Тілтаным: профессор-ғалымдардың, тіл оқытушылары (қазақ, орыс және басқа тіл-
дер), балабақша тәрбиешілері, жеке тұлғалардың және тіл жанашырларының еліміздегі тіл-
дерді оқыту мәселесі, үштұғырлы тіл саясаты, Мәңгілік Ел жалпыұлттық идеясы, этносара-
лықынтымақтастық, татулық тақырыбындағы мақалалары, эссе, баяндамалары беріледі.

2. Рухани жаңғыру: «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» бағдарламасын, оның ішінде 
6-бағыт «Латын графикалық жүйеге көшуді» насихаттау мақсатында мақала, баяндамалар 
беріледі.

3. Тіл үйрету әдістемесі: мұғалімнің кәсіби құзыреттілігін, педагогикалықшеберлігін 
жетілдіруге ықпал ету, әдістемелік көмек көрсету мақсатында әдістемелік мақалалар, баян-
дамалар және т.б. беріледі.

4. үздік сабақ: тіл оқытушылары (қазақ, орыс және басқа да тілдер),әдіскерлердің іс-
тәжірибесіндегі озық сабақтары (ҚМЖ) және қазақ тілін шетел тілі немесе екінші тіл ретінде 
оқытудың салалық сабақ әзірлемелері беріледі.

5. Тәрбиеші жазбалары: мектепке дейінгі ұйымдарының тіл оқытушылары (қазақ,орыс, 
ағылшын тілдері) мен тәрбиешілерінің озық сабақ әзірлемелері, жеке тұлғаныжан-жақты да-
мытуға бағытталған тәрбиелік, танымдық, мәдени іс-шаралар сценарийлері беріледі.

Материалдар келесі талаптарға сай болуы керек:
Мақала немесе сабақтың әдістемелік әзірлемесі, эссе, баяндама, өлеңдердің көлемі 2 беттен 

көп болмауы керек. Беттің жоғарғы және төменгі жағынан 2 см., сол жағынан 2 см., оң жағынан 
2 см қалдыру керек. Жазу шрифті KZ Times New Roman, Times New Roman, кегль 12, жолара-
лық ашықтық 1 пт. 2 интервалдан кейін автордың аты-жөні; бос интервалдан кейін мекеменің 
аты, қаласы, ауданы көрсетіледі. Мақаланың негізгі мәтіні 2 интервалдан кейін басылады. 
Мәтіннің соңында 1 интервалдан кейін пайдаланылған әдебиеттер тізімі (алфавиттік жүйеде) 
беріледі. Мәтіндегі сілтемелер тік жақшада [1:23-25] рәсімделеді. Файлдық құжаттың атауы 
автордың фамилиясымен аталуы қажет. Кесте, иллюстрациялық сызбаларды беруде Microsoft 
Office бағдарламасын қолдану қажет. 

Барлық материалдар талапқа сай рәсімделіп, ortaluktil@mail.ru электронды поштасына 
жіберілуі қажет. Баспаға материал жариялау-тегін.

 Журналдың №1 (31) санына материалдар 2023 жылғы 28 ақпанға дейін мына мекенжай-
да қабылданады: Ақтөбе қаласы, Сәңкібай батыр даңғылы, 20 «А», №102 кабинет. Байланыс 
телефоны: 8 (7132) 41-69-34. 
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